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Wstęp

Prezentowany katalog starych druków jest czwartą publikacją rejestrującą naj-
starsze zbiory biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie. Trzy poprzednie uka-
zały się w latach 2013, 2016 i 2017. Były to katalogi ujące pomeranica (Pomera-

nica XVI i XVII wieku w zbiorach biblioteki Archiwum Państwowego w  Szczecinie, 
Szczecin 2013; Pomeranica XVIII wieku w zbiorach biblioteki Archiwum Państwowego w 

Szczecinie, Szczecin 2016), oraz katalog starych druków XV–XVII wieku, wydanych w 
tym okresie w Europie z wyłączeniem pomeraniców (Stare druki XV–XVII wieku w 

zbiorach biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie, Szczecin 2017). Niniejsze opra-
cowanie odnosi się do starych druków wydanych w osiemnastym stuleciu w Europie. 
Wszystkie wymienione w katalogu dzieła notowane są w bibliogra/ach starych druków 
oraz reprezentowane licznymi egzemplarzami w polskich i europejskich bibliotekach. 
Rys indywidualny egzemplarzom z zasobu biblioteki Archiwum Państwowego w Szcze-
cinie nadają ślady czytelnictwa, zapiski własnościowe, dedykacje i notatki, wśród których 
nie brakuje informacji o okolicznościach zakupu książek i ich cenie. Przykładem może 
służyć wzmianka pierwszego dyrektora Archiwum Państwowego w Szczecinie Bolesła-
wa Tuhana-Taurogińskiego1 zapisana na egzemplarzu Grosses vollständiges UNIVER-

SAL LEXICON Aller Wissenscha%en und Künste, Halle und Leipzig 1733: Trzydzieści 

tomów Universal-Lexicon kupiłem w dniu 16.9.1946 r. za sumę zł. 3000. – (trzy tysiące) 

i włączyłem do biblioteki naukowej Archiwum Państwowego w Szczecinie. Szczecin dn. 

17.9.1946 r. Tuhan-Taurogiński. Wśród dziewiętnastowiecznych vestigia lecturae, uwagę 
zwracają zapisane brązowym atramentem, liczne notatki Juliusa Bohlena von 

1 Bolesław Tuhan-Taurogiński (1904–1974), kierownik Archiwum Radziwiłłów w Warszawie (1939), od 
1 sierpnia 1945 roku kierownik Archiwum Państwowego w Szczecinie. Po wyjeździe ze Szczecina pracownik 
Archiwum Głównego Akt Dawnych i Biblioteki Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.
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Bohlendorfa2 świadczące o wnikliwej lekturze. W poszczególnych egzemplarzach nie 
brak też glos marginalnych i interlinearnych, chociaż przeważają zapiski na wyklejkach.

Kolekcja starych druków biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie w której 
dzieła osiemnastowieczne reprezentowane są najliczniej, to pozostałość po księgozbiorach 
Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie (Gesellscha[ für Pommersche 
Geschichte und Alterthumskunde in Stettin)3, oraz powstałego w 1831 r. Archiwum 
Prowincjonalnego (Provinzial Archiv für Pommern in Stettin), w którym z czasem 
biblioteka towarzystwa znalazła swoje miejsce4. Książki napływały do tych księgozbiorów 
drogą wymiany i darów oraz zakupu. Wśród dominującej tematyki wyodrębnimy m.in. 
historię, geogra/ę, ekonomię, prawo, prawo międzynarodowe, wojskowość, nauki 
przyrodnicze, dzieje kultury, genealogię, biogra/e, numizmatykę, heraldykę, sfragistykę, 
zagadnienia /lozo/czno-etyczne, religioznawstwo. Na uwagę zasługują typowe dla XVIII 
wieku czasopisma i kalendarze, oraz dzieła o charakterze encyklopedycznym, słowniki, 
leksykony, jak też podejmujące tematykę /nansów, gospodarki i rolnictwa (leśnictwo, 
hodowla, gleboznawstwo). Przykładu dostarcza m.in. publikacja autorstwa Johanna 
Hübnera Curieuses Natur-Kunst-Gewerck-und Handlungs-Lexicon…, Leipzig 1712. 
Jednym z ważniejszych dzieł tego rodzaju jest też Grosses vollständiges Universal Lexicon 

Aller Wissenscha%en und Künste…, Halle un Leipzig 1733, wskazujące na zmiany na 
rynku książki w pierwszych dekadach XVIII wieku. Z kolei Sammlung auserlesener 

teutschen Landesgesetze welche das Policey- und Cameralwesen zum Gegenstande haben…, 

2 Julius Bohlen von Bohlendorf (1820–1882), właściciel majątków ziemskich w Bohlendorf i Streu na 
Rugii, badacz i miłośnik historii, autor opracowań historycznych dotyczących dziejów Pomorza, właściciel 
bogatego księgozbioru i archiwaliów.
3 M. Szukała, Powstanie i działalność Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie w latach 

1824–1918. Z dziejów pomorskiej nauki i kultury XIX i początku XX w., Szczecin 2000.
4 Na temat bibliotek Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie oraz niemieckiego Archiwum 
Państwowego w Szczecinie zob. J. Kosman, Ze zbiorów biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie, 

„Archeion”, T. 118 (2017), s. 250–274, oraz Archiwum Państwowe w Szczecinie. Przewodnik po zasobie 

archiwalnym. Akta do 1945 roku. Opracowanie zbiorowe: R. Gaziński, P. Gut, M. Szukała, Warszawa–
Szczecin 2002; L. Turek-Kwiatkowska, Z dziejów służby archiwalnej. Archiwa na Pomorzu Zachodnim w 

latach 1808–1914, Warszawa 1968. Natomiast na temat kultury książki w Szczecinie w dawnych wiekach 
zob. A. Borysowska, Kultura książki w dawnym Szczecinie (XVII–XVIII w.) Studia z pogranicza bibliologii 

i literaturoznawstwa, Szczecin 2018.
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Frankfurt/Main 1781, wyodrębnia liczne ordynki obowiązujące we wszystkich pruskich 
prowincjach (dzierżawa wieczysta, przepisy przeciwpożarowe, prawo łowieckie, ustawy 
leśne, przepisy pocztowe, regulacje podatkowe). Monumentalnym wydawnictwem jawią 
się zbiory aktów prawnych Corpus Constitutionum i Novum Corpus Constitutionum – 
wydawane na przestrzeni wielu lat, skupiające zarządzenie, mandaty, patenty, odpowiedzi 
królewskie na petycje stanów prowincjonalnych5. Wśród rozmaitych form piśmiennictwa 
charakterystycznych dla XVIII wieku trzeba wymienić opisy topogra/czne i relacje 
z podróży oraz sprawozdania geogra/czno-historyczne wzbogacone o wiadomości 
społeczno-polityczne, gospodarcze i statystyczne. W tym nurcie mieszczą się prace 
Hansa Heinricha Klüvera i Antona Friedricha Büschinga, uważanego za prekursora tego 
typu literatury6. Charakteryzując krótko wybrane druki prezentowane w katalogu, warto 
zwrócić również uwagę na pierwsze i jedyne wydanie pracy Ernsta Joachima von 
Westphalena, Monumenta inedita rerum Germanicarum, praecipue Cimbricarum, 

et Megapolensium…, Leipzig 1739–1745. Dzieło to, będące obszernym i znaczącym 
źródłem do dziejów Schleswiga-Holsztynu i Meklemburgii, wyróżnia się bogatą szatą 
gra/czną (widoki Schwerina, Rostoku, Schleswiga, zamku Gottorf, tablice przedstawiające 
herby, pieczęcie, monety, stroje, portrety). Pod względem ilustracyjnym zwraca również 
uwagę praca Christiana Bernharda Rode Les actions glorieuses de Frederic le grand, roi 

de Prusse, etc..., Berlin 1760, składająca się z 29 rycin obrazujących rządy Fryderyka 
Wielkiego i stanowiąca „gra/czny pomnik” ku czci tego władcy. Z kolei dzieło Johanna 
Petera Willebrandta, Hansische Chronick aus beglaubten Nachrichten…, Lübeck 1748, 
dostarcza materiału do historii Hanzy w Rosji i w Polsce.

Należy również zwrócić uwagę na odnotowane w katalogu dzieła o treści 
religijnej, zwłaszcza, że znajdują się tutaj ilustrowane wydania Biblii protestanckiej, 
tłoczone Ratzeburgu (1702), Norymberdze (Biblia Dilherra, 1706) i Tybindze (Biblia 

Germanica, 1729). Warto przywołać także tytuł Ausführliche Geschichte aller geistlichen 

und weltlichen Kloster- und Ritterorden für beyderley Geschlecht…, Leipzig 1753–1756. 
To wielotomowe wydawnictwo autorstwa Pierra Hippolyta Helyota (1660–1716), 
francuskiego franciszkanina i historyka ukazało się w oryginale na początku XVIII 
stulecia, stając się z biegiem czasu fundamentalnym źródłem wiedzy na temat historii 
zakonów rycerskich i świeckich w różnych aspektach. Zawiera ono cenny materiał 
ikonogra/czny w postaci licznych sztychów przedstawiających stroje zakonne żeńskie 
i męskie. W zasobie biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie notujemy pierwszą 

5 J. Wąsicki, Pruskie zbiory praw – Corpus Constitutionum i Novum Corpus Constitutionum, „Czasopismo 
Prawno-Historyczne” 1975, T. XXVII, z. 2, s. 209–219. Za zwrócenie uwagi na niniejszy artykuł dziękuję 
panu dr. hab. Pawłowi Gutowi. Zob też P. Gut, Organizacja sądownictwa w pruskiej prowincji Pomorze w 

latach 1806/1808–1848/1849, Szczecin 2002, s. 12–13.
6 K. Kallaur, Ludwig Wilhelm Brüggemann i jego dzieło. Z dziejopisarstwa pomorskiego XVIII i początków XIX 

wieku, Słupsk 2011, s. 106–115. Zob. też Opis miasta Szczecina / Ludwig Wilhelm Brüggeman, tłumaczenie, 
wstęp i opracowanie Agnieszka Gut, Szczecin 2018.
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niemiecką edycję tego dzieła wydawanego w Lipsku w latach 1753–17567. 
W większości druków przeważa język niemiecki i łacina, niewielką część stanowią 

dzieła w językach włoskim, francuskim, szwedzkim i polskim. 

 Pod względem proweniencji najliczniej w niniejszym katalogu reprezentowane 
są biblioteki Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie oraz dawnego 
Archiwum Prowincjonalnego w Szczecinie, jak też książnice rejencji szczecińskiej oraz 
stralsundzkiej, zbiory biblioteczne Gimnazjum Groeninga w Stargardzie i Märkisches 
Museum w Berlinie. Wśród właścicieli księgozbiorów prywatnych najczęściej notujemy 
nazwiska Juliusa Bohlena von Bohlendorfa, Juliusa Muellera, J.C. Nonnemanna oraz 
zasób opatrzony ekslibrisem „Potius esse quam haberi”. Pojedyncze egzemplarze noszą 
ślady wcześniejszej przynależności do wielu różnych bibliotek oraz osób prywatnych. 
Interesujący przykład stanowi znak własnościowy Johanna Conrada Feuerleina (1725–
1788), w postaci herbowego ekslibrisu z napisem „Johann Konrad Feuerlein ICtus”. 
Pochodzący z Norymbergi Feuerlein odebrał staranne wykształcenie prawnicze. Zdobytą 
wiedzę wykorzystywał sprawując liczne stanowiska m.in. konsyliarza, asesora i adwokata. 
Posiadał liczącą ponad 18 tysięcy tomów bibliotekę, bogatą w dzieła z różnych dziedzin 
wiedzy. Właścicielem wielkiej biblioteki – uchodzącej za najważniejszy prywatny 
księgozbiór w Stralsundzie – był z kolei Johannes Albert Dinnies (1727–1801), polityk, 
burmistrz i kronikarz tego miasta. W katalogu notujemy trzy publikacje z jego nazwiskiem.

Pewna część rejestrowanych w katalogu książek nie posiada znaków własnościo-
wych. Przypomnieć w tym miejscu należy, iż kolekcja starych druków biblioteki Archi-
wum Państwowego w Szczecinie stanowi część zespołów proweniencyjnych przecho-
wywanych m.in. w Książnicy Pomorskiej, Muzeum Narodowym i Bibliotece Głównej 
Uniwersytetu Szczecińskiego, a także bibliotek uniwersyteckich w Warszawie, Toruniu 
czy Łodzi. 

7 Na temat literatury religijnej w zasobie biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie zob. szerzej 
w: J. Kosman, „Rzeczy chrześciańske” – w księgozbiorze Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza 

i niemieckiego Archiwum Państwowego w Szczecinie, „Z Badań nad Książką i Księgozbiorami Historycznymi” 
2019, T. 13, s. 21–41.
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Niniejszy katalog druków XVIII wieku został przygotowany w oparciu o zasady 
opracowania starych druków, miejscami zmody/kowane i dostosowane do charakteru 
zbioru. Opisy sporządzono z autopsji, stosując porządek alfabetyczny według nazwisk 
autorów, współtwórców, lub bezpośrednich inicjatorów wydawnictw, oraz incipitów8. 
Przy sporządzaniu opisów zachowano oryginalną pisownię i ortogra/ę występujące na 
karcie tytułowej, jako cechy właściwe danego egzemplarza. Opuszczenia fragmentów 
tekstu zostały zaznaczone wielokropkiem. W adresie wydawniczym przyjęto formę 
i  przypadek występujący w druku. W przypadku braku miejsca druku i o/cyny 
zastosowano skróty s.l., s.n. Dla klocków introligatorskich przy pierwszej pozycji podane 
zostały informacje odnoszące się do całego klocka, pozostałe pozycje natomiast oznaczono 
jako adl. i opatrzono odsyłaczami. Noty proweniencyjne odnotowano w postaci  in crudo, 
przy czym ingerencję w tekst zaznaczono nawiasem kwadratowym. W opisie oprawy 
ograniczono się do określenia materiału i zaznaczenia elementów zdobnictwa. Katalog 
uzupełniają: zestawienie sygnatur książek z numerami katalogu, oraz indeksy topo-
typogra/czny, i proweniencyjny. 

Poszczególnych egzemplarzy nie zestawiano z bibliogra/ą, toteż poniżej została 
odnotowana w wyborze odpowiednia literatura9. 

Poczuwając się do miłego obowiązku podziękowania za okazaną pomoc, słowa 
wdzięczności kierujemy pod adresem dyrektora Archiwum Państwowego w Szczecinie 
prof. Uniwersytetu Szczecińskiego dr. hab. Krzysztofa Kowalczyka oraz pracowników 
AP w Szczecinie: kierowniczki Oddziału IV Igi Bańkowskiej, st. kustosz Alicji Kościelnej, 
dr. hab. Pawła Guta, st. kustosza Witoda Mijala, dr. Radosława Pawlika za wsparcie 

8 Katalogi czy inne publikacje rejestrujące stare druki znajdujące się w bibliotekach archiwów państwowych 
mają już swoją tradycję. Zob. M. Janeczek, Katalog starych druków Archiwum Państwowego w Poznaniu, 
Poznań 2016; K. Kopiński, J. Milewska-Kozłowska, Stare druki w bibliotece Archiwum Państwowego 

w Toruniu, „Folia Toruniensia” 2002, t. 2–3, s. 133–173 oraz: E. Długosz, Starodruki w Archiwum Państwowym 

w Przemyślu, Przemyśl 1993.
9 Ch.G. Jöcher, Allgemeines Gelehrten-Lexicon, `l. 1–4, Leipzig 1750–1751; C. Borchling, B. Claussen, 
Niederdeutsche Bibliographie Gesamtverzeichnis der niederdeutschen Drucke bis zum Jahre 1800, Bd. 1–2, 
Neumünster 1931–1936; Gesamtkatalog der preussischen Bibliotheken mit Nachweis des identischen Besitzes 

der Bayerischen Staatsbibliothek in München und der Nationalbibliothek in Wien, Berlin 1931; P. Hohenemser, 
Flugschri=ensammlung Discursus politici, Frankfurt am Main 1930; Short Title Cataloque Netherlands:www.

kb.nl/stcn; WorldCat.org: @e World‘s Largest Library Catalog; VD 18: Das Verzeichnis Deutscher Drucke 

des 18. Jahrhunderts. Zob. też: R. Frączek, Stare druki w bibliograQcznych bazach danych: wybrane aspekty 
„Bibliotheca Nostra”, „Śląski Kwartalnik Naukowy” 2013, nr 4, s. 115–145. 
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merytoryczne, oraz Agnieszki Mazurkiewicz i Marka Lupy za skany ilustracji. Panu 
prof. Tadeuszowi Białeckiemu natomiast dziękujemy za cenne uwagi zawarte w recenzji. 

Katalog 

starych druków XVIII wieku 

z zasobu 

w Szczecinie



ADELUNG, Johann Christoph

1. Grammatisch-kritisches Wörterbuch der Hochdeutschen Mundart, mit beständiger
Vergleichung der übrigen Mundarten, besonders aber der Oberdeutschen, [...].
Erster `eil, von A–E [...].
Leipzig, bey Johann Gottlob Immanuel Breitkopf und Compagnie 1793.
[3] k., I–VIII s., 1992 szp., [1] k.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) Kf 43.
Opr.: półsk., grzbiet złocony.

III/201/1

2. [...] Zweyter `eil, von F–L [...].
Leipzig, bey Johann Gottlob Immanuel Breitkopf, Sohn und Compagnie 1796.
[1] k., 2140 szp.; 4°.
Nb.: grzbiet uszkodzony.
Prow. i opr. zob. nr 1.

III/201/2

3. [...] Dritter `eil, von M–Scr [...].
Leipzig, bey Breitkopf und Härtel 1798.
[1] k., 1762 szp.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 1.

III/201/3

4. [...] Vierter `eil, von Seb– Z [...].
Leipzig, bey Breitkopf und Härtel 1801.
[2] k., 1796 szp.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 1.

III/201/4

5. Versuch einer Neuen Geschichte des Jesuiter-Ordens von dessen ersten Sti[ung an
bis auf die gegenwärtigen Zeiten. Erster `eil.
Berlin und Halle, [s.n.], 1769.
606 [i.e. 608] s.; 8°.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. A. Frank [podp.].

2. J[ohann] A[lbert] Dinnies 1769.
3. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
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4. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.h 7.
Opr.: półsk., okładka zdefektowana.

I/405/1

6. [...] Zweiter `eil.
Berlin und Halle, [s.n.], 1770.
428 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 5.

I/405/2

ADLER, Georg Christian zob. MATERN de Cilano, Georg Christian

ADRES

7. ADRES-Kalender, Der Königl. Preuß. Haupt- und Residenz-Städte Berlin, und der
daselbst be/ndlichen hohen und niederen COLLEGEN, Instantien und Expeditionen 
Auf das Jahr MDCCLVII. herausgegeben mit Approbation Der Königl. Preußischen 
Academie der Wissenscha[en.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Jk.
Opr.: brosz.

I/737

8. ADRES-Kalender [...], 1772.
Prow. i opr. zob. nr 7.

I/738

9. ADRES-Kalender [...], 1773.
Prow. i opr. zob. nr 7.

I/739

ADRES

10. Adres-Kalender, Der sämtlichen Königl. Preussis. Lande und Provintzien, (Ausser
den Residentzien Berlin,) und der darinnen be/ndlichen hohen und niederen
COLLEGIEN, Instantien und Expeditionen, ingleichen der Magisträte, Prediger [...] 
Auf das Schalt- Jahr MDCCLXIV. Herausgegeben unter Approbation der Königl.
Preussischen ACADEMIE der Wissenscha[en 1764.

17 Katalog

Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: K. Preuss. Geh. Staats-Archiv Berlin (sygn.:) D ba 48.
Opr.: płótno, na grzbiecie naklejka z wypisaną sygn., i rokiem.

P/573 

11. Adres-Kalender [...], 1775.
Prow. i opr. zob. nr 10.

P/573/1

AHLWARD, Peter 

12. Der Abelit.
Leipzig auf kosten eines Mitgliedes, 1746.
[5] k., 66 s.; 4°.
Nb.: k. tyt. sztychowana, il., zapiski.
Prow.:  1. trew ist wildbrat [eksl. herbowy].

2. Preußisches Staatsarchiv in Stettin [piecz.] (sygn.:) Jg 7, 78.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn.

II/64

ALLER 

13. Aller des Heiligen Römischen Reichs gehaltenen Reichs-Täge, Abschiede und
Satzungen, Samt andern Kayserlichen und Königlichen CONSTITUTIONEN,
Als CAROLI IV. Güldene Bull, (Lateinisch und Teutsch) So dann die Religion- 
und Land-Frieden, Policey, Müntz, Cammer-Gericht [...] betre�ende Ordnungen
und Satzungen, neben dem Passaur Vertrag, Caroli V. Peinlicher Halß-Gerichts-
Ordnung, Prager, Oßnabrückischen und Münsterischen Friedens-Schluß, Wie die
vom Jahr 1356. biß in das 1654. au�gericht, erneuert und publicirt worden [...].
Franckfurt am Mayn, Jn Verlegung Johann Martin Schönwetters, Jm Jahr Christi
MDCC.VII.
[6] k., 1156 s., [95] s.; 2°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart nakrapiane niebiesko.
Prow.:  1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 67.

Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt. (uszkodzony), oraz naklejka z sygn.
III/88



18 Stare druki XVIII wieku...

ALLGEMEINES

14. Allgemeines Landrecht für die Preussischen Staaten. Erster ̀ eil, erster Band. Dritte 
Au�age.
Berlin, 1796 in der Buchhandl. des kön: preuss: geh: Commercien Rathes Pauli.
[2] k., XXXII s., 1064 s.; 4°.
Nb.: frontisp., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 

der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) VI Nr 492.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/147/1

15. [...] Erster `eil, zweyter Band. Dritte Au�age.
Berlin, 1796 in der Buchhandl. des kön: preuss: geh: Commercien Rathes Pauli.
[2] k., s. 427–1064 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z nr: 343.

II/147/2

16. [...] Dritter Band.
Berlin, bey Gottfried Carl Nauck. [s.a.].
695 s.; 4°.
Prow.: brak.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z nr: 345.

II/147/3

17. [...] Neue Ausgabe. Vierter Band.
Berlin, 1804 bey Gottfried Carl Nauck.
[1] k., 708 s.; 4°.
Nb.: zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Xawery Milżyński [podp.].
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejki z nr 344 oraz oznaczeniem tomu. 

II/147/4

AMTHOR, Christoph Heinrich 

18. Historische Einleitung zu dem jetzigen Krieg in Norden/ worinnen Die Strittigkeiten 
/ so zwischen der Cron Schweden und Dännemarck sich über Schonen / Halland
und Bleckingen / von vielen Seculis her / ereignet / Mit unpartheyischer Feder /
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kürtzlich / doch gründlich und deutlich beschrieben / die Landscha�en selbsten 
Geographice erläutert und die Vornehmste letztere Friedens-Schlüsse Des XVII. 
Seculi angehangen werden. 
Franckfurt und Leipzig [s.n.], 1710.
224 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 370.
Siódma poz. w klocku II/346–352 adl.

II/352 adl.

 ANNALEN

19. Annalen der Märkischen Oekonomischen Gesellscha[ zu Potsdam.
Des ersten Bandes erster He[.
Potsdam, 1792, bei Carl Christian Horvath.
[2] k., 171 s., 3 tabl.; 8°.
Des ersten Bandes zweites He[.
Potsdam, 1793, bei Carl Christian Horvath.
XVI s., 174 s., 1 tabl.; 8°.
Nb.: il.
Prow.: Ex Biblioth. Gymn. Pal. Sedin. [piecz.] (sygn.:) 3.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt., i nr tomu.

P/567

ANWEISUNG

20. Anweisung zum Seiden-Bau.
Anno 1753 [s.l. : s.n.].
120 s.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 547.
Piąta poz. w klocku I/333–337 adl.

I/686 adl.

APPIANUS, Alexandrinus
SCHWEIGHÄUSER, Johann 

21. [...] APPIANI ALEXANDRINI ROMANARVM HISTORIARVM QVAE SVPERSVNT,
NOVO STVDIO CONQVISIVIT DIGESSIT AD FIDEM CODICVM MSSTORVM 
RECENSVIT SVPPLEVIT EMACVLAVIT VARIETATEM LECTIONVM ADIECIT 
LATINAM VERSIONEM EMENDAVIT ADNOTATIONIBVS VARIORVM
SVISQVE ILLVSTRAVIT COMMODIS INDICIBVS INSTRVXIT IOHANNES
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SCHWEIGHAEVSER [...] VOLVMEN II.
LIPSIAE APVD WEIDMANNI HAEREDES ET REICHIUM MDCCLXXXV. 
– w  kolofonie: ARGENTORATI, EX OFFICINA LORENZII et SCHULERI,
DIRECTORII NOBILITAT. ALSAT. TYPOGR. DIE XXIX. MARTII MDCCLXXXIV.
[2] k., 930 s.; 8°.
Nb.: zapiski, ślady lektury, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Ex libris Ernesti Emmerich.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, ozdobny, szyldziki z tyt., i nr tomu.

II/56/2

22. APPIANI ALEXANDRINI ROMANARVM HISTORIARVM QVAE SVPERSVNT, 
COLLEGIT, RECENSVIT, ADNOTATIONIBVS VARIORVM SVISQVE
ILLUSTRAVIT COMMODIS INDICIBVS INSTRVXIT [...] VOLVMEN III.
LIPSIÆ APVD WEIDMANNI HÆREDES ET REICHIUM. MDCCLXXXV. – w
kolofonie: ARGENTORATI, Ex O�cina LORENZII et SCHULERI, Direct. Nobilitat. 
Typogr. DIE XXIV. MAJI MDCCLXXXV.
[1] k., 922 s., [70] k.; 8°.
Nb.: ślady lektury.
Prow. i opr. zob. nr 21.

II/56/3

ARNDT, Johann

23. Der  gantze  Psalter  Davids, Des H. Königs und Propheten, In 462. Predigten
außgelegt und erklärt; Also, daß über die meiste Psalmen verschiedene Predigten
und Betrachtungen gestellet sind, [...] Ingleichem Der gantze kleinere Catechismus 
des grossen Lutheri sel. zusammt der so genanten Hauß-Tafel, gewöhnlichen Tisch-
Gebetten, [...] in 106. Predigten [...] abgehandelt, Durch Den [...] THEOLOGUM,
Herrn Johann Arndten [...] Samt Einer sehr Lob-reichen Vorrede des [...] Herrn D.
Johann Gerhards [...] Anjetzo von neuem, mit grossem Fleiß durchgegangen, [...]
gereiniget, verbessert, ergäntzet, geordnet und erläutert, dazu mit [...] Predigtern
und [...] Registern [...] vermehret [...].
Franckfurt am Mayn, Verlegt von Zunnerischen Erben, Joh. Adam Jung und Matthias 
Andreä ANNO MDCCXIX.
[6] k., 796, 331 s., [13] k., 264 s.; 2°.
Nb.: frontisp., brakujące s. 265–266 zastąpione rękopiśmiennym uzupełnieniem.
Prow.: Fr. Hubener [podp.].
Opr.: sk.

III/75
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AVILER, Augustin-Charles, d’

24. Anhang zu der ausführlichen Anleitung der ganzen CIVIL-Baukunst, Des J. Bar.
de Vignola, welche von dem Sr. A. C. DAVILER, Königlichem Französischen
Baumeister herausgegeben worden, welcher die Vermehrungen an Kupfern sowohl 
als der Erklärung derselben, die in der neuesten Französischen Ausgabe dieses
Buches angetrofen werden, enthält. Aus dem Französischen übersezt.
AUGSPURG, zu /nden bey Johann Georg Hertel, 1759. Allda gedruckt von Johann 
Michael Späth.
23 s., 33 tabl.; 4º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Schurich 1771 [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887 [naklejka 
proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.f. 54.

Opr.: sk., na grzbiecie złocenia, szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/219

BAKER, James zob. HERRN Bakers

BALTHASAR, Augustin, von

25. MONVMENTVM AETERNAE MEMORIAE IMMORTALIS DAVIDIS MEVII,
S. TRIBVNALIS WISMAR. VICE-PRAESIDIS] MONVMENTVM AETERNAE
MEMORIAE IMMORTALIS DAVIDIS MEVII, S. TRIBVNALIS WISMAR.
VICE-PRAESIDIS, IPSO ANNO EIVS EMORTVALI SECVLARI MDCCLXX.
ERECTVM A B. DEFVNCTI EX SORORE GERMANA ABNEPOTE, AVGVSTINO 
DE BALTHASAR, R. TRIBVN. WISMAR. ASSESSORE ORDINARIO.
WISMARIAE ET BVTZOVII, APVD IO. ANDR. BERGERVM ET IAC.
BOEDNERVM, 1770.
[5], 187 s.; 4º.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gd 352.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/680

BAUMGARTEN, Siegmund Jacob 

26. Uebersetzung der Algemeinen Welthistorie die in Engeland durch eine Geselscha[ 
von Gelehrten ausgefertiget worden. Fün[er `eil. [...] von Siegmund Jacob
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Baumgarten [...].
HALLE, bey Johann Justinus Gebauer. 1747.
[7] k., 665 s.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.:  1. v.d. Marwitz [podp.].

2. G. Derling [podp.].
3. Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) 
101.
4. Gimnazjum Henryka Pobożnego [zapisek].

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
Pierwsza poz. w klocku III/140/5–6 adl.

III/140/5 

27. [...] Sechster `eil. [...] von  Siegmund Jacob Baumgarten [...].
HALLE, bey Johann Justinus Gebauer. 1748.
[1] k., 49 [i.e. 50], 687 s.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow. i opr. zob. nr 26.
Druga poz. w klocku III/140/5–6 adl.

III/140/6 adl. 

BEAURAIN, Jean, de 

28. Feldzüge des Marschalls von Luxemburg, oder Militärgeschichte von Flandern, in
den Jahren 1690–1694.
Erster Feldzug mit 16 Plans. Aus dem französischen des Ritter von Beaurain übersezt,
und mit deutschen Anmerkungen vermehret : Zweiter Feldzug mit 14. Plans.
Potsdam, bey Carl Christian Horvath, 1783–1874.
[1] k., XVI, 87 [i.e. 88], 110 s., 6 map; 4º.
Nb.: oddzielne s. tyt. w różowym kolorze, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, szyldzik z tyt.

II/313

BECK, Johann Jodocus zob. BÖCKEL, Johann Gotthard

BECK, Johann Jodocus 

29. TRACTATUS DE JURIBUS JUDAEORUM, Von Recht der Juden. Worinnen von
denen Gesetzen, denen sie unterwor�en, deren Heyrathen, Contracten, Wucher,
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Testamenten, Successionen oder Erbfolgen, Verbrechen und deren Bestra�ungen, 
[...] gehandelt wird. Aus denen Göttlichen und allgemeinen Reichs- und andern 
Special-Rechten und Gewohnheiten zusammen getragen, und mit Praejudiciis, 
Decisionibus und Responsis, überall bestärket. Denen Richtern, Amtleuten, und 
sonsten jedermänniglich zum Besten, mit einem hierzu dienlichen Register versehen, 
heraus gegeben Von Joh. Jodoco Beck, J. V. D. Hochgrävl. Hohenloh-Neuensteinisch- 
und Hochgrävl. Giechischen Rath, bey Löbl. Universität Altdorf Pandectarum 
Professore  Publico, & Facultatis Juridicae Assessore Ordinario. 
Nürnberg, Jn Verlegung Johann Georg Lochners, Buchhändlers. A. 1731.  
[8] k., 603 s.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione szmaragdowo.
Prow.:  1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) VI 33.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
 II/335

BECKENSTEIN, Johann Simon

30. Kurtze Einleitung zur Wappen-Kunst, und zur Art des Blasonirens, In deutlichen
Exempeln gezeigt und in drey Sprachen deutsch, französisch, und lateinisch erkläret.
ST. PETERSBURG, Gedruckt bey der Kayserl. Academie der Wißenscha�en, 1731 
[5] k., 110 s., [1] k., s. 111–248, [1] k., s. 249–329, XLVI tab.; 8º.
Nb.: il.
Prow.:  1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887 [naklejka 
proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 25.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
I/47 

BECKMANN, Johann zob. BERGIUS, Johann Heinrich Ludwig 

BEGER, Lorenz

31. NUMISMATUM MODERNORUM CIMELIARCHII Regio-Electoralis Branden-
burgici SECTIO PRIMA, continens NUMISMATA PONTIFICUM ROMANORUM, 
ALIORUMQUE ECCLESIASTICORUM, Rariora & Elegantiora: Ære expressa &
Dialogo illustrata à LAURENTIO BEGERO, AUGUSTISSIMI REGIS BORUSSIÆ,
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ET ELECTORIS BRANDENBURGICI, Consiliario ab Antiquitatibus & Bibliothe-
ca.
COLONIÆ BRANDENBURGICÆ, Typis ULRICI LIEBPERTI, Typographii Regii 
MDCCIV.
[4] k., 88 s.; 2°.
Nb.: il.
Prow.:  1. Ex Bibliotheca Friederici Roth-Scholtzii [eksl.].

2. J.G.F. v Hagen [podp.].
3. Märkisches Museum (sygn.:) XIII 790; 6133 M.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
III/190

BELIDOR, Bernard Forest, de

32. ARCHITECTURA HYDRAULICA Oder: Die Kunst, das Gewässer zu denen
verschiedentlichen Nothwendigkeiten des menschlichen Lebens zu leiten, in die
Höhe zu bringen, und vortheilha[ig anzuwenden. Aufs gründlichste abgehandelt von 
MONSIEUR BELIDOR, [...] Erster `eil. Aus dem Französischen ins Teutsche
übersetzet. [...] Wie auch einer Vorrede Herrn Christian Wol�en [...].
Augsburg, Verlegts Eberhard Kletts, Seel. Wittib 1764.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, liczne il., brzegi kart barwione czerwono.
[5] k., 94 s. VI tabl., IV tabl., alonż.

Erster `eil :1766 : [2] k., 124 s., 7 tabl.
Erster `eil. Zweytes Buch. Erstes Capitel :1767 : [1] k., 36 s., 10 tabl.
Erster `eil. Zweytes Buch. Zweytes Capitel : [1] k., 21 s., 5 tabl.
Erster `eil. Zweytes Buch. Drittes Capitel : [1] k., 24 s., [12] k., 9 tabl.
Erster `eil, Drittes Buch. Erstes, zweytes und drittes Capitel : [5] k., 104 s., 4 tabl.
Erster `eil. Drittes Buch. Vierdtes Capitel : 60 s., 18 tabl.
Erster `eil. Drittes Buch. Fün[es Capitel : [1] k., 56 s., 7 tabl.
Erster `eil. Viertes Buch. Drittes Capitel : 1775 : [1] k., 24 s., 6 tabl.
Erster `eil. Vierdtes Buch. Vierdtes und fün[es Capitel : Verlegts Johann Georg  
Mertz 1750 : [1] k., s. 89–90, 88 s., [2] k., 10 tabl.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) X Nr 90.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldziki z tyt., i oznaczeniem tomu oraz naklejka z sygn. 

III/76
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BEMBO, Pietro 
PORCACCHI, Tommaso 

33. DEGLI ASOLANI DI MESSER PIETRO BEMBO CARDINALE LIBRI TRE, CON
GLI ARGOMENTI A CIASCUN LIBRO, E CON LE POSTILLE DI TOMMASO
PORCACCHI.
IN VENEZIA, APPRESSO GUGLIELMO ZERLETTI, MDCCLX.
243 s., [4] k.; 12º.
Nb.: frontisp.
Prow.:  1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.].

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt.
I/731

BENEKENDORFF, Karl Friedrich, von 

34. OECONOMIA FORENSIS oder kurzer Inbegri� derjenigen Landwirthscha[lichen 
Wahrheiten, welche allen sowohl hohen als niedrigen Gerichts-Personen zu wissen 
nöthig.
Vierter Band [...].
Berlin 1778 bey Joachim Pauli.
[2] k., XLII, 543 s.; 4º.
Nb.: il., zapiski.
Prow.: Kön. Landes Oeconom Collegium [piecz.] (sygn.:) Gb 1.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn., górna okładzina uszkodzona.

III/139/2

35. [...] Sechster Band.
Berlin 1780 bey Joachim Pauli.
[3] k., XLVIII, 538 s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 34.

III/139/6

BERGER, Johann Heinrich, von 

36. IO. HENRICI NOB. DOM. DE BERGER OECONOMIA IVRIS AD VSVM
HODIERNVM ACCOMMODATI ACCVRANTE FILIO CHRISTOPHORO
HENRICO NOB. DOM. DE BERGER S. R. I. ORDINVMQUE IMMEDIATORVM 
IN FRANCONIA, SVEVIA, ET TRACTV RHENANO, EQVITE, HEREDITAR,
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IN NIEBEN Et WALTERSDORFF, SAC. CAES. MAIEST. IN SENATV AVLAE 
IMPERIALIS CONSILIARIO. EDITIO QVARTA [...].
LIPSIAE Sumtibus HEREDVM FRID. LANCKISII ANNO MDCCXXXIV.  
[6] k., 1276 s., [108] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski, brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.:  1. Sum ex libris J.E.W. Ziegleri comparavit me Er�urthi ex Auct.:

Calenberg: den 6 Marthy: 1746 1 `. 7 sgl.
2. Bibliothek der Regierung zu Stralsund [piecz.] (sygn.:) Ga 42/H 38.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn. 
II/20

37. IO. HENR. NOB. DOM. DE BERGER S. R. I. ORDINVMQVE IMMEDIATORVM 
IN FRANCONIA, [...] OECONOMIA IVRIS AD VSVM HODIERNVM ACCO-
MODATI ACCVRANTE FILIO CHRISTOPH. HENR. NOB. DOM. DE BERGER. 
EDITIO SEPTIMA REVISA ET POST EDITORIS SEXTI, IO. AVG. BACHII, AN-
NOTATIONES ITERVM NOVIS ALIISQVE ACCESIONIBVS ADAVCTA STVDIO 
CAROLI GODOFREDI WINCKLERI, I. V. AC PHIL. D. SERENISSIMO ELECTORI 
SAXONIAE AB AVLAE CONSILIIS [...].
LIPSIAE SVMPTIBVS IOANNIS FRIDERICI IVNII. 1771.
[42] k., 950 s., [75] k.; 4º.
Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono
Prow.: Willmanns? 1718 [podp.].
Opr.: tekt.

III/137

BERGIUS, Johann Heinrich Ludwig 
BECKMANN, Johann 

38. [...] Sammlung auserlesener teutschen Landesgesetze welche das Policey- und
Cameralwesen zum Gegenstande haben. erstes Alphabet : zweites Alphabet.
Frankfurt am Mayn in der Andreäischen Buchhandlung 1781.
[5] k., 352 s., [5] k., 498 s.; 4°.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) VI Nr 65.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt., i nr tomu.

II/320/1

39. [...] Erster `eil, fün[es Alphabet : Zweyter `eil, sechstes Alphabet.
Frankfurt am Main, in der Andreäischen Buchhandlung 1783–1784.
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[5] k., 338 s., [4] k., 348 s.
Prow. i opr. zob. nr 38.

II/320/2

40. [...] drittes Alphabet : viertes Alphabet mit doppeltem Register über die vier
Alphabete.
Frankfurt am Main in der Andreäischen Buchhandlung 1782–1783.
[6] k., 460 s., [4] k., 280 s., [2] k.
Prow. i opr. zob. nr 38.

II/320/3

BERNHOLD, Gottfried Johann, von zob. KÖHLER, Johann David 
Vollständiges Register über die XXII ̀ eile der Köhlerischen Münzbelustigungen in sich
enthaltend ein vierfaches Verzeichnis [...] verfertiget von Johann Gottfried Bernhold.

BERTRAND, Élie 

41. TEWENON, CZYLI ZABAWY WIEYSKIE NA ÓSM DNI PODZIELONE, PRZEZ 
PANA [ELIASZA] BERTRANDA [...] PO FRANCUZKU NAPISANE, A TERAZ
NA POLSKI JĘZYK PRZEZ X. KLUŻYŃSKIEGO Scol: Piar; PRZEŁOŻONE.
W Warszawie, 1779, w drukarni J. K. Mci y Rzeczypospolitey, u XX Scholarum
Piarum.
[5] k., 284 s.; 8º.
Nb.: brak ostatniej s.
Prow.:  1. Exlibris Michaelis Mroczkowski. [zapisek].

2. Dnia 30 kwietnia 1947 r. Wojciech Samsel o/arował powyższe
dzieło Archiwum Państwowemu w Szczecinie [zapisek ręką B. Tuhana-
Taurogińskiego].

Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt.
I/355

BESSER, Johann, von

42. Preußische Krönungs-Geschichte, Oder Verlauf der Ceremonien, Mit welchen Der 
Allerdurchlauchtigste, Großmächtigste Fürst und Herr, Herr Friderich der Dritte,
Marggraf und Churfürst zu Brandenburg, Die Königliche Würde Des von Jhm
gesti�eten Königreichs Preussen angenommen, Und Sich und Seine Gemahlin, Die 
Allerdurchlauchtigste Fürstin und Frau, Frau Sophie Charlotte, Aus dem Churhause 
Braunschweig, Den 18. Januarii des 1701. Jahres Durch die Salbung als König und
Königin einweihen lassen. Nebst allem was sich auf Jhrer Majestäten Preußischen
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Hin- und Her-Reise bis zu Jhrer Wiederkun� und Einzuge in Berlin [...] zugetragen: 
Aufs sorgfältigste beschrieben [...] und in [...] Kupfern vorgestellet.
Cölln an der Spree, Druckts Ulrich Liebpert, Königl. Hof-Buchdr. 1702.
[14] k., 95, 87 s., [10] k.; 2°.
Nb.: brak s. tyt. i dwóch początkowych kart, marginalia.
Prow.: brak.
Opr.: brak.

III/181

BEYTRÄGE 

43. Beyträge zur Au�ebung der Gemeinheiten und Verbesserung der Landwirtscha[,
von einer ökonomischen Gesellscha[ im Magdeburgischen. Erste Sammlung.
Brandenburg, bey Joh. Wendelin Halle und Joh. Samuel Halle, 1775.
[6] k., 103 [i.e. 104] s.; 4º.
Nb.: il., brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) IV a 15.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku II/317(1–2) – 318 adl.

II/317/1

44. [...] Zwote Sammlung.
Brandenburg, bey Joh. Wendelin Halle und Joh. Samuel Halle, 1777.
[4] k., 116 s.; 4º.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 43.
Druga poz. w klocku II/317(1–2) – 318 adl.

II/317/2 adl. 

BIBLIA

45. Biblia Das ist Die gantze Heil. Schri�, Alt- und Neuen Testaments, Verdeutschet
durch Doct. Martin Luther, Nebst dem Anhange des 3. und 4. Buchs Esra, auch
des 3. Buchs der Maccabäer, Nach Dem Stadischen Exemplar und der Teutschen
Sprache Gründen Von neuen au�s aller�eißigste übersehen, und jetzund mit viel
mehr Figuren gezieret; Sampt einer Vor-Rede Hn. D. Georg Henrich Götzen,
Superintendentis der Kirchen zu Lübeck [...].
Ratzeburg, Gedruckt und verlegt durch Sigismund Ho�mann, Anno 1702.
[31] 288, [1], 199, [1], 125 [i.e. 135], k.; 2°.
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Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., blok książki ozdobny.
Prow.: brak.
Opr.: sk., deska, okucia, klamry. 

III/82

BIBLIA

46. Biblia, Das ist, Die gantze Heilige Schri� deß Alten und Neuen Testaments. Wie
solche von Martin Luther [...] zu übersetzen angefangen [...] und Vor einigen Jahren 
bereits mit den Summarien Herrn Johann Sauberti [...] ausgefertiget [...] Samt einer 
Vorrede Herrn Johann Michael Dilherrns. [...].
Nürnberg Jn Verlegung Johann Andreå Endters Seel. Sohn und Erben. Anno MDCC 
VI.
[34] k., 1227 s., [10] k.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., 3 całostronicowe sztychy, s. 948 oznaczona 
jako 984.
Prow.: Maerk. Museum Stadt Berlin (sygn.:) XIII 667.
Opr.: deska, sk., klamry i okucia.

III/63

BIBLIA

47. Biblia, Das ist, Die gantze Heilige Schri� Alten und Neuen Testaments Nach der
Ubersetzung und mit den Vorreden und Randglossen D. Martin Luthers, mit Neuen 
Vorreden, Summarien, weitläu�gen Parallelen, Anmerckungen und geistlichen
Anwendungen, auch Gebeten auf jedes Capitel: Wobei zugleich Nöthige Register
und eine Harmonie des Neuen Testaments beygefüget sind / Ausgefertiget unter
der Aufsicht und Direction Christoph Matthæi Pfa�en, Der Heil. Schri� Doctorn,
Professorn, Cantzlern und Probsten zu Tübingen, auch Abbten des Closters Lorch.
Tübingen, Verlegt und gedruckt von Johann Georg und Christian Gottfried Cotta,
Imn Jahr Christi 1729.
[12] k., 1248 s., [4] k., 582, 80 s.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: Aus dem städtischer Obdach vom Almosen Empfänger Ludwig Gentz
[zapisek].
Opr.: deska, sk., klamry, okucia.

III/147

BOCK, Friedrich Samuel



30 Stare druki XVIII wieku...

48. Versuch einer wirthscha[lichen Naturgeschichte von dem Königreich Ost- und
Westpreußen. Erster Band, welcher allgemeine geographische, anthropologische,
meteorologische und historische Abhandlungen enthält von Friedrich Samuel Bock, 
königlichen Ostpreußischen Consistorialrath [...].
Dessau, auf Kosten der Verlagskasse und zu /nden in der Buchhandlung der
Gelehrten, 1782; w kolofonie: Halle : gedruckt bey J.C. Hendel.
[1] k., 14 s., XXXX s., 830 s.; 8°.
Prow.: nazwisko nieczytelne.
Opr.: wtórna.

II/88/1

49. [...] Dritter Band, welcher eine Beschreibung des P�anzenreichs dieses Landes in sich 
begrei[, von Friedrich Samuel Bock, königlichen Ostpreußischen Consistorialrath
[...].
Dessau, auf Kosten der Verlagskasse und zu /nden in der Buchhandlung der
Gelehrten, 1783; w kolofonie: Halle : gedruckt bey J.C. Hendel.
XXXI s., 1027 s.; 8°.
Nb.: na s. tyt. zapiski.
Prow.: Koen. Pr. Regierung zu Bromberg/ Królewsko Pruska Regencyja w Bydgoszczy 
[piecz.].
Opr.: wtórna.

II/88/3

BÖCKEL, Johann Gotthard 

50. JOH. GOTH. BOECLERI TRACTATVS JVRIDICO-POLITICVS DE JVRE
HOSPITIORVM, Vom Gast-Recht, Worinnen Alles das, was zu dieser sehr nutzlich- 
und nothwendigen Materie gehörig, insonderheit vom Recht o�entliche Gast- und
Wirths-Häuser aufzurichten, von denen Wirthen und Gastgeben, von der Obligation 
und Schuldigkeit des Wirths und des Gasts, von denen Rechts-Mitteln, Privilegien
und Freyheiten, welche so wohl dem Wirth, als dem Gast competiren, von der
Herberge der Handwercks-Leute, vom Gast-Recht der Fremden, von Visitations-
Mahlen und Verp�egungen, Visitations-Gebühren, Einquartierungen, Einnehm- 
und Beherbergungen der Gesandten, und dem auf denen Reichs-Tägen üblich- und 
herkommlichen Anschreiben, und andern vielen curieusen und nützlichen Sachen 
mehr, gründlich und deutlich gehandelt wird. Vorjetzo In die Hoch-Teutsche Sprach 
übersetzt, verbessert, und mit vielen practicablen Zusätzen und Anmerckungen,
Præjudiciis, Decisionibus, und Responsis durch und durch vermehrt, und mit
zweyen hierzu dienlichen Registern versehen, und herausgegeben / Von JOH.
JODOCO Beck, J.V.D. Hoch-Grä�ich-Hohenloh-Neuensteinisch- und Hoch-
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Grä�ich- Giechischen Rath, und bey der Nürnbergischen Vniversität Altdorf Prof. 
Publ.
Franckfurt und Leipzig, Jn Verlegung Georg Christoph Webers, Buchhändlers in 
Nürnberg, 1748.
[3] k., 304, 44 s., [22] k.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.:  1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) VI Nr 44.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
II/334

BÖHMER, Justus Henning 

51. IVSTI HENNINGII BOEHMERI JC. POTENT. REGI BORYSS. A CONSIL. INT.
ACAD. FRIDERIC. DIRECT. ORD. ICTOR. VICAR. PRAESID. ET PROF. IVR.
ORDIN. IVS ECCLESIASTICVM PROTESTANTIVM VSVM HODIERNVM
IVRIS CANONICI IVXTA SERIEM LIB. V. TIT. X. & SQQ. VSQVE AD FINEM
DECRETALIVM QVIBVS PRAECIPVE DOCTRINAE DE CRIMINIBVS
SECVLARIBVS AC MIXTIS CLERICORVM EXCESSIBVS PVRGATIONE POENIS 
ESSLESIASTICIS POENITENTIA ET EXCOMMVNICATIONE TRADVNTVR
IN FORIS PROTESTANTIVM OSTENDENS ET IPSIS RERVM ARGVMENTIS
ILLVSTRANS. TOMVS V. ADIECTI INDICES GENERALES TITVLORVM
AVCTORVM ET RERVM PRAECIPVARVM IN QVINQVE TOMOS ET IVS
PAROCHIALE.
HALAE, LITTERIS ET IMPENSIS ORPHANOTROPHEI, M DCC XXXVI. [1737].
48, 982 s., [220] k.; 4°.Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.:  1. Ernestus Bogislaus Schmiedicke Jur. Stud. Vratislav. 27 Febr.1823 [podp.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) Ah 74.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/55/5

52. Just Henning Böhmers ICti, [...] Professoris iuris ordinarii bey der Friedrichsuniversität,
Kurtze Einleitung zum geschickten Gebrauch der Acten, worinn deutlich gezeiget
wird, wie man Acta lesen, extrahiren, referiren, beurtheilen, darüber decretiren,
und davon judiciren solle, nebst einem vermehrten Formular, wornach die gegebene 
Regeln zu appliciren.
Halle im Magdeburgischen, zu /nden in der Rengerischen Buchhandlung, 1760.
[4] k., 536 s.; 8º.
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Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Bibliothek der Königl. Kreisgerichts Commission Franzburg [zapisek],  

(sygn.:) Nr 79.
2. Bibliothek des Königl. Kreisgerichts zu Stralsund [eksl. typogr.]
zapisek, (sygn.:) III Nr 93.
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].

Opr.: półsk., okładka i grzbiet zdefektowane.
I/413

BOUGINÉ, Carl Joseph 

53. [...] Handbuch der allgemeinen Litterargeschichte nach Heumanns Grundriß.
Zürich, bey Orell, Geßner, Füßli und Comp. 1789–1792.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Alb. [ert] Wellmann, Stettin [podp.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.]
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
Erster Band: 1789 : XVI, 632 s.; 8° (sygn.:) A.e. 3.1.

II/110/1

54. Zweyter Band: 1790 : [1] k., 705 [i.e. 708] s., (sygn.:) A.e. 3.2.
II/110/2

55. [...] Dritter Band: 1790 : [1] k., 717 [i.e. 718] s., (sygn.:) A.e. 3.3
II/110/3

56. [...] Vierter Band: 1791: [1] k., 774 s., (sygn.:) A.e. 3.4.
II/110/4

57. [...] Fün[er Band: 1792: VIII, 726 s., (sygn.:) A.e. 3.5
II/110/5

58. [...] Des Sechsten oder Supplementbandes zweiter `eil : 1802 : VI, 422 s.
(sygn.) A.e. 3.7.

II/110/7

BREITHAUPT, Joachim Just 

59. Das Saltz der Erden, nach Matthäi am V, 13. Beydes Beydes Lehrern und Zuhörern
zur Warnung, Jn VII. Betrachtungen erkläret von D. Joachim Justus Breithaupt/
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Abt, Gen. Sup. Consist. u. `. F. Sen. Andere Au�age, nebst einem vollständigen 
Register.
HALLE, in Verlegung des Wäysenhauses, 1726. 
160 s., [16] k.; 8°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., na wyklejce zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. B. Enckevort [podp.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) Gb 110.
Opr.: perg., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/358

BRÜCKNER, Georg Heinrich 

60. SYNOPTICA TRACTATIO DE DOMANIIS REGNI GERMANICI, IN EOQUE
CONTENTARUM REGIONUM. Von Staats-Güthern des Teutschen Reichs, und
derer darinne be/ndlichen Landscha�en, IN QUA E Principiis Genuinis Juris
Gentium, Publici, Canonici, Feudalis, Legibus & Consuetudinibus Germaniae,
Imperatoris, Statuum & Illustrium Personarum Imperii ... eorumque distincta
jura, hactenus mirum in modum confusa, distincte explicantur, insimul horum
bonorum Alienatio, & Alienatorum Reunio, nec non Praescriptio ita expenditur,
ut facili negotio de Illustribus hac in materia, obvenientibus Controversiis dextre
judicare liceat. [...].
Francof. & Lipsiae, [s.n.], 1743.
[8] k., 381 s., [12] k.; 12°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. J. Mueller : Wiesbad Stettin [podp.] [piecz.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gg 73.

Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z nazwiskiem autora i tyt., oraz wypisana sygn.
I/735

BUCHHOLTZ, Samuel B.

61. Versuch in der Geschichte des Herzogthums Meklenburg durch Samuel Buchholtzen, 
mit einer Vorrede Hn. A.J.D. Aepinus, [...].
Rostock, im Druck und Verlag bey Anton Ferdinand Röse, 1753.
[6] k., 18, 776 s., [11] k.; 4°.
Nb.: frontisp., zapiski, s. 635 numerowana jako 535.
Prow.:  1. W. Gentz ? [podp.].

2. Großherzogliche Bibliothek Neustrelitz [piecz.]. Duplum 20.2.
3. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
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[naklejka proweniencyjna].
4. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a. d. 79.

Opr.: sk., na grzbiecie złocenia oraz naklejka z sygn., i szyldzik z tyt. 
II/132

BUDDEUS, Johann Franz zob. ISELIN, Jakob Christoph 

BÜNEKAU, Hermann Georg 

62. BIBLIOTHECA IVRIS LVBECENSIS COMPLECTENS NOTITIAM SCRIPTORVM 
AD IVS LVBECENSE SVBIVNCTIS VBIQVE NOVIORIBVS CONSTITVTIONIBVS 
DECRETIS [...] IVS ILLVD [...] ILLVSTRANTIBVS [...].
LVBECAE APVD PETRVM ANDREAM BOECKMANN M D C C LXXVI.
[7] k., 250 s., [4] k.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione szmaragdowo.
Prow.: Gerichts-Bibliothek zu Barth. (sygn.: Nr 329) Ger. Commision Barth [piecz.].
(sygn.:) Ag. 34.
Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/145

BURI, Friedrich Carl, von

63. Behauptete Vorrechte derer Alten Königlichen Bann-Forste, insbesondere des
Reichslehenbaren Forst- und Wild-Banns zu der Drey-Eich, [...] mit einem Beweiß- 
und Urkunden-Buch, wie auch zweyen darzu gehörigen Land-Charten, Nebst einer 
Abhandlung von der Regalität derer Jagten [...].
Franckfurt am Mayn, In Commission bey Philipp Heinrich Hutter. MDCCXLIV.
[4] k., 444 s., [1] k., 373 s., [8] k. [1] k., 175, [1] s., [2] k.; 2°.
Nb.: il., 2 alonże, ślady lektury, zapiski m.in. ręką J. Muellera i inne, brzegi kart
barwione czerwono z wypisaną sygn. i początkiem tyt.
Prow.:  1. nazwisko nieczytelne.

2. J. Mueller 1873 [podp.].
3. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Go 72.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/166

BÜSCH, Johann Georg 
EBELING, Christoph Daniel
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64. Handlungsbibliothek [...]. Dritter und lezter Band. Erstes bis viertes Stück Hamburg, 
bei Carl Ernst Bohn, 1797.
[1] k., 640 s.; 8°.
Prow.:  1. Koenigl. Regierungs-Bibliothek zu Gumbinnen [piecz.] (sygn.:) 18. B 5.

2. Kammer zu Byalistock.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z tyt. i sygn.

I/419/3 

BÜSCHING, Anton Friedrich

65. D. Anton Friderich Büschings [...] neue Erdbeschreibung. Erster `eil welcher
Dänemark, Norwegen, Schweden, das ganze rußische Kaiserthum, Preussen, Polen, 
Hungarn und die europäische Türkey, mit denen dazu gehörigen und einverleibten 
Ländern, enthält. Vierte Au�age.
Hamburg, bey Johann Carl Bohn. 1760.
[8] k., 1371 s., [59] k.; 8°.
Nb.: frontisp., brzegi kart zdobione.
Prow.: Maerk. Provinz Museum. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 5961.
Opr.: sk., grzbiet złocony, szyldziki z tyt., (uszkodzony), i nr tomu.

I/292/1

66. D. Anton Friderich Büschings [...] Erdbeschreibung Erster `eil, welcher
Dänemark,  Norwegen, Schweden, und das ganze russische Reich, enthält. Achte
rechtmäßige Au�age. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1787.
XIV s., [1] k., 1292 s., [54] k.; 8°.
Nb.: il.
Prow.:  1. F. W. Lieber [piecz.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz. i eksl. typogr.] (sygn.:) A.i. 2.
Opr.: półsk., grzbiet złocony (częściowo uszkodzony), na grzbiecie wytłoczony tyt., 
i nr tomu.

I/294/1

67. D. Anton Friderich Büschings [...] Erdbeschreibung Zweyter ̀ eil, welcher Ost- und 
West Preußen, Polen und Litauen, Galizien und Lodomerien, Ungarn, die denselben 
einverleibten Reiche und Siebenbürgen, die Republik Ragusa und das osmansche
Reich, enthält. Achte rechtmäßige Au�age. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1788.
[2] k., 810 s., [45] k.; 8°.
Nb.: il., brak s. 369–384., sygn. A.i 2.2.
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Prow. i opr. zob. nr 66.
I/294/2

68. D. Anton Friderich Büschings [...] Erdbeschreibung Dritter ̀ eil, welcher Portugal, 
Spanien und Frankreich enthält. Achte rechtmäßige Au�age. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1788.
[4] k.,1008 s., [68] k.; 8°.
Nb.: il., sygn. A.i. 2.3.
Prow. i opr. zob. nr 66.

I/294/3

69. D. Anton Friderich Büschings [...] Erdbeschreibung Vierter `eil, welcher Italien
und Großbritannien enthält. Achte rechtmäßige Au�age. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1789.
[1] k., 828 s., [44] k.; 8°.
Nb.: il., sygn. A.i. 2.4.
Prow. zob. nr 66.
Opr.: wtórna.

I/294/4

70. D. Anton Friedrich Büsching, [...] Erdbeschreibung Fün[er ̀ eil, der die Einleitung 
in das deutsche Reich, Böheim, Mähren, die Lausitz und den östreichischen Kreis
enthält. Siebente rechtmäßige und stark verbesserte und vermehrte Ausgabe. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1789.
XXVIII s., 768 s., [49] k., 8°.
Prow. i opr. zob. nr 66.
Opr.: grzbiet częściowo uszkodzony.

I/293/5

71. D. Anton Friedrich Büsching, [...] Erdbeschreibung. Siebenter `eil, der den ober-
rheinischen, schwäbischen, bayerischen und fränkischen Kreis enthält. Siebente
rechtmäßige und stark verbesserte und vermehrte Ausgabe. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1790.
[1] k.,1102 s., [65] k., 8°.
Prow. i opr. zob. nr 66.
Opr.: grzbiet uszkodzony.

I/293/7

72. D. Anton Friedrich Büsching, [...] Erdbeschreibung Achter `eil, der den ober-
sächsischen Kreis enthält. Siebente rechtmäßige und stark verbesserte und vermehrte 
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Ausgabe. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1791.
[1] k., 952 s., [54] k.; 8°.
Nb.: brak dolnej okładziny.
Prow. i opr. zob. nr 66.
Opr.: grzbiet uszkodzony, brak dolnej okładziny.

I/293/8

73. D. Anton Friedrich Büsching, [...] Erdbeschreibung Neunter Theil, den
niedersächsischen Kreis, drey Kreise der unmittelbaren Reichs-Ritterscha[, und
andere nicht zu den zehn Haupt-Kreisen des deutschen [...]. Siebente rechtmäßige
und stark verbesserte und vermehrte Ausgabe. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1792.
[3] k., 708 s., [35] k.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 66.
Opr.: grzbiet uszkodzony, brak dolnej okładziny.

I/293/9

74. D. Anton Friedrich Büsching, [...] Erdbeschreibung. Des eil[en `eils erste
Abtheilung, welche unterschiedene Länder von Asia begrei[. Dritte verbesserte
und vermehrte Ausgabe. [...].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1792.
[8] k., 718 s., [32] k.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis der 
Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVII 20.
Opr.: sk., grzbiet złocony., naklejka z sygn., szyldziki z tyt., i oznaczeniem tomu.

I/291/11

75. Vollständige Topographie der Mark Brandenburg / herausgegeben von D. Anton
Friderich Büsching Oberconsistorialrath und Director des vereinigten berlinschen
und cölnschen Gymnasii.
Berlin, im Verlag der Buchhandlung der Realschule 1775.
[5] k., 64, 348 s.; 4º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Ex libris C[arl] Künne, Charlottenburg.
2. Märkisches Museum [piecz.] (sygn.:) 4167.
Opr.; sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/136
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Egz. B 
76. Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis

der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVII. 13.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/137

CALENDER

77. Verbesserter und alter Calender, auf das Jahr Christi 1790. Welches ein Gemein :Jahr 
von 365 Tagen ist. Herausgegeben mit Genehmhaltung der von Sr. Königl. Maj. von 
Preussen in Dero Residenz Berlin gesti[eten Academie der Wissenscha[en.

1791
1792
1793
1794
1795
1796: Verbesserter und alter Calender, auf das Jahr Christi 1796 welches ein 

Schaltjahr Jahr von 366 Tagen ist. Herausgegeben mit Genehmigung der 
 Königl. Preuß. Academie der Wissenscha[en.

1797: Verbesserter und alter Calender, auf das Jahr Christi 1797 welches ein 
Gemeinjahr von 365 Tagen ist. Herausgegeben mit Genehmigung der Königl. 
Preuß. Academie der Wissenscha[en.

1798
1799

Nb.: s. tyt., i tekst czarno-czerwone, liczne zapiski.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in 
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 16.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 

I/607

CANCRIN, Franz Ludwig, von

78. Franz Ludwig von Cancrin Ihro Russisch-Kaiserlichen Majestät Collegienrathes und 
Directors der starajarussischen Salzwerke, der Kaiserlichen freien ökonomischen
Gesellscha[ zu St. Petersburg und der naturforschenden Gesellscha[ zu Berlin
Mitgliedes. Abhandlung von der Anlage und dem zweckmäßigen Bau schöner und
gesunder neuer, dann aber auch der Verbesserung alter übelgebauter Städte.
Frankfurt am Main, im Verlag der Hermannischen Buchhandlung 1792.
136 s., 2 tabl.; 8°.
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Prow.:  1. Nonnemann [podp.].
2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) X Nr 4.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 
I/621

DU CANGE, CHARLES DU FRESNE, sieur

79. GLOSSARIUM AD SCRIPTORES MEDIAE ET INFIMAE LATINITATIS,
AUCTORE CAROLO DUFRESNE, Domino DU CANGE [...] EDITIO NOVA
LOCUPLETIOR ET AUCTIOR, OPERA ET STUDIO MONACHORUM ORDINIS 
S. BENEDICTI [...] TOMI PRIMI PARS PRIMA A. B.
[6] k., XXXIX s., 768 szp.
[...] TOMI PRIMI PARS SECUNDA C. D.
[1] k., 932 szp.; 2°.
BASILEAE, Impensis THURNISII, JOH. RUDOLPHI FILII, Bibliop. & Typ. M
DCC LXII.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart nakrapiane szmaragdowo.
Prow:  1. König. Staats-Archiv zu Stettin [eksl. typogr., i piecz.] (sygn.:) K.f. 26.

2. Biblioteka Instytutu Historii Uniwersytetu Warszawskiego [piecz.].
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt.

III/122/1

80. [...] TOMI SECUNDI PARS PRIMA E–K.
[1] k., 920 szp.
[...] TOMI SECUNDI PARS SECUNDA L–O.
[1] k., 772 szp., 10 tabl.; 2°.
Prow. i opr. zob. nr 79.

III/122/2

81. [...] TOMI TERTII PARS PRIMA P–R.
[1] k., 864 szp.
[...] TOMI TERTII PARS SECUNDA S–Z.
[1] k., 982 szp., 54 s., 9 tabl.; 2°.

Prow. i opr. zob. nr 79.
III/122/3

CARLSKIÖLD, Pehr 
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82. SVEA RIKES RIDDERSKAPS OCH ADELS WAPN BOK, I Koppar-Stick. Med.
Kongl. May:ts Allernådigste Privilegio, Utgifven år 1764.
STOCKHOLM, Tryckt hos DIRECTEUR. LARS SALVIUS. [1764].
[9] k., [82] k., 30 s.; 2°.
Nb.: frontisp., tabl., blok książki ozdobny.
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 8.

Opr.: półsk., grzbiet zdobiony, na grzbiecie naklejka z sygn. (uszkodzona), szyldziki 
z tyt., oraz rokiem wydania.

III/87

Egz. B
83. [9] k., [82] k., 30 s.; 2°.

tabl. 64–71, 11–15, 4–6, [1] k., 22 s.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: wtórna.

III/113

CARPZOV, Benedict

84. BENEDICTI CARPZOVII, JC. & Consiliarii Electoris Saxonici JURISPRUDENTIA 
ECCLESIASTICA SEU CONSISTORIALIS Rerum & Quæstionum in Sereniss. ac
Potentissimi PRINCIPIS ELECTORIS SAXONIÆ Senatu Ecclesiastico & Consistorio 
Supremo probe ventilatarum, maturo consilio deliberatarum, & accurato judicio
decisarum DEFINITIONES SUCCINCTAS, JURE DIVINO, CANONICO, CIVILI, 
CONSTITUTIONIBUS ET ORDINATIONIBUS ECCLESIASTICIS PROBATAS,
RESCRIPTIS, DECRETIS ET RESPONSIS ELECTORALIBUS CORROBORATAS 
EXHIBENS LIBR. III : Quorum: I. Materiæ de juribus Episcopalibus: Ministris
Ecclesiæ; eorumque vocatione ac con/rmatione [...] II. Causis matrimonialibus:
Ritibus, Ceremoniis: Bonis, aliisque rebus eclesiasticis [...] III. Judicio & foro
ecclesiastico, pœnis ac coërcitione Clericorum &c. pertractatae visuntur. His ob
materiæ convenientiam accessit Usus Arboris Consangvinitatis et A�nitatis in
foro Saxon. practicus circa Nuptias, [...] Editio Novissima Revisa & mendis, quibus
priores scatebant, studio purgata.
LIPSIÆ, Sumptibus JOH. CHRISTIANI STARCKII. Prostat apud JOH. LUDOVICUM 
GLEDITSCHIUM, ET MAUR. GEORG. WEIDMANNUM, ANNO MDCCVIII.
[21] k., 884, [127], 100 s., [4] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione szmaragdowo.
Prow: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.h. 80.
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Opr.: perg., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn., (grzbiet częściowo 
uszkodzony).

III/200

CARPZOV, Johann Benedict 

85. Neuerö�neter Ehren-Tempel Merckwürdiger Antiquitæten des Marggra�hums
Ober-Lausitz : Jn welchen Allerhand bisher unbekandte, oder von andern Autoribus 
nicht gründlich untersuchte Historische Nachrichten, [...] getreulich angezeiget,
[...] worden. Alles Aus beglaubten Uhrkunden und Documentis publicis publicis
mühsam zusammen gebracht [...] in zweyen ̀ eilen [...] abgehandelt, mit nützlichen 
Marginalien [...] ans Licht gestellt Von JOH. BENEDICTO CARPZOVIO, J.UD.
Königl. Maj. in Pohlen, und Chur-Fürstl. Durchl. zu Sachsen Commission-Rathe,
und Syndico der Stadt Zittau.
Leipzig und Budißin, Verlegts David Richter, Buchhändler Anno 1719 ; Leipzig,
gedruckt bey Andreas Zeidlern.
[12] k., 380, 271 s., [10], [7] k., 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, mapka, il., 9 sztychów, brzegi kart barwione
czerwono.
Prow.: Maerk. Museum Stadt Berlin (sygn.:) 425.
Opr.: perg., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.

III/78 

CARSTENS, Adolf Gotthard 

86. Det Norske Vaabens Opkomst og Forandringer : bestemte og dets Skioldemerke
forklaret ved Sigillers, Mynters, gamle Breves og historiske E[erretningers Hielp
[...].
Oploest i det Kongelige Videnskabernes Selskab Aar 1779.
56 s., 3 tabl.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Czwarta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/267 adl.

CARTHEUSER, Friedrich August 

87. Grundsätze der Berg-Policeiwissenscha[ […].
Giessen in der Kriegerischen Buchhandlung 1776.
[6] k., 340 s.; 8º.
Nb.: na wyklejce zapiski.
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Prow.:  Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis  
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) IV C nr 1.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
I/39

CASELIUS, JOANNES

88. CELEBERRIMI VIRI IOANNIS CASELII AD PRINCIPES, NOBILES, VIROS
CELEBRES PROPINQVOS, CIVES AC FAMILIARES EPISTOLAE A CLARISSIMO 
VIRO IVSTO A DRANSFELD antehac editæ & in xvi libros distributæ. quibus præter 
multa alia, auctoris inprimis vitam illustrantia, accessit HERMANNI CONRINGII
DE SCRIPTIS CASELIANIS EPISTOLA. noua de Caselii editis ac ineditis epistolis
nouæ huic editioni præmissa est Præfatio.
HANOVERAE Apud NICOLAVM FOERSTER 1718.
[31] k., 861 s., [9] k.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.:  1. F. Gueck [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.e. 12.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn. 
I/566

CEDERCRONA, Daniel Gustaf 

89. SWERIGES RIKES RIDDERSKAPS OCH ADELS WAPENBOK.
STOCKHOLM, UPLAGD HOS LARS SALVIUS, 1746.
[8] k., 14 tabl., [1] k., 34 tabl., [1] k., 208 tabl., 26 s.; 2°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.:  1. G. Fr. Bageritz [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3.König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 9.
4. E.C. Sinklair [tłoczenie na okładzinie].

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., (uszkodzona), szyldzik z 
tyt.

III/112 

CHAUFEPIÉ, Jaques George, de 

43 Katalog

90. NOUVEAU DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, POUR SERVIR DE
SUPPLEMENT OU DE CONTINUATION AU DICTIONNAIRE HISTORIQUE
ET CRITIQUE, DE PIERRE BAYLE. PAR JAQUES GEORGE DE CHAUFEPIÉ .
AMSTERDAM, A LA HAYE, Chez Z. CHATELAIN, H. UYTWERF [...] 1750–1756.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.:  1. K. Westpreuss. Regierungs Bibliothek [piecz.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A. b. 15.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt., i wytłoczona numeracja
tomów.
[...] TOME PREMIER. A–BL.
[2] k., XVI s., 576 s., 330 s.; 4°.

III/4/1 

91. [...] TOME SECOND BO–H.
[2] k., s. 331–510, 179 s., 76 s., 95 s., 116 s., 238 s.
Prow. i opr. zob. nr 90.

III/4/2

92. [...] TOME TROISIEME I–P.
[3] k., 86, 67, 124, 138, 108, 122, 260 s.
Prow. i opr. zob. nr 90.

III/4/3

93. [...] TOME QUATRIEME Q–Z.
[4] k., 870 s.
Prow. i opr. zob. nr 90.

III/4/4

CHRISTIANI, Wilhelm Ernst

94. [...] Geschichte der Herzogthümer Schleswig und Hollstein. Erster `eil.
Flensburg und Leipzig, in der Kortenschen Buchhandlung 1775 ; w kolofonie:
Leipzig, aus der Breitkop/schen Buchdruckerey 1776.
[8] k., XXXVI s., 484 s., 551 s.; 8º.
Nb.: frontisp.
Prow.: W. [ilhelm] Biereye [podp.].
Opr.: płótno barwione czerwone, na okładzinie nazwisko autora, na grzbiecie nr
tomu.

II/146
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95. [...] Geschichte der Herzogthümer Schleswig und Hollstein unter dem
Oldenburgischen Hause und im nähern Verhältnisse gegen die Krone Dännemark. 
Erster `eil.
Kiel, auf Kosten des Verfassers, auch zu haben bey demselben und in der Bohnischen 
Buchhandlung. [1781].
[13] k., 548 s., [16] k.; 8º.
Prow.: brak.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt.

I/392

CLAEDEN, Georg 

96. MONUMENTA FLENSBURGENSIA wovon die drey erstern Stücke, die Civil- die
drey letztern die Kirchen-Geschichte ANTE REFORMATIONEM betre�en [...].
Erster Band.
Flensburg, gedruckt in der Serringhausenschen, Buchdruckerey [1768].
516 s.; 2º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt.

III/150/1 

97. MONUMENTA FLENSBURGENSIA wovon die drey erstern Stücke die Civil- die
drey letztern die Kirchen-Geschichte ANTE REFORMATIONEM betre�en [...] als 
des zweyten Bandes erstes Stücken entwerfen [...].
Flensburg, gedruckt in der Serringshausenschen Buchdruckerey 1767–1773.
230 s., s. 517–816; 2º.
Nb.: brak s. tyt.
Prow. i opr. zob. nr 96.

III/150/2

CLAUS, Joseph Ignaz

98. SPICILEGIUM CONCIONATORIUM, HOC EST, CONCEPTUS MORALES PRO 
CATHEDRA, QUOS AD INSTRUENDAM IN FIDE CHRISTIANO-CATHOLICA 
PLEBEM, AD EXTIRPANDA VITIA, ET IMPLANTANDAS VIRTUTES EX
PRÆSTANTISSIMIS AUCTORIBUS COLLECTOS, ATQUE VARIIS SACRÆ
SCRIPTURÆ FIGURIS, DOCTRINIS MORALIBUS, SIMILITUDINIBUS ET
EXQUISITIS HISTORIIS REFERTOS AD POPULUM DIXIT, DEIN MULTORUM 
HORTATU ET DESIDERIO JURIS PUBLICI FECIT R. D. JOSEPHUS IGNATIUS
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CLAUS, SS. `eologiæ Licentiatus, & Parochus in Oberdor� Superioris Sueviæ. 
Pars Prima. [...].
Augustae Vindel. & Dilingæ, Sumpt. JOANNIS CASPARI BENCARD, Viduæ & 
Consortum, ANNO MDCCXXXV. 
[41] k., 958 s., [16] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.:  1. ks. M. Bryczkowski [piecz.].

2. Wojciech Samsel: Dnia 30 kwietnia 1947 r. Wojciech Samsel o/arował
Bolesława Tuhana-Taurogińskiego.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt., i nr tomu.
II/51/1

COCCEJI, Samuel, von zob. też FRIEDRICH II

COCCEJI, Samuel, von

99.  SAMUELIS DE COCCEJI, HENR. FIL. SACRAE REGIAE MAJESTATI BORUSSICAE 
SECRETIORIBUS ET SUPREMAE CURIAE ELECTOR. MARCHICAE PRAESIDIS 
JUS CIVILE CONTROVERSUM : Ubi illustriores juris controversiae breviter Et
succincte deciduntur, di�ciliores materiae explicantur, objectiones solide solvuntur, 
Et Legum dissensus nova saepe ratione, ubi hactenus satisfactum non videtur,
conciliantur. OPUS Ad illustrationem COMPENDII LAUTERBACHIANI, cujus
seriem quoque sequitur, compositum [...].
FRANCOFURTI ET LIPSIAE SUMPTIBUS JOHANNIS GODOFREDI CONRADI. 
A. MDCC XXIX.
[4] k., 968 s., 4º.
Nb.: il., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Carstens Kreisgerichtsrath [podp.].

2. J.H. Prall 1785 [podp.].
3. Koen. Preuss. Amtsgericht Barth [piecz.] (sygn.:). Ag 34.

Opr.: perg., tłoczenia, na grzbiecie wytłoczony tyt., i nr tomu, naklejka z sygn.
II/9/1

100. SAMUELIS de COCCEJI, HENR. FIL. SACRAE REGIAE MAJESTATI BORUS-
SICAE A CONSILIIS SECRETIORIBVS ET SVPREMAE CVRIAE ELECTOR.
MARCHICAE PRAESIDIS JURIS CIVILIS CONTROVERSI : PARS II Ubi illu-
striores Juris controversiae breviter Et succincte deciduntur, di�ciliores materiae
explicantur, objectiones solide solvuntur, Et legum dissensus nova saepe ratione,
ubi hactenus satisfactum non videtur, conciliantur. OPVS Ad illustrationem COM-
PENDII LAUTERBACHIANI, [...] ad ejus seriem compositum [...].
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FRANCOFVRTI AD VIADRVM IMPENSIS JO. GODOFREDI CONRADI. MDCC 
XXVII. 
[2] k., 764 s., [68] k.; 4º.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 99.

II/9/2 

101. SAMUELIS de COCCEJI, REGII DICASTERII QUOD HALBERSTADII EST,
DIRECTORIS, ET NUNC SACRAE REGIAE MAJESTATIS BORRUSICAE AD
VISITATIONEM EXTRAORDINARIAM CAMERAE IMPERIALIS SUBDELEGATI, 
JUS CIVILE CONTROVERSUM : Ubi illustriores juris controversiae breviter Et
succincte deciduntur, di�ciliores materiae explicantur, objectiones solide solvuntur, 
Et Legum dissensus nova saepe ratione, ubi hactenus satisfactum non videtur,
conciliantur. OPUS Ad illustrationem COMPENDII LAUTERBACHIANI, cujus
seriem quoque sequitur, compositum.
FRANCOFURTI ET LIPSIAE, Sumptibus JOHANNIS GODOFREDI CONRADI.
[1727].
[3] k., 968 s.; 4º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Geschenk des Herrn Regierungs. Praesidenten Dr. von Arnim [naklejka].

2. Bibliothek der Regierung zu Stralsund [piecz.] (sygn.:) Ga 3/H 3.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn., (uszkodzona).
Pierwsza poz. w klocku II/10/1–2 adl.

II/10/1

102. SAMUELIS de COCCEJI, HENR. FIL. SACRAE REGIAE MAJESTATI BORUS-
SICAE A CONSILIIS SECRETIORIBVS ET SVPREMAE CVRIAE ELECTOR.
MARCHICAE PRAESIDIS JURIS CIVILIS CONTROVERSI : PARS II Ubi illu-
striores Juris controversiae breviter Et succincte deciduntur, di�ciliores materiae
explicantur, objectiones solide solvuntur, Et legum dissensus nova saepe ratione,
ubi hactenus satisfactum non videtur, conciliantur. OPVS Ad illustrationem COM-
PENDII LAUTERBACHIANI, [...] ad ejus seriem compositum [...].
FRANCOFVRTI AD VIADRVM IMPENSIS JO. GODOFREDI CONRADI. MDCC 
XXVII.
[2] k., 764 s., [68] k.; 4º.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 101.
Druga poz. w klocku II/10/1–2 adl.

II/10/2 adl.
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103. Zweyter `eil des CORPORIS JURIS FRIDERICIANI, Das ist, Sr. Königl. Majestät
in Preussen in der Vernun[ und Landes-Verfassungen gegründeten Land-Rechts
worinn das Römische Recht in eine natürliche Ordnung, und richtiges Systema,
nach den dreyen OBJECTIS JURIS gebracht: Die General-Principia, welche in der
Vernun[ gegründet sind, bey einem iedem Objecto festgesetzet, und die nöthige
Conclusiones, als so viel Gesetze, daraus deduciret: Alle Subtilitäten und Fictiones,
nicht weniger was auf den Teutschen Statum nicht applicable ist, ausgelassen: Alle
zweifelha[e Jura, welche in den Römischen Gesetzen vorkommen, oder von den
Doctoribus gemacht worden, decidiret, und solchergestalt Ein JUS CERTUM und
UNIVERSALE in allen Dero PROVINTZen statuiret wird.
HALLE, Jn Verlegung des Wäysenhauses 1751.
[8] k., 292 s.; 2º.
Nb.: il.
Prow.: Landraths Amt Schivelbein [piecz., i sucha piecz.] (sygn.:) Dbc 16.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt.

III/89

CONSTITUTIONEN zob. ALLER 

CORPUS... zob. NOVUM... 

CORPUS

104. CORPUS CONSTITUTIONUM MARCHICARUM, Oder Königl. Preußis.
und Churfürstl. Brandenburgische in der Chur- und Marck Brandenburg, auch
incorporirten Landen publicirte und ergangene Ordnungen, EDICTA, MANDATA, 
RESCRIPTA etc. Von Zeiten Friedrichs I. Churfürstens zu Brandenburg, etc. biß
ietzo unter der Regierung Friderich Wilhelms Königs in Preussen etc. ad annum
1736. inclusive [...] und ans Licht gegeben von Christian Otto Mylius.[...].[CCM].
BERLIN und HALLE, Zu /nden im Buchladen des Waysenhauses. 1737.
Nb.: frontisp., tabl., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) VI. Nr 771. Bd. Ia.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

Erster `eil [...] Jn zwey Abtheilungen.
[9] k., 15 s., 572 szp., 268 szp., [5] k.; 2º.

Anderer `eil [...] Jn Fün� Abtheilungen. 
28 s., 840 szp., 256 szp., 190 szp., 136 szp., 168 szp., [11] k.



48 Stare druki XVIII wieku...

Nb.: błędy w paginacji.

Dritter `eil [...] Jn zwey Abtheilungen.
16 s., 496 szp., 228 szp., [3] k.

III/13/1–3

105. Vierdter `eil [...] Jn Fün� Abtheilungen.
[2] k., 39 i.e 40 s., 1360 szp., 352 szp., 508 szp., 200 szp., 278 szp., [9] k.
Nb.: tabl., (sygn.:) VI. 771 Bd. II.
Prow. i opr. zob. nr 104.

III/13/4

106. Fün[er `eil [...] Jn Fün� Abtheilungen.
[2] k., 36 s., 436 [i.e. 438] szp., 792 szp., [1] k., 618 szp., 392 szp., 492 szp., 248 szp.,
[16] k.
Nb.: (sygn.:) VI. 771 Bd. III., błędy w paginacji.
Prow. i opr. zob. nr 104.

III/13/5

107. Sechster `eil [...] Jn Drey Abtheilungen.
[2] k., 668 szp., 520 szp.,108 szp., 8 s., szp. 9-208, 56 s.,7 s., [8] k., 856 szp., [24] k.
sygn. VI. 771. Bd. IV.
Prow. i opr. zob. nr 104.

III/13/6 

108. CORPORIS CONSTITUTIONUM MARCHICARUM. [Continiatio I–IV].
[2] k., 16 s., 432 szp., 20 s.,12 s., 200 szp., 8 s.,s. 5-8, 12 s., 300 szp., [9] k., 270 szp.,

11 s., [2] k., 12 s., 352 szp., 8 s.
sygn.: VI. 771. Bd. V.
Prow. i opr. zob. nr 104.

III/13/7

109. REPERTORIUM CORPORIS CONSTITUTIONUM MARCHICARUM [...] welche 
in Sechs ̀ eilen, und Vier Continuationen Anno 1737, 1738, 1740, 1744, 1748 und 
1751 [...].
Berlin und Halle 1755.
[4] k., 632 szp., 192 szp.
sygn. VI. 771. Bd. XXX.
Prow. i opr. zob. nr 104.

III/13/8
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CURAS, Hilmar

110. Hilmar Curas [...] Einleitung Zur Universal-Historie, Worinn die merkwürdigsten
Begebenheiten vom Anfange der Welt bis auf diese Zeit in Fragen und Antwort kurtz 
vorgetragen werden. Nebst einem Anhange der Türkischen Geschichte; Wie auch
einem vollständigen Geschlechtsregister so wohl der Markgrafen und Churfürsten
zu Brandenburg, als auch der von demnselben herstammenden Könige in Preußen, 
und der kurzen Einleitung in die Sächsische Geschichte. [...].
Berlin, bei Friedrich Nicolai 1764.
[3] k., 385 s., [11] k.; 8º.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.

I/541

DENKWÜRDIGKEITEN

111. Denkwürdigkeiten und Tagesgeschichte der Mark Brandenburg.
Hrsg.: Kosmann, Johann Wilhelm Andreas ; Heinsius, `eodor.
Erster Band. Januar– Junius 1796.
Berlin bei Belitz und Braun [1796].
XVIII s., 19–688; 8º.
Nb.: frontisp., il.
Prow.: brak.
Opr.: tekt.

P/570

112. [...] Zweiter Band. Julius bis Dezember 1796.
VIII s., 698–1342 s.; 8º.
Nb.: frontisp., alonż, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Maerk. Provinz. Museum Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 1095.
Opr.: tekt., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt.

P/570/2

113. [...] Fün[er Band. Januar–Junius 1798.
791 s.; 8º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Carl Künne, Charlottenburg, 12. Englische Strasse [piecz.].

2. Maerk. Provinz. Museum Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 1095.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

P/570/5
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DIRECTORIUM

114. DIRECTORIUM DIVINI OFFICII ac Missarum Juxta Rubricas Generales
Breviarii, et Missalis Romani, nec non Decreta S. R. C. ad Usum Almae Ecclesiae
METROPOLITANAE. ARCHIDIAECESIS GNESNENSIS ACCOMMODATUM
Pro Anno Domini MDCCXLVI. Post Bissextilem 2do, post Embolismalem primo.
Authoritate Celsissimi PRINCIPIS CONSCRIPTUM.
POSNANIAE, Typis S. R. M. Clari Collegii Soc. JESU. [1746].
[31] k.; 4º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., liczne zapiski w języku polskim.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.

I/666

DITHMAR, Justus Christoph 

115. Hn. Just. Christoph Dithmars, des Natur- und Völkerrechts, wie auch der Geschichte 
und öconomischen Wissenscha[en vormaligen ö�entlichen Lehrers, [...] Einleitung 
in die öconomischen, Policey- und cameral- Wissenscha[en. Nebst Verzeichniß
eines zu solchen Wissenscha[en dienlichen Büchervorrathes und ausführlichem
Register. Mit neuen Anmerkungen zum Gebrauch öconomischer Vorlesungen
vermehret und verbessert von D. Daniel Gottfried Schreber. Fün[e Ausgabe.
Franckfurt an der Oder, Verlegt von Johann Christian Kleyb 1755.
[7] k., [12], 328 s.; 8º.
Nb.: na wyklejce zapiski, s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.:  1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) I Nr 2.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
Pierwsza poz. w klocku I/662/1–4 adl.

I/662 

116. Just. Christoph Dithmars Entwur� Der Königlich-Preußischen und Chur-
Brandenburgischen Staats-Wissenscha�, Zu Mehrerer Erklärung der darüber
haltenden Lectionen. Zweyte verbesserte Au�age.
Franckfurt an der Oder, Bey Johann Christian Kleyb, 1750.
77 s., [1] k.; 8º.
Nb.: zawiera zapiski J. Bohlena von Bohlendorfa, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. J[ohann] A[lbert] Dinnies 1765 [podp.].
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2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) E.a. 2.

Opr.: półsk., grzbiet zdobiony, na grzbiecie szyldzik z tyt. 
Czwarta poz. w klocku I/361– 364 adl.

I/364 adl.

DITMAR, Friedrich Ernst

117. Erstes Supplement zum Spaldingschen Repertorium des Mecklenburgischen Rechts.
Rostock, gedruckt in der Adlerschen O�cin 1786.
63 s.; 4º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 46.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/134

118. Zweites Supplement zum Spaldingschen Repertorium des Mecklenburgischen
Rechts. Nebst Annal-Register [...].
Rostock, gedruckt in der Adlerschen O�cin 1789.
227 s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 117.

II/134/1 adl. 

DITMAR, Gottfried Rudolf, von Freiherr 

119. Des Durchlauchtigsten Fürsten und Herrn Herrn Christian Ludewigs Herzogen
zu Mecklenburg, Fürsten zu Wenden, Schwerin und Ratzeburg, auch Grafen zu
Schwerin, der Lande Rostock und Stargard Herrn [et]c. mit Dero Ritter- und
Landscha[ getro�ener Landes Grund- Gesetzlicher Erb-Vergleich Vom Dato
Rostock den 18ten April 1755. Nebst beygefügten Anmerkungen.
Rostock [s.n.], 1755.
364 s.; 4º.
Nb.: zapiski J. Bohlena von Bohlendorfa z 1865 r.
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 36.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 
II/131
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DITTMANN, Georg Gottlieb 

120. Beyträge zur Geschichte der Stadt `orn aus guten und zuverläßigen Quellen
gesammlet von George Gottlieb Dittmann Es. Ehrw. Ministeriums Candidat und
ö�entlichem Lehrer an der Neustädtischen Schule in `orn. Erster Band.
[s.l. : s.n.], 1789.
[4] k., 112 s., [2] k.; 4º.
Prow.: Wolfgramm [podp.].
Opr.: tekt.

II/319

DÖBEL, Heinrich Willhelm 

121. Heinrich Wilhelm Döbels Neuerö�nete Jäger-PRACTICA, Oder der wohlgeübte
und Erfahrne Jäger, Darinnen Eine vollständige Anweisung zur gantzen Hohen und 
Niedern Jagd-Wissenscha� in Vier `eilen : Im I `eile wird gehandelt: 1) Von
denen Eigenscha�en der wilden `iere und Vögel [...] Im II `eile sind enthalten:
1) Die Jagd-Requisita [...] Im III `eile wird vorgestellet: Die Bescha�enheit derer
Holtzungen [...] Der IV `eil liefert Eine ausführlichere Erläuterung der wilden
`iere und Vögel und deren Eigenscha[en [...].
Alles aus vieljähriger eigener Praxi gründlich und deutlich gezeiget, und beschrieben;
mit vielen Kupfern und Grund-Rissen. Nebst einer Vorrede des Herrn Cantzlers
Freyherrns von Wol�.
Leipzig, 1754. Jm Verlag Johann Samuel Heinsii sel. Erben.
[16] k., 148, 264, 184, 108 s., [32] k.; 4º.
Nb.: liczne il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt.

III/127

DREYER, Johann Karl Heinrich

122. Jo. Carl Henr. Dreyers Abhandlung von dem Nutzen des tre�ichen Gedichts Reinke 
de Voß in Erklärung der teutschen Rechts-Alterthümer insonderheit des ehemaligen 
Gerichts-Wesens.
Bützow und Wismar, bey Berger und Boedner, 1768.
[1] k., 256 [i.e. 257] s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
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2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.g. 37.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/68

EBELING, Christoph Daniel zob. też BÜSCH, Johann Georg 

EBELING, Christoph Daniel

123. Christoph Daniel Ebelings [...] Erdbeschreibung und Geschichte von Amerika. Die 
vereinten Staaten von Nordamerika. Zweiter Band.
Hamburg, bei Carl Ernst Bohn 1794.
1135 s.; 8º.
Prow.:  Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 

der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVII Nr 28.
Opr.: brosz., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.

I/290/2

124. [...] Dritter Band.
Hamburg, bei Carl Ernst Bohn 1796.
[10] k., 676 [i.e. 677] s.; 8º.
Prow.: Regierung Bibliothek Coeslin [piecz.] (sygn.:) 301.
Opr.: tekt., na grzbiecie złocenia oraz szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/290/3

ECKHART, Johann Georg, von
SCHEIDT, Christian Ludwig 

125. IOH. GEORGII ECCARDI DE ORIGINE GERMANORVM EORVMQVE
VETVSTISSIMIS COLONIIS, MIGRATIONIBVS AC REBVS GESTIS LIBRI
DVO. EX SCHEDIS MANVSCRIPTIS VIRI ILLVSTRIS EDIDIT, FIGVRAS
AERI INCISAS ADIECIT ET PRAEFATVS EST CHRISTIANVS LVDOVICVS
SCHEIDIVS I. C.
GOETTINGAE, SVMPTIBVS IOH. GVIL. SCHMIDI VNIVERS. BIBLIOP. 1750.
[2] k., XXXXVIII s., [2] k., 448 s., 21 tabl.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.:  1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fm 144.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
II/464
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 EHRMANN, *eophil Friedrich 

126. Geschichte der merkwürdigsten Reisen welche seit dem zwöl[en Jahrhunderte zu
Wasser und zu Land unternommen worden sind. Von ̀ eophil Friedrich Ehrmann. 
Dritter Band. Mit einer Karte von Senegamöien.
Frankfurt am Main, 1791 in der Hermannischen Buchhandlung.
[1] k., XII, 354 s.; 8°.
Nb.: frontisp., mapa, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.:  Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 

der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVII Nr 24.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/295/3

127. [...] Siebenter Band. Mit einer Karte von Guinea.
Frankfurt am Main, 1793 in der Hermannischen Buchhandlung.
[1] k., X s., [3]–372 s.; 8°.
Nb.: frontisp., mapa.
Prow. i opr. zob. nr 126.

I/295/7

128. [...] Achter Band.
Frankfurt am Main, 1793 in der Hermannischen Buchhandlung.

[1] k., XIV, 334 s., [1] k.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. 126.

 I/295/8

129. [...] Dreizehnter Band.
Frankfurt am Main, 1794 in der Hermannschen Buchhandlung.
[1] k., IV s., s. [3]–332; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 126.

I/295/13

130. [...] Vierzehnter Band. Mit einer Karte von Niederguinea.
Frankfurt am Main, 1795 in der Hermannschen Buchhandlung.
[1] k., VIII s., s. [3]– 486, 8°.
Nb.: frontisp., mapa.
Prow. i opr. zob. nr 126.

I/295/14
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131. [...] Achtzehnder Band.
Frankfurt am Main, 1797 in der Hermannschen Buchhandlung.
[2] k., 364 s.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 126.

I/295/18

EINES 

132. Eines Hoch-Edl. Hochweis. Raths der Kayserl. Freyen und des Heil. Röm. Reichs-
Stadt Lübeck Revidirte Ober-Gerichts- auch Nieder-Gast-See- und Appellation-
Gerichts, imgleichen Cantzeley- und andere Ordnungen/ Auch verschiedene vorhin 
publicirte Mandata und Verordnungen, Welche hiernechst speci/ciret und auf E.
Hochw. Raths Verfügung, nebst einem besondern Register, au�s neu gedruckt
worden.
LUBECK/Gedruckt und verlegt von Johann Nicolaus Green/ E. Hoch-Edl. und
Hochw. Raths Buchdruckern. An. 1727.
150, [24] s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 322.
Druga poz. w klocku II/12/1–2 adl.

II/12/2 adl.

EISENHART, Johann Friedrich

133. D. Johann Friedrich Eisenhart’s vorm. Herz. Braunschweig. Hofraths und ordentl.
Lehrers der Rechte und der Juristen-Facultät Ordinarius zu Helmstädt, [...]
Grundsätze der deutschen Rechte in Sprüchwörtern durch Anmerkungen erläutert.
[...].
Leipzig, in der Weygandschen Buchhandlung, 1792.
[11] k., 692 s., [7] k.; 8°.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C. g. 51.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/411

ENGELBRECHT, Hermann Heinrich, von

134. HERM. HENR. AB ENGELBRECHT IN SVPREMO REGIS SVECIAE
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APPELLATIONVM TRIBVNALI WISMARIENSI ASSESSORIS OBSERVATIONVM 
SELECTIORVM FORENSIVM MAXIMAM PARTEM ACCESSIONVM AD MEVII 
OPVS DECISIONVM SPECIMEN [1].
WISMARIAE ET LIPSIAE, APVD IOAN. ANDREAS BERGER. 1748. 
[9] k., 214 s.; 4°.

SPECIMEN SECVNDVM: 
WISMARIAE ET GVSTROVIAE, APVD IOANNEM ANDREAM BERGERVM. 
1749.
[4] k., s. [217] – 416, [1] k.

SPECIMEN TERTIVM:
WISMARIAE ET LIPSIAE APVD IOANNEM ANDREAM BERGERVM 1750.
[3] k., s. [417] – 602.

HERM. HENR. AB ENGELBRECHT SVMMI REGII TRIBVNALIS WISMARIENSIS 
VICE PRAESIDIS MERITISSIMI REGIIQVE ORDINIS STELLAE BOREALIS 
EQVITIS OBSERVATIONVM SELECTIORVM FORENSIVM MAXIMAM 
PARTEM ACCESSIONVM AD MEVII OPVS DECISIONVM ; SPECIMEN 
POSTHVMVM ORDINE QVARTVM [...].
WISMARIAE ET BVTZOVII APVD IOH. ANDR. BERGERVM ET IAC. 
BOEDNERVM. 1771.
36 s., [2] k., s. [603] – 696, [38] k., 14 s.
Nb.: il., na wyklejce zapiski, brzegi kart barwione czerwono. 
Prow.: Nr 327 Gerichts Bibliothek zu Barth (sygn.:) Ag 36.
Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/21

EYRICH, Johann Leonhard

135. Kurzgefaster Unterricht vor den Nassauischen Landmann wegen der Bienenzucht
in Magazinen. [...].
Gedrukt in dem Jahr 1771.
[3] k., 62 s.; 8°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Szósta poz. w klocku I/583–590 adl.

I/588 adl. 
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FABRICE, Friedrich Ernst, von

136. Zuverläßige Geschichte, Carl des Zwöl[en, Königs in Schweden, während seines
Aufenthalts in der Türkey; aus den noch ungedruckten französischen Staatsbriefen
des Hrn. Friedrich Ernst von Fabrice, damal. Gesandten Sr. Durchl. des Herzogs
und Administr. von Hollst. und Bisch. zu Lübeck, bey dem Könige zu Bendern [...].
Hamburg und Leipzig, bey G. C. Grunds Witwe und A. H. Holle, 1759.
[4] k., 430 s.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.ac.60.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/380

Egz. B
137. Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.ac.60.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/381

FANGÉ, Augustin

138. Geschichte des männlichen Barts unter allen Völkern der Erde bis auf die neueste
Zeit. Für Freunde der Sitten und Völkerkunde. Nach dem Französischen frey
bearbeitet und mit einer `eorie der Haare nach ihren Naturzwecken versehen.
Leipzig, 1797. In der Weygandschen Buchhandlung.
XXXII, 205 [i.e. 305] s.; 8°.
Nb.: frontisp., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.  1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z tyt., i sygn.
I/543

FISCHER, Friedrich Christoph Jonathan 

139. Geschichte des teutschen Handels. Der Schi�arth, Fischerey, Er/ndungen, Künste,
Gewerbe, Manufakturen, der Landwirthscha[, Polizey, Leibeigenscha[, des Zoll-,
Münz- und Bergwesens, des Wechselrechts, der Stadtwirthscha[, und des Luxus.
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Erster `eil.
Hannover, in der Helwingschen Ho�uchhandlung 1785.
XII, 564 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono. 
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis  

der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) II Nr 13.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/415/1

140. [...] Zweeter `eil.
XVI, 656 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 139.

II/415/2

FLEMING, Hans Friedrich, von 

141. Der vollkommene teutsche Soldat, welcher die gantze Kriegs-Wissenscha�,
insonderheit was bey der Infanterie vorkommt, ordentlich und deutlich vorträgt,
und in sechs besondern `eilen die einem Soldaten nöthige Vorbereitungs-
Wissenscha�en, Künste und Exercitia, die Chargen und Verrichtungen aller Kriegs-
Bedienten, von dem Mousquetier an bis auf den General; [...] nebst einem Anhange 
von gelehrten Soldaten, Adel und Ritter-Stande, von Duellen, Turnier- und Ritter-
Spielen, auch Ritter-Orden [...] / von Hannsz Friedrich von Fleming [...].
Leipzig, im Jahr Christi 1726. Verlegts Johann Christian Martini, [...].
s. 13–802 ; 4°.
Nb.: brak tytulatury oraz s. 1–12 i 803–808, liczne il., zapiski.
Prow.: Märkisches Museum [piecz.] (sygn.:) XIII 1224.
Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

III/274

LA FOREST, Nicholas Laurent

142. Ueber die Kunst die Füße zu besorgen oder die Behandlungsart der Leichdornen,
Warzen, Schwielen, Ballen, Frostgeschwülste, der Zufälle der Nägel und ihrer
Unförmlichkeit / aus dem Französischen des Herrn Laforest Königl. Franz.
Ho�ußwundarzte. Uebersetzt und mit Anmerkungen versehen von J. G. Ho�mann.
Leipzig, in der J. G. Müllerschen Buchhandlung. 1788.
[6] k., 132 s.; 8°.
Nb.: na okładce zapiski z 1788 r.
Prow.:  1. CFS [piecz.].
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2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) VII Nr 4.

Opr.: brosz.
I/52

FRANCK, David 

143. [...] Alt- und Neues Mecklenburg, darinn die Geschichte, Gottes-Dienste, Gesetze
und Verfassung der Wariner, Winuler, Wenden, und Sachsen, auch dieses Landes
Fürsten, Bischöfe, Adel, Städte, Klöster, Gelehrte, Müntzen und Alterthümer, aus
glaubwürdigen Geschichtschreibern, Archivischen Urkunden und vielen Diplomaten 
in Chronologischer Ordnung beschrieben worden, mit saubern Bildern gezieret,
wie auch mit einer Vorrede von D. Siegm. Jacob Baumgarten, der H. Schri[ ö�entl.
ordentl. Lehrer, des theol. Seminarii Director, der königl. Freytische Ephorus, wie
auch der königl. Preuß. Akademie der Wissenscha[en Mitgliede.
Güstrow und Leipzig, gedruckt und zu /nden bey Joh. Gotthelf Fritze, 1753.

1 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Erstes Buch von Mecklenburgs Heydenthum 
und dessen noch übrigen Spuren darin die Geschichte, Gottesdienste und Verfassung 
der Wariner und Wenden enthalten [...].
22, 260 s.; 4°.
Nb.: il., kolorowa mapa, ślady lektury.
Prow.: 1. J.J. Bolte [podp.].

2. Fr. Mayer [podp.].
3. J.B.J. Rounberg 1795–1802. [podp.].
4. C. Behring [podp.].
5. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.d. 6.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
II/128/1

144. 2 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Anderes Buch von Mecklenburgs
Bekehrung  und Verwüstung darin die Drangsahle der Sachsen, Rückfälle der
Obotriten und Sti[ungen der Bißthümer angeführet werden [...].
255 s., [1] k.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 143.

II/128/2 adl.

145. 3 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Drittes Buch von Mecklenburgs Erneurung
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in Landes- und Kirchen Sachen: darin gezeiget, was für Verfassung, Adel und 
Einwohner, Glaubens- und Sitten-Lehre, wie auch Mängel mit eingeführt, und was 
das Sti[ Schwerin für einen Anfang, auch was der Fürst Pribislav II. und Hertzog 
Hinrich Leo von Bayern und Sachsen für Schicksale gehabt [...].
Güstrow und Leipzig, 1753.
228 s.
Nb.: il., portr., zapiski, ślady lektury, brzegi kart nakrapiane czerwono. 
Prow. zob. nr 143.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., i szyldzik z tyt.

II/128/3 

146. 4 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Viertes Buch von Mecklenburgs Einrichtung 
und Anbauung neuer Städte : darin die zugestossene Hindernissen, Verleihungen
des Lübeck- Schwerin- und Sächsischen Rechts, Landes-`eilung, Clöster, das
Müntz-Wesen, wie auch die ersten Graven und Bischöfe von Schwerin vorgestellet
werden [...].
Güstrow und Leipzig, 1753.
259 s.
Nb.: portr., zapiski, ślady lektury, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow. zob. nr 143.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., i szyldzik z tyt.

II/128/4 adl.

147. 5 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Fün[es Buch von Mecklenburgs Verwirrung 
unter vielerley Herren,: darin mancherley kleine Kriege mit Benachbarten und
unter Einheimischen, Unglücks-Fälle des Fürstlichen Hauses, und Noth-Stand des
Landes, der Fürsten und des Adels Lehn-P�ichten, das Be/nden der Geistlichen
und der Städte, sonderlich von Rostock und Wißmar, wiederholet [...].
Güstrow und Leipzig 1754.
248 s.
Nb.: ślady lektury, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow. zob. nr 143.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn. (uszkodzona), i szyldzik
z tyt.

II/128/5 

148. 6 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Sechstes Buch von Mecklenburgs Erhöhung
und Vermehrung seiner Länder : darin die Kriege wegen Rügen und der Ukar-
Marck, Rostocks Wachsthum, Erhebung der Fürsten zu Herzogen, Vereinigung der 
Herscha[en Stargard und Rostock, wie auch der Gravscha[ Schwerin mit dem Hause 
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Mecklenburg und Gelangung desselben zur Schwedischen Crone, beschrieben [...].
Güstrow und Leipzig 1754.
324 s.
Prow. i opr. zob. nr 143.

II/128/6 adl.

149. 7 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Siebendes Buch von Mecklenburgs Bedrückung 
durch einheimische und auswärtige Feinde : worin die unglückliche Zeiten des
Königs Albrecht, die Unruhen zwischen den Mecklenburgischen und Werlischen
Herren, die Schicksahle der Stargardischen Hertzoge in der Marck Brandenburg, die 
Empörungen der See-Städte, die Räubereyen der Vitallien-Brüder, die Sti[ung der
Universität Rostock und ihre ersten Schicksahle, nebst dem Abgang der Werlischen 
Herren [...].
Güstrow und Leipzig 1754.
280 s.
Prow. i opr. zob. nr 143.

II/128/7 adl.

150. 8 : Des Alt- und Neuen Mecklenburgs Achtes Buch von Mecklenburgs Vereinigung 
durch Zusammenfügung seiner Länder darin vorgestellet wird: wie das Fürstenthum 
Wenden mit dem Hertzogthum Mecklenburg wieder vereiniget worden, und
durch den Abgang der Stargardischen Linie das gantze Land auf den Hertzog von
Schwerin allein gekommen, wie auch die fernere Schicksale der Universität, die
Brandenburgische Anwartscha[, die Rostockschen Unruhen und Zustand des
Landes in geist- und weltlichen Dingen [...].
Güstrow und Leipzig 1754.
296 s.
Prow. i opr. zob. nr 143.

II/128/8 adl.

151. Register des Alt und Neuen Mecklenburgs, nebst zwoen Land-Charten, Meilen-
Weiser, und 7 genealogischen Tabellen der Hertzoglichen Mecklenburgischen
Häuser, auch Bildniß und Lebens-Lauf des seel. Verfassers David Franck.
Güstrow und Leipzig 1758, gedruckt und zu /nden bey Johann Gotthelf Fritze [...].
[1] k., 53 s., [341] k., 1 tabl.; 4°.
Nb.: frontisp., il., ślady lektury, brzegi kart barwione czerwono.
Prow. zob. nr 143.
Opr.: sk., grzbiet złocony na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/128/9
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FRANCKENBERG, Friedrich Leutholf, von 

152. Friedrich Leutholfs von Franckenberg Europäischen Herolds Ander `eil, Oder
Zuverläßige Beschreibung Derer Europäisch-Christlichen Königreichen, freyen
Staaten und Fürstenthümer.
[Leipzig : Fritsch `omas], [1705].
[4] k., 784 s., [28] k.; 2°.
Nb.: il.
Prow.:  Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in

Stettin [piecz.] 
Opr.: wtórna.

III/171

FRANKLIN, Benjamin

153. Fränklinisch-Reimarische Methode das Einschlagen des Blitzes abzuwenden. In
einem Auszug von G.B.D.P.P.P.
Frankfurt und Leipzig, Verlegts Johann Georg Fleischer, 1770.
24 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Czwarta poz. w klocku I/583–590 adl.

I/586 adl.

FRIEDRICH WILHELM I 

154. Unsere Von Gottes Gnaden Friderich Wilhelms Königs in Preussen, [et]c. [et]c.
Renovirte und verbesserte Holtz- Mast- Und Jagd-Ordnung, Wie es hinfüro in der
Mittel- und Ucker-Marck Auch im Wendischen Und zugehörigen Creysen Mit dem 
Holtz-Verkau� und sonst in denen Heyden und Gehegen gehalten werden solle.
Berlin, Gedruckt bey Christoph Süßmilch [...], [1720].
[2] k., 74 s., [1] k.; 2°.
Nb.: frontisp.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.

III/71

FRIEDRICH WILHELM II 

155. ALLGEMEINE GERICHTSORDNUNG FÜR DIE PREUSSISCHEN STAATEN.
ERSTER THEI. PROZESS-ORDNUNG.
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BERLIN, 1795. BEY GEORGE DECKER, KÖNIGL. GEH. OBERHOF-
BUCHDRUCKER.
VIII, 1288 s., [1] k.; 8°.
Nb.: zapiski, brzegi kart barwione czerwono. 
Prow.: 1. Friedrich Obüt 1849 [podp.].

2. Markisches Museum [piecz.] (sygn.:) 111 zv.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/713

FRIEDRICH II
COCCEJI, Samuel, von 

156. PROJECT des CORPORIS JURIS FRIDERICIANI, das ist, Sr. Königl. Majestät
in Preussen in der Vernun[ und Landes-Verfassungen gegründetes Land-Recht
worinn das Römische Recht in eine natürliche Ordnung, und richtiges Systema,
nach den dreyen OBJECTIS JURIS gebracht: Die General-Principia, welche in der
Vernun[ gegründet sind, bey einem ieden Objecto festgesetzet, und die nöthige
Conclusiones, als so viel Gesetze, daraus deduciret: Alle Subtilitäten und Fictiones,
nicht weniger was auf den Teutschen Statum nicht applicable ist, ausgelassen: Alle
zweifelha[e jura, welche in den Römischen Gesetzen vorkommen, oder von den
Doctoribus gemacht worden, decidiret, und solchergestalt Ein Jus CERTUM und
UNIVERSALE in allen Dero PROVINTZen statuiret wird.
HALLE, In Verlegung des Wäysenhaus, Anno 1750–1751.
160 s., 292 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Adam Henning Sche�er genannt Boichorst J:u.D : 1772.

2. Maerk. Museum Stadt Berlin (sygn.:) 6816.
Opr.: sk., grzbiet zdobiony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

III/27

FRISE, Christophorus 

157. JUS DOMANIALE EX CELEBERRIMORUM JURISCONSULTORUM
PRAESERTIM GERMANORUM TRACTATIBUS, DISPUTATIONIBUS,
QUAESTIONIBUS, OBSERVATIONIBUS, DECISIONIBUS ET CONSILIIS,
NEC NON SUMMORUM QUORUNDAM PRINCIPUM CONSTITUTIONIBUS
PARTICULARIBUS REPRAESENTATUM, JN SEX PARTES DIVISUM Cum Indice 
Materiarum rerum & verborum.
FRANCOFURTI AD MOENUM, Ex OFFICINA CHRISTIANI GENSCHII, ANNO 
MDCCI. [1701 [erschienen] 1702].
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[20] k., 416 s., [6] k., 240 s., [2] k., 195 s., [1] k., 86 s., [1] k., 173 s., [1] k., 50, 135 s.,
[91] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, frontisp., ślady lektury.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.g. 150.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

III/35

GALLETTI, Johann Georg August 

158. Fortsetzung der Algemeinen Welthistorie durch eine Gesellscha[ von Gelehrten in 
Teutschland und England ausgefertiget. Neun und dreyßigster ̀ eil. Verfasset von
Johann Georg August Galletti [...].
Halle, bey Johann Jacob Gebauer, 1791.
[4] k., 592 s.; 4 º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brak s. 1–8, tekst do s. 548, brzegi kart barwione
czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde

in Stettin [piecz.] (sygn.:) F f 3i.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 

III/140/39 

159. [...] Neun und funfzigster `eil. [...].
Halle, bey Johann Jacob Gebauer, 1793.
[4] k., 592 s.; 4 º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart nakrapiane niebiesko.
Prow.: 1.v.d. Marwitz [podp.].

2. Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) 
Historia 138.
3. Gimnazjum Henryka Pobożnego [zapisek].

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/140/59 

GARVE, Christian

160. Ueber den Charakter der Bauern und ihr Verhältniß gegen die Gutsherrn und gegen 
die Regierung : Drey Vorlesungen in der Schlesischen Oekonomischen Gesellscha[ 
gehalten von Christian Garve.
Breslau, bey Wilhelm Gottlieb Korn, 1786.
200 s.; 8°.
Nb.: zapiski.
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Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) I Nr 25.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 

I/547

GATTERER, Johann Christoph

161. Johann Christoph Gatterers Abriß der Chronologie.
Göttingen gedruckt und verlegt bey Joh. Christian Dieterich 1777.
288 s.; 8°.
Nb.: il., zapiski.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fz 15.

Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
I/606 

162. Johann Christoph Gatterers Abriß der Genealogie.
Göttingen, in Vandenhoeck und Ruprechts Verlage. 1788.
[4] k., 159 s.; 8°.
Nb.: zapiski.
Prow.: 1. nazwisko nieczytelne

2. Julius Mueller [podp.].
3. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ga 168.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/740

163. Johann Christoph Gatterers [...] Abriß der Heraldik.
Göttingen und Gotha im Verlag bey Joh. Christian Dieterich 1773.
[6] k., 115 s., 8 tabl.; 8°.
Nb.: zapiski.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ga 147.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z nazwiskiem autora i tyt., oraz sygn.
I/733

GAUHE, Johann Friedrich 



66 Stare druki XVIII wieku...

164. Des Heil. Röm. Reichs Genealogisch-Historisches Adels-LEXICON, Erster `eil,
Darinnen die älteste und ansehnlichste adeliche, freyherrliche und grä�iche Familien
nach ihrem Alterthum, Ursprunge, Vertheilungen in unterschiedene Häuser [et]c.
nebst den Leben derer daraus entsprossenen berühmtesten Personen, insonderheit 
Staats-Minister [...] mit bewährten Zeugnissen vorgestellet werden [...].
Leipzig, in Johann Friedrich Gleditschens Buchhandlung 1740.
[8] k., 2246 szp., [21] k.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ga 60.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt. i oznaczeniem tomu.
II/329/1

165. Des Des Heil. Röm. Reichs Genealogisch-Historisches Adels-LEXICI, Zweyter und 
letzter ̀ eil, darinne die älteste und ansehnlichste adeliche, freyherrliche und grä�iche 
Familien nach ihrem Alterthum, Ursprunge, Vertheilungen in unterschiedene
Häuser [et]c. nebst den Leben derer daraus entsprossenen berühmtesten Personen, 
insonderheit Staats-Minister, in fast 2000 Artickeln, mit bewährten Zeugnissen
vorgestellet worden, nebst einer Vorrede, wie auch Anhange und Register über beyde 
`eile, worinne die älteste und vornehmste adeliche, freyherrliche und grä�iche
Familien in den drey Nordischen Königreichen auf gleiche Art beschrieben werden 
[...].
Leipzig, verlegts Johann Friedrich Gleditsch, 1747.
[8] k., 1924 szp., [22] k.; 8°.
Nb.: brak grzbietu.
Prow. i opr. zob. nr 164.

II/329/2

GEBHARDI, Ludewig Albrecht 

166. Fortsetzung der Algemeinen Welthistorie durch eine Gesellscha[ von Gelehrten
in Teutschland und England ausgefertiget. Zwey und funfzigsten `eils 2. Band.
Verfasset von Ludewig Albrecht Gebhardi [...].
Halle, bey Johann Jacob Gebauer, 1796.
[2] k., 508 s.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Von Enckevortsche Bibliothek Vogelsang [piecz.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) 3.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
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Pierwsza poz. w klocku III/140/52/2–3 adl.
 III/140/52/2

167. [...] Zwey und funfzigsten `eils 3. Band. [...].
Halle, bey Johann Jacob Gebauer, 1797.
[2] k., 544 s.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona.
Prow. i opr. zob. nr 166.
Druga poz. w klocku III/140/52/2–3 adl.

III/140/52/3 adl.

GERCKEN, Philipp Wilhelm

168. Versuch in der ältesten Geschichte der Slaven, besonders in Teutschland. Aus den
besten gleichzeitigen Schri[stellern verfasset von Philipp Wilhelm Gercken.
Leipzig, 1771. [s.n.].
120 s., [4] k.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 536.
Druga poz. w klocku I/609/711 adl.

I/711 adl.

GERHARDT, Marcus Rudolf Balthasar 

169. Handbuch der Deutschen Münz- Maaß- und Gewichtskunde, für Kau�eute und
andere, welche von der ehemaligen und gegenwärtigen Deutschen Münzverfassung, 
von Wechselcoursen und ihrem Pari in Silber, desgleichen von Maaßen, Gewichten, 
nebst andern dazu gehörigen Dingen, Nachricht haben wollen, gesammlet und
bearbeitet von M. R. B. Gerhardt, Königl. Preuß. Haupt-Banco-Buchhalter.
Berlin, bey Arnold Wever. 1788.
XVI, 431 s.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) II Nr 14.
Opr.: wtórna.

II/41

GESETZBUCH zob. REGISTER zum allgemeinen Gesetzbuch für die Preußischen
Staaten...

GEUTEBRÜCK, Karl August
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170. Carl August Geutebrücks Churfürstl. Maynzis. Commerzien-Raths zu Erfurth
Gedanken und Anmerkungen über die Einrichtung einer herrscha[lichen
Cammerverwaltung.
Erfurth, in der Hohmeyerschen Buchhandlung, 1765.
[2] k., 124 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 115.
Czwarta poz. w klocku I/662/1–4 adl.

 I/662/4 adl.

GLAFEY, Adam Friedrich zob. SCHWEDER, Christoph Hermann, von

GLAFEY, Adam Friedrich

171. SPECIMEN DECADEM SIGILLORVM COMPLEXVM QVIBVS HISTORIAM
ITALIAE, GALLIAE ATQVE GERMANIAE ILLVSTRAT ADAMVS FRIDERICVS 
GLAFEY [...].
LIPSIAE SVMPTIBVS IO. CHRISTOPHORI MEISNERI BIBLIOPOLAE
WOLFFENBVTTEL. M DCC XLIX.
[8] k., 120 s., [1] k., XII tabl.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 321.
Druga poz. w klocku II/92–94 adl.

II/93 adl.

GLEICHMANN, Johann Zacharias 

172. COMMENTATIO IVRIDICO-POLITICO-HISTORICA, DE MAGNO-DVCALI
SIGILLO MAIESTATIS SAXONICO [...].
IENAE, IMPENSIS IO. BERNHARDI HELLERI. ANNO M D C C X L.
56 s., [2] k.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Siódma poz. w klocku II/264–279 adl.

II/270 adl.

GODEFROY, Denys

173. CORPUS IURIS CIVILIS ROMANI, In quatuor Partes distinctum, DIONYSIO
GOTHOFREDO, JC. AUCTORE, CUM APPENDICE, SEU AUCTARIO EORUM, 
Quae prioribus hujus formae editionibus defuerunt, ATQUE INDICIBUS Singulari 
cura revisis ac locupletatis Singulorum contenta Syllabus Praefationi praemissus
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monstrabit [...].
LIPSIAE, Sumptibus FRIDERICI KNOCHII, Bibliop. Francof. Ad Moenum ET JO. 
FRIDERICI GLEDITSCHII, Bibliop. Lips. A. M.DCCV.
[50] k., s. 1–18 s., 19–149 szp., [2] k., 1872 szp., [8] k., 1024 szp., [4] k., 456 szp., [7]
k., 78 szp., [1] k., 332 szp.; 4°.
Prow.: 1. Gerichts-Bibliothek zu Barth Nr 286.

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) Ag. 32.
Opr.: perg.

III/38

GOERINGER, Julius Wilhelm, von 

174. Gründliche Nachricht von denen Ceremonien, welche jederzeit nach dem Absterben 
eines Pabstes ausser und in dem Conclave bis zur Wahl und Crönung eines neuen
Pabstes vorgehen. Ingleichen von dem Ursprung, Hoheit und Würde der Cardinäle. 
[...].
Frankfurt und Leipzig, bei George Peter Monath, 1769.
[3] k., 166 s., 12 tabl.; 8°.
Nb.: il.
Prow.: 1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx 54.

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., (autor jako NN), i naklejka z sygn.
II/455

GOLDBECK, Johann Friedrich 

175. Volständige Topographie des Königreichs Preussen / Zweiter `eil welcher die
Topographie von West-Preussen enthält. Herausgegeben von Johann Friedrich
Goldbeck [...].
Marienwerder, 1789. Gedruckt in der Königl.West-Preuß. Kanterschen
Ho�uchdruckerei.
IX, 133, 295 s.; 4°.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.ba. 23.
Opr.: wtórna

II/36

GOTTLOB, Heinrich, Christoph 

176. Teutsche Reichsgeschichte von Christoph Gottlob Heinrich, ordentl. Professor der
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Geschichte zu Jena. Erster `eil.
Leipzig bey Weidmanns Erben und Reich 1787. 
[4] k., 570 s., [1] k.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz. i eksl. typogra/czny] (sygn.:) C.da. 2.
Opr.: półsk., grzbiet zdobiony, naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/108/1

177. [...] Zweyter `eil: 1787: [2] k., 526 s., [1] k.
II/108/2

178. [...] Dritter `eil: 1789: [2] k., 840 s.
II/108/3

179. [...] Vierter `eil: 1791: [2] k., 818 s.
II/108/4

180. [...] Fün[er `eil: 1793: [2] k., 855 s.
II/108/5

181. [...] Sechster `eil: 1795: [2] k., 1066 s.
II/108/6

182. [...] Siebenther `eil: 1795: VIII, 819 s.
II/108/7

183. [...] Achter `eil: 1799: XX, 1002 s.
II/108/8

184. [...] Neunter und letzter `eil: 1805: [8] k., 510, 223 s.
II/108/9

GOTTSCHLING, Caspar 

185. M. Casp. Gottschlings, [...] Beschreibung der Stadt Alt-Brandenburg. Mit Kup�er-
Stichen.
Gedruckt im Jahr MDCCXXXII, auf Unkosten des Auctoris. [s.l. : s.n.].
[4] k., 152 s.; 8°.
Nb.: na wyklejce zapiski.
Prow.: Märkisches Museum [piecz.] (sygn.:) XIII 7589.
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Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.
II/218

 GROSSES

186. Grosses vollständiges UNIVERSAL LEXICON Aller Wissenscha�en und Künste,
Welche bißhero durch menschlichen Verstand und Witz erfunden und verbessert
worden. Darinnen so wohl die Geographisch-Politische Beschreibung des Erd-
Kreyses, nach allen Monarchien, Kayserthümern, Königreichen, Fürstenthümern,
Republicken, freyen Herrscha�en, Ländern, Städten, See-Häfen, Festungen,
Schlössern, Flecken, Aemtern, Klöstern, Gebürgen, Pässen, Wäldern, Meeren, Seen, 
Inseln, Flüssen, und Canälen; Samt der natürlichen Abhandlung von dem Reich
der Natur [...] Als auch eine ausführliche Historisch-Genealogische Nachricht
von den Durchlauchten und berühmtesten Geschlechtern in der Welt: Den Leben
und `aten der Kayser, Könige, Churfürsten und Fürsten, grosser Helden, Staats-
Minister, Kriegs-Obersten [...] Ingleichen von allen Staats- Kriegs- Rechts-Policey
und Haußhaltungs-Geschä�en des Adelichen und bürgerlichen Standes [...] Wie
nicht weniger die völlige Vorstellung aller in der Kirchen-Geschichten berühmten
Alt-Väter, Propheten, Apostel, Päbste, Cardinäle, Bischö�e, Prälaten und Gottes-
Gelehrten [...] Endlich auch ein vollkommener Inbegri� der allergelehrtesten
Männer, berühmter Universitäten, Academien, Societäten [...] Nebst einer Vorrede, 
von der Einrichtung dieses mühsamen und grossen Wercks Joh. Pet. von Ludewig,
JCti, Königl. Preußischen geheimden und Magdeburg. Regierungs- und Consistorial-
Raths, Cantzlers bey der Vniversität, und der Juristen-Facultät Ordinarii [...].

Dritter Band: B–Bi
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1733].
[7] k., 2000 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski, il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Pommersches Museum [piecz.].

2. Stadtbibliothek Stettin [piecz.].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A. a. 12.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., i nr tomu.
III/1/3

187. Vierter Band: Bl–Bz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1733], 1733
[7] k., 2066 szp.; 2°.
Prow. i opr. zob. nr 186.

III/1/4 adl.
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188. Fün�er Band: C–Ch
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1733], 1733
[7] k., 2312 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak
Opr.: perg.

III/1/5

189. Siebender Band: D
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1734], 1734
[11] k., 1694 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/7

190. Achter Band: E
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1734], 1734
[7] k., 2438 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/8 adl.

191. Neunter Band: F
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
[7] k., 2384 szp.; 2.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/9

192. Zehenter Band: G–Gl
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
[7] k., 1714 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/10

193. Eil[er Band: Gm–Gz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
[8]k., 1526 szp.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/11 adl.

194. Zwöl�er Band: H–He
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
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[6] k., 2014 szp.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/12

195. Dreyzehenter Band: Hi–Hz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
[7] k., 1520 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/13 adl.

196. Vierzehenter Band: I
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1735], 1735
[6] k., 1716 szp.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/14

197. Funfzehenter Band: K
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1737], 1737
[6] k., 2214 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/15 adl.

198. Sechszehenter Band: La–Le
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1737], 1737
[6] k., 1812 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/16

199. Siebenzehenter Band: Leis–Li
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1738], 1738
[7] k., 1732 szp.; 2°.

Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
III/1/17 adl.

200. Achtzehenter Band: Lo–Lz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1738], 1738
Hof im Voigtlande, Gedruckt und verlegt von Johann Ernst Schultzen Jm Jahr 1738
[10] k., 2598 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/18
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201. Ein und Zwanzigster Band: Mi–Mt
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1739], 1739
[10] k., 2024 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/21

202. Zwey und Zwanzigster Band: Mu–Mz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1739], 1739
[7] k., 1768 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/22 adl.

203. Drey und Zwanzigster Band: N–Net
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1740], 1740
[9] k., 2022 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/23

204. Vier und Zwanzigster Band: Neu–Nz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1740], 1740
[7] k., 1766 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/24 adl.

205. Fünf und Zwanzigster Band: O
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1740], 1740
[7] k., 2584 szp.; 2°
Nb.: k. przedtytułowa uszkodzona.

III/1/25

206. Sechs und Zwanzigster Band: P–Pd
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1740], 1740
[7] k., 1672 szp.; 2°.

III/1/26

207. Sieben und Zwanzigster Band: Pe–Ph
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1741], 1741
[7] k., 2246 szp.; 2°.

III/1/27 adl.
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208. Acht und Zwanzigster Band: Pi–Pq
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1741], 1741
[7] k., 1958 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/28

209. Neun und Zwanzigster Band: Pr–Pz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1741], 1741
[7] k., 1880 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/29 adl.

210. Dreyßigster Band: Q. und R–Reh
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1741], 1741
[5] k., 1942 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/30

211. Ein und Dreyßigster Band: Rei–Ri
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1742], 1742
[7] k.,1872 szp. 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/31 adl.

212. Zwey und Dreyzigster Band: Ro–Rz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1742], 1742
[7] k., 2096 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/32 adl.

213. Drey und Dreyßigster Band: S–San
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1742], 1742
[8] k., 2104 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/33

214. Vier und Dreyßigster Band: Sao–Schla
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1742], 1742
[7] k., 1832 szp.; 2°

Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
III/1/34 adl.
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215. Fünf und Dreyßigster Band: Schle–Schvva
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1743], 1743
[7] k., 2016 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/35

216. Sechs und Dreyßigster Band: Schvve–Senc
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1743], 1743
[7] k., 1872 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/36 adl.

217. Sieben und Dreyßigster Band: Send–Si
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1743], 1743
[7] k., 1928 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/37

218. Acht und Dreyßigster Band: Sk–Spie
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1743], 1743
[7] k., 1870 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/38 adl.

219. Neun und Dreyßigster Band: Spif–Sth
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1744], 1744
[7] k., 2096 szp.

Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
III/1/39

220. Vierßigster Band: Sti–Suim
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1744], 1744
[7] k.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/40 adl.

221. Ein und Vierßigster Band: Suin–Tarn
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1744], 1744
[7] k., 1856 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/41
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222. Zwey und Vierßigster Band: Taro–Teutschep
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1744], 1744
[7] k., 1920 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/42 adl.

223. Drey und Vierßigster Band: Teutscher–`
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1745], 1745
[7] k., 2064 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/43

224. Vier und Vierßigster Band: Ti–Trao
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [1745], 1745
[7] k., 2152 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/44 adl.

225. Fünf und Vierßigsten Band: Trap–Tz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1745], 1745
[7] k., 2296 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/45

226. Sechs und Vierßigster Band: V–Veq
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1745], 1745
[7] k.,1790 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/46 adl.

227. Sieben und Vierßigster Band: Ver–Vers
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1756], 1746
[7] k., 2198 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/47
228. Acht und Vierßigster Band: Vert–Vis

Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1746], 1746
[6] k., 1878 szp.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/48 adl.
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229. Neun und Vierßigster Band: Vit–Vn
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1746], 1746
[7] k., 2588 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/49

230. Funfzigster Band: Vo–Vrh
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1746], 1746
[7] k.,1536 szp.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.

III/1/50 adl.

231. Ein und Funfzigster Band: Vri–Uz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1747], 1747
[7] k., 1356 szp.; 2°

III/1/51

232. Zwey und Funfzigster Band: W–War
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1747], 1747
[7] k., 2432 szp.; 2°.

III/1/52 adl.

233. Drey und Funfzigster Band: Was–Weh
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1747], 1747
[7] k., 2024 szp.; 2°.

III/1/53

234. Vier und Funfzigster Band: Wei–Wend
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1747], 1747
[7] k., 2072 szp.; 2°.

III/1/54 adl.

235. Fünf und Funfzigster Band: Wene–Wiee
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1748], 1748
[7] k., 2340 szp.; 2°.

III/1/55

236.Sechs und Funfzigster Band: Wief–Wilk
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1748], 1748
[7] k., 1680 szp.; 2°.

III/1/56 adl.
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237. Sieben und Funfzigster Band: Will–Wn
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1748], 1748
[7] k., 2046 szp.; 2°.

III/1/57

238. Acht und Funfzigster Band: Wo–Wog
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1748], 1748
[7] k., 1568 szp.; 2°.

III/1/58 adl.

239. Neun und Funfzigster Band: Wor–Wuq
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1749], 1749
[7] k., 2232 szp.; 2°.

III/1/59

240. Sechzigster Band: Wur–Zar
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1749], 1749
[7] k., 1664 szp.; 2°.

III/1/60 adl.

241. Ein und Sechzigster Band: Zas–Zet
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1479], 1749
[7] k., 1864 szp.; 2°.

III/1/61

242. Zwey und Sechzigster Band: Zeu–Zi
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1749], 1749
[7] k., 1856 szp.; 2°.

III/1/62 adl.

243. Drey und Sechzigster Band: Zk–Zul
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1750], 1750
[7] k., 1664 szp.; 2°.

III/1/63

244. Vier und Sechzigster Band: Zum–Zz
Halle und Leipzig : Verlegts Johann Heinrich Zedler [Anno 1750], 1750
[7] k., 1792 szp.; 2°.

III/1/64 adl.
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GRUNDMANN, Christian Wilhelm

245. Versuch einer Ucker-Märkischen Adels-Historie, Aus Lehn-Briefen und andern
glaubwürdigen Urkunden zusammen getragen [...].
Prenzlau, gedruckt durch Christian Ragoczy, Anno M DCCXLIV.
[10] k., 320 s.; 2°.
Nb.: il., brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:)
Historia 58.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn.

III/326

GRUPEN, Christian Ulrich 

246. C.V. GRVPEN Teutsche Alterthümer, zur Erleuterung des Sächsischen auch
Schwäbischen Land- und Lehn-Rechts, Wobey der Gebrauch der Dreßdenschen,
Wolfenbüttelschen, und Oldenburgschen, zum Druck kommenden Codicum
Picturatorum durch einige Abbildungen, die das Sächsische Land- und Lehn-Recht 
erleutern, unter Augen gestellt worden. Mit Figuren.
Hannover und Lüneburg, bey Johann Wilhelm Schmidt, 1746.
[5] k., 128 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.g. 35.

Opr.: brosz., na grzbiecie naklejka z wypisanym tyt. 
II/46

GUNDLING, Jakob Paul, von 

247. Brandenburgischer Atlas Oder Geographische Beschreibung Der Chur-Marck
Brandenburg, Und des dasigen Adels Aus Den Landes Urkunden Verfertiget von
Jacob Paul von Gundling [...].
Potsdam/ gedruckt verlegt und zu /nden bey Bartholomäus Neumann [...] Anno
1724.
[8] k., 352, 68 s.; 8°.
Nb.: 4 karty rękopiśmiennego indeksu, zapiski w tym ręką J. Bohlena von Bohlendorfa, 
brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
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[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.b.c.77.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku I/351–354 adl.

I/351

GÜRTLER, Nicolaus

248. NICOLAI GÜRTLERI BASILIENSIS [...] HISTORIA TEMPLARIORUM.[...].
AMSTELAEDAMI, Apud FRANCISCUM van-der PLAATS. M. D. CCIII.
[11] k., 448 s., [13] k.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. Mueller [podp. i piecz.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fn 54.

Opr.: sk., grzbiet zdobiony, naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
I/570

HAGEN, Johann Georg Friedrich, von 

249. Münzbeschreibung des grä�ich und fürstlichen Hauses Mansfeld.
Nürnberg, In der Martin Jacob Bauerischen Buchhandlung 1778.
XVI s., 280 s., [3] k.; 4°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 15.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
II/26

HÄHN, Johann Friedrich
250. Erläuterung einer in Kupfer gestochenen Vorstellung des Brandenburgischen Hauses,

nebst Anweisung, wie das Nöthigste von der Genealogie, Chronologie, Geographie, 
Heraldik, Nummismatic, und der eigentlichen Historie, der Jugend, gründlich,
deutlich [...] beyzubringen. Neue, verbesserte und über die Hel[e vermehrte Au�age.
Berlin, 1759. Im Verlag des Buchladens der Realschule.
[12] k., 564 s., [9] tabl.; 8°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Ernestus a Kameke... die XXIX April 1773 [podp.].



82 Stare druki XVIII wieku...

2. Maerk. Museum d. Stadt Berlin (sygn.:) XIII 4377.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 

I/409

HALLE, Johann Samuel 

251. Johann Samuel Hallens, Professors der Historie bei dem königl. preußischen Corps 
des Cadets zu Berlin, Werkstäte der heutigen Künste, oder die neue Kunsthistorie.
[...]. Fün[er Band.
Brandenburg und Leipzig, bei Johann Wendelin Halle und Johann Samuel Halle,
1772.
[4] k., 408 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: piecz. zatarta.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/86/5

HALTAUS, Christian Gottlob

252. [...] GLOSSARIVM GERMANICVM MEDII AEVI MAXIMAM PARTEM E
DIPLOMATIBVS [...] INDICIBVS NECESSARIIS INSTRVCTVM TOMVS PRIOR 
[...].
LIPSIAE IN OFFICINA LIBRAR. IOH. FRID. GLEDITSCHII 1758.
VIII s., 2216 szp., [7] k.; 4°.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. C.M. Maler [podp.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K. f.27.
Opr.: tekt., grzbiet uszkodzony.

III/211

HANKE, Martin 

253. MARTINI HANKII DE SILESIORUM NOMINIBUS ANTIQUITATES. Additi
sunt tres INDICES. LIPSIAE, Sumtibus CHRISTIANI BAUCHII, Bibliopolae
Vratislaviensis: Typis CHRISTOPHORI FLEISCHERI, M DCCII.
[4] k., 74 s., [7] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, ślady lektury.
Prow. i opr. zob. nr 546.
Druga poz. w klocku II/399–401/1 adl.

II/400 adl.
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254. MARTINI HANKII DE SILESIORUM MAIORIBUS ANTIQUITATES. Ab ORBE
condito Ad Annum CHRISTI 550. Additi sunt tres INDICES. LIPSIAE, Sumtibus
CHRISTIANI BAUCHII, Bibliopolae Vratislaviensis: Typis CHRISTOPHORI
FLEISCHERI, M DCCII.
[4] k., 130 s., [9] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, ślady lektury.
Prow. i opr. zob. nr 546.
Trzecia poz. w klocku II/399–401/1 adl.

II/400/1 adl.

HANSELMANN, Christian Ernst 
255. Christian Ernst Hanßelmanns Fürstlich-Hohenlohisch-gemeinscha[lichen Hof- 

auch resp. Regierungs- und Lehen-Raths [...] Fortsetzung des Beweises, wie weit der 
Römer Macht in denen mit verschiedenen teutschen Völkern geführten Kriegen, auch 
in die nunmehrige Ost-Fränkische, sonderlich Hohenlohische, Lande eingedrungen :
dargestellt, aus denen in den Jahren 1768. 1769. und 1770. noch weiter entdeckten
und bisher noch nicht bekannt gewesenen merkwürdigen römischen Monumenten 
und andern Ueberbleibseln.
Schwäb. Hall, gedruckt und verlegt von Johann Christoph Messerer, 1773.
[9] k., 460 s., [14] k., 24 tabl.; 4°.
Nb.: mapka, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Markisches Museum [piecz.] (sygn.:) XIII 1599.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z sygn., i tyt.

III/313

HÅRD, Johan Ludvig 

256. Denkwürdigkeiten oder Lebens-Geschichte eines Schwedischen Edelmanns, von
Ihm selbst in seiner Einsamkeit im Jahr 1784 geschrieben, aus dem Französischen
übersetzt von G. W. Bartoldy.
Berlin, bey S. Pitra, Königl. Buchhändler. 1788.
[2] k., 8, 381 s.; 8°.
Prow.: 1. Walter Schriver [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.c. 65.

 Opr.: sk., na grzbiecie złocenia oraz naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
II/308

HARTWICH, Abraham 
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257. Hrn. Abraham Hartwichs, Weyland Pastoris zu Bährenhof, im Marjenburgischen
Werder, Geographisch-Historische Landes-Beschreibung deren dreyen im
Pohlnischen Preussen liegenden Werdern, als des Dantziger- Elbing- und
Marienburgischen. Worinnen nach vorhergehender Geographischen Beschreibung 
dieser Länder, nach ihrem Nahmen, Situation, Eigenscha[, Gräntzen, Dorfscha�en, 
Flüssen, Wäldern, `ieren, Früchten und Gewächsen, mit mehrerm Von der
Einwohner Bescha�enheit, Sprache, Sitten, Gebräuchen, Privilegien und Freyheiten, 
Religion und Gottesdienst, Kirchen und Schulen, Regierung und Regiments-Form, 
Gewerb und Hauswesen gehandelt wird; Mithin Die sonderbahre Kriegs-Zufälle,
Brand- und Wasser-Schaden, auch Tugend- und Laster-Händel angeführet werden. 
Alles aus bewährten Scribenten, wie auch aus Kirchen-Büchern und andern
[...] Documentis [...] aufgesetzt. Nach dem Tode des Autoris aber, aus dessen
eigenhändigen Manuscripto herausgegeben, und mit einer neuen und accuraten
Land-Carte versehen.
Königsberg, Anno 1722, Druckts und verlegts Johann David Zäncker.
[4] k., 548 s., [1] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., na wyklejce liczne zapiski, ślady lektury.
Prow.: 1. nazwisko nieczytelne 1719.

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fy 221.

Opr.: perg., grzbiet uszkodzony.
II/370

HAUSEN, Carl Renatus zob. HISTORISCHES

HEDERICH, Benjamin

258. BENIAMINI HEDERICI, SCHOLAE HAYN. RECT. LEXICON MANVALE
GRAECVM, OMNIBVS SVI GENERIS LEXICIS, QVAE QVIDEM EXSTANT,
LONGE LOCVPLETIVS, EAQVE RATIONE IN TRES PARTES, VIDELICET
HERMENEVTICAM, ANALYTICAM ET SYNTHETICAM DIVISVM, VT
PRIMA VOCVM GRAECARUM ORDINE ALPHABETICO SE EXCIPIENTIVM
INTERPRETATIONEM LATINAM: ALTERA DIFFICILIORVM EX IISDEM,
QVAE IN SCRIPTORIBVS CVM ALIIS, TVM IIS PRAECIPVE OCCVRRVNT,
QVI IVVENTVTI IN SCHOLIS PRAELEGI SOLENT, RESOLVTIONEM
GRAMMATICAM, ET TERTIA VOCVM PHRASIVM QUE LATINARVM,
QVAE IN PRIMIS E RE GRAECE QVIDPIAM REDDITVRI ESSE POSSVNT,
INTERPRETATIONEM GRAECAM EXHIBEAT.
LIPSIAE, APVD IO. FRIDERICI GLEDITSCHII B. FILIVM, ANNO MDCCXXII.
[6] k., 3120 szp.; 8°.
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Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Ex libris Francisci Jacobi Schalckii (Schalcke ?) Anno 1750. [zapisek].

2. Ex Donatione J. Beijeri [Beyeri] [zapisek].
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt.

II/14

HEDERICH, Bernhard

259. Schwerinische CHRONICA, von M. BERNARDO HEDERICO, Rectore der Schulen 
zu Schwerin/ treulich zusammen gezogen/ zu Rostock Anno 1598. gedruckt und
biß hieher continuiret.
[s. l. : s.n.], [ca. 1732].
24, 214 [i.e. 213] s.; 4°.
Nb.: błędy w paginacji.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. K. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.d. 72.

Opr.: tekt., grzbiet uszkodzony.
II/363

HEGEWISCH, Dietrich Hermann 

260. Allgemeine Uebersicht der deutschen Kulturgeschichte bis zu Maximilian dem
Ersten. Ein Anhang zur Geschichte dieses Kaisers von D. H. Hegewisch, Professor
zu Kiel.
Hamburg, 1788. bey Carl Ernst Bohn.
XVI, 230 s.; 8°.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx 65.

Opr.: sk., na grzbiecie szyldzik z nazwiskiem autora i tyt.
I/734

HEINECCIUS, Johann Michael

261. JOANNIS MICHAELIS HEINECCII, S. S. THEOL. DOCTORIS, [...]
DE  VETERIBVS  GERMANORVM  ALIARVMQUE NATIONVM SIGILLIS,
EORVMQVE VSV ET PRAESTANTIA SYNTAGMA HISTORICVM  [...]
ACCEDVNT SIGILLORVM ICONES TABVLIS AENEIS COMPREHENSAE.
FRANCOF. & LIPSIAE, SVMTIBVS NICOLAI FOERSTERI, ANNO M DCC IX.
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[8] k., 224 s., [8] k., 18 tabl.; 2°.
Nb.: frontisp., il., zapiski dotyczące zakupu książki i jej ceny, brzegi kart barwione
czerwono.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ga 3.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., i sygn.
III/212

HELWIG, Josef 
SCHMIDT, Michael Ignaz 

262. Zeitrechnung zu Erörterung der Daten in Urkunden für Deutschland von Joseph
Helwig [...] Mit einer Vorrede des [...] Herrn Michael Ignaz Schmidt.
WJEN, bei Joseph Edlen von Kurzbeck, Kaiserl. Königlichen Ho�uchdrucker,
Groß- und Buchhändler 1787.
[4 k: a–h], [32] k., 190 s., [1] k.; 2°.
Nb.: frontisp., tabl., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fz 11.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
III/336

HÉLYOT, Pierre

263. P. Hippolyt Helyots, ausführliche Geschichte aller geistlichen und weltlichen Kloster- 
und Ritterorden für beyderley Geschlecht, in welcher deren Ursprung, Sti[ung,
Regeln, Anwachs, und [...] imgleichen der Verfall und die Au�ebung einiger,
[...] wie auch die Lebensbeschreibungen der Sti[er und Verbesserer hinlänglich
vorgestellt, und [...] in [...] vielen Kupfern nach dem Leben abgebildet werden. Aus
dem Französichen übersetzet. Erster Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1753.
[12] k., LXXXVIII, 486, s., [15] k.; 102 sztychy ; 4°.
Nb.: blok książki zdobiony we wzory w kolorze niebieskim, czerwonym i czarnym.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVI B Nr 45.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt. i nr tomu.

III/141/1
264. [...] Zweyter Band.
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Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1753.
XXIV, 516 s., [10] k., 119 sztychów ; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 263.

III/141/2

Egz. B
265. [...] Zweyter Band.

Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1753.
XXIV, 516 s., [10] k., 119 sztychów ; 4°.
Nb.: il. kolorowe.
Prow.: brak.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt. i nr tomu.

III/142/2

266. [...] Dritter Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1754.
[6] k., 542 s., [15] k.; 117 sztychów ; 4°.
Prow.: 1. Dieses Buch gehoerit `eodorus Knevels Burger und Brauer in

Magdeburg Febr. 1789.
2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücher-  

 verzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:)  
XVI B Nr 45.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/141/3

267. [...] Vierter Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1754.
[7] k., 542 s., [9] k.; 112 sztychów ; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 263.

III/141/4

268. [...] Fün[er Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1755.
[5] k., 566 s., [13] k.; 87 sztychów ; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 263.

III/141/5

269. [...] Siebenter Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1756.
[5] k., 572 s., [14] k.; 71 sztychów ; 4°.
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Prow. i opr. zob. nr 263.
III/141/7

270. [...] Achter Band.
Leipzig, verlegts Arkstee und Merkus, 1756.
[4] k., 530 s., [13] k.; 99 sztychów ; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 263.

III/141/8

HEMPEL, Christian Friedrich 
271. [...] Allgemeines Europäisches Staats-Rechts-LEXICON, oder REPERTORIUM Aller, 

sonderlich in den letzt verwichenen fünf Seculis, bis auf heutigen Tag, zwischen den 
hohen Mächten, in ganz Europa, geschlossenen Friedens-Allianz-Freundscha[s-
Commercien- und anderer Haupt-Tractaten, auch der eigenen Fundamental-Gesetze 
eines Staats; Dabey man jedem Tractate eine gründliche Geschichte desselben
vorgesetzt, nichtsweniger das Werck, zur Erläuterung, mit andern Historisch-
Geographischen Anmerckungen, auch darzu dienlichen Genealogischen Tabellen,
versehenn. Anderer `eil. [...].
Franckfurth und Leipzig, 1751. Bey W. L. Springs seel. Erben, und Johann Gottlieb
Garben, Buchhändlern.
[3] k., 1018 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) 90.
Opr.: grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/417

HEROLDT, Matthäus Heinrich

272. Dem Münzvergnügen gewidmete Nebenstunden, oder Beschreibung von
hundert Stück merkwürdiger und seltener Gold- und Silber-Münzen, verfaßt und
herausgegeben von Matthäus Heinrich Heroldt.
Nürnberg, in Verlag der Paul Lochner- und Mayerischen Buchhandlung, 1774.
XXXII s., 439 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il., na wyklejce zapiski z 1841 r., dotyczące zakupu książki i jej ceny,
brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. K. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 24.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/61
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HERRN

273. Herrn Bakers volständige Historie der Inquisition aus dem englischen übersetzt von 
M. Christian Friedrich Tie�ensee mit einer Vorrede D. Siegm. Jac. Baumgartens.
Coppenhagen, verlegts Jacob Preus 1741.
[43] k., 1128 s., [4] k.; 8°.
Prow.: Der Synodal Bibliothec... 1824 [zapisek].
Opr.: półsk.

I/676

HERRN

274. Herrn Hurels, Pferdearztes in Paris, Abhandlung über den Wurm, eine Krankheit,
welche sehr o[ die Pferde befällt. Aus dem Französischen.
Breßlau, bey Christian Friedrich Gutsch, 1771.
67 [i.e. 69] s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Siódma poz. w klocku I/583–590 adl.

I/589 adl.

HISTORISCHES

275. Historisches Portefeuille. Zur Kenntniß der gegenwärtigen und vergangenen Zeit.
Zweites Stück, Februar 1785. Hrsg.: Carl Renatus Hausen.
Wien, Breslau, Leipzig, Berlin, Hamburg: Verlag Hausen Carl Renatus, 1785.
s. 127–245 ; 4°.
Nb.: brak frontisp., mapa
Prow.: brak.
Opr.: brosz.

P/568

HOFFMANN, J.G. zob. LA FOREST, Nicholas Laurent

HOFFMANN, Jan Daniel 

276. DE TYPOGRAPHIIS EARVMQVE INITIIS ET INCREMENTIS IN REGNO
POLONIÆ ET MAGNO DVCATV LITHVANIÆ CVM VARIIS OBSERVATIONIBVS 
REM ET LITERARIAM ET TYPOGRAPHICAM VTRIVSQ[UE] GENTIS ALIQVA
EX PARTE ILLVSTRANTIBVS.
DANTISCI MDCCXL APVD GEORGIUM MARCUM KNOCHIUM.
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[4] k., 71 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 546.
Piąta poz. w klocku II/399–401/1 adl.

II/401/1 adl.

HOFMANN, Johann Andreas

277. [...] Abhandelung von dem vormaligen und heutigen Krigesstaate den Aufgeboten
so wohl der Ritterscha[ und Lehnleute als auch der Unterthanen, der Musterung
der Vasallen [...] so in Teutschlande als in Hessen besonders aus der Geschichte,
Urkunden, den Reichs- und Landesgesäzen [...] abgeschildert, und bestärket.
Lemgo in der Meyerschen Buchhandlung 1769.
[45] k., 965, [i.e. 966] s.; 8°.
Nb.: frontisp., tabl., na końcu dołączony rękopiśmienny register, brzegi kart barwione
czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny i piecz.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. K. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.o. 2.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/404

HOHBERG, Wolf Helmhardt, von 

278. GEORGICA  CURIOSA  AUCTA, Das ist: Umständlicher Bericht und klarer
Unterricht Von dem Adelichen Land- und Feld-Leben; Auf alle in Teutschland
übliche Land- und Haus-Wirthscha�en gerichtet [...] und in Zweyen absonderlichen 
`eilen, deren jeder in Sechs Büchern bestehet, vorgestellet [...] Durch ein Mitglied 
der Hochlöbl. Fruchtbringenden Gesellscha� ans Liecht gegeben.
[Erster `eil]: Der Land-Güter Zugehörungen und Beobachtungen, wie sich
Christliche Haus-Vätter und Haus-Mütter in ihrem gantzen Beru�, so wol inner- 
als ausserhalb des Hauses, in allen Begebenheiten und fürfallenden Veränderungen, 
als auch durch das gantze Jahr, mit allen Arbeiten [...] im Haus und Felde [...] zu
verhalten [...].
Nürnberg, In Verlegung Martin Endters. Im Jahr Christi. 1701.
[8] k., 744 s., [10] k., s. 745 –870, [18] k.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: 1. Johannes Heinrichs ? [podp.].

2. Maerk. Museum d. Stadt Berlin (sygn.:) XIII 4098.
Opr.: perg., na grzbiecie nazwisko autora oraz tyt., naklejka z sygn. 

III/57/1
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279.GEORGICA CURIOSA AUCTA. Oder: Des auf alle in Teutschland übliche Land- 
und Haus-Wirthscha�en gerichteten, hin und wieder mit vielen untermengten
raren Er/ndungen und Experimenten versehenen, auch einer mercklichen Anzahl
Kup�er weiter vermehrt und gezierten Adelichen Land- und Feld-Lebens Anderer
`eil/ In dessen Sechs Büchern gehandelt und beschrieben wird Wie die Bau-
Gründe und fruchtbaren Felder auf das nützlichste und ersprießlichste anzurichten; 
wie sowol die Gestüttery, Abricht- und Wartung der Pferde, [...] zu warten und in
Nutzung zu bringen [...].
Nürnberg, In Verlegung Martin Endters. Im Jahr Christi. 1701.
[7] k., 854, 48 s., [17] k.; 2°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: Maerk. Museum d. Stadt Berlin (sygn.:) XIII 4098.
Opr.: perg., na grzbiecie nazwisko autora oraz tyt., naklejka z sygn. Na wyklejce
naklejka: Geliefert von Karl W. Hiersemann Buchhandlung und Antiquariat Leipzig.

III/57/2

HOLBERG, Ludvig

280. Herrn Ludwig, Freyherrn von Holberg, Dänische Reichs-Historie ins Deutsche
übersetzt. Der Erste ̀ eil. Die zweyte nach der letzten dänischen Edition verbesserte 
Au�age.
Flensburg und Leipzig, Bey Joh. Christoph Korte, und in Altona im Kortenschen
Bücherlager, 1757.
[8] k., 844 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il., zapiski, brzegi kart zdobione szaro-niebiesko.
Prow.: 1. Lipsiae ex Ioh. Gottl. Imman. Breitkop/i Bibliotheca [eksl.].

2. K. Westpreuss. Regierungs Bibliothek [piecz.].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.ab. 22.1.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.
II/28/1

281. [...] Der Zweyte `eil. Die zweyte nach der letzten dänischen Edition verbesserte
Au�age.
Flensburg und Leipzig, Bey Joh. Christoph Korte, und in Altona im Kortenschen
Bücherlager, 1757.
[1] k., 904 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow. zob. nr 280.
Opr.: wtórna.

II/28/2
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282. [...] Der dritte `eil. Die zweyte nach der letzten dänischen Edition verbesserte
Au�age. Mit einem vollständigen Register über alle drey `eile.
Flensburg und Leipzig, Bey Joh. Christoph Korte, und in Altona im Kortenschen
Bücherlager, 1759.
[4] k., 928 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 280.

II/28/3

HOMMEL, Ferdinand August 

283. Kurze Anleitung, Gerichts-Acta geschickt zu extrahiren, zu referiren und eine
Sentenz darüber abzufassen. Zum Gebrauch seiner Zuhörer entworfen. Vierte in
sehr vielem verbesserte und vermehrte Au�age.
HALLE, bey Carl Christian Kümmel, 1767.
[8] k., 372 s., [18] k.; 8°.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Go 28.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/741

HÜBNER, Johann

284. Curieuses Natur-Kunst-Gewerck- und Handlungs-LEXICON, Darinnen nicht
nur Die in Philosophie, Physic, Medicin, Botanic, Chymie, Anatomie, Chirurgie und 
Apotecker-Kunst, wie auch in der Mathematic, Astronomie, Mechanic, Bürgerlichen 
und Kriegs-Bau-Kunst, Schi�ahrten, &c. Ferner bey denen galanten und Ritterlichen 
Exercitien; bey Bergwercken, Jägerey, Fischerey, Gärtnerey, wie nicht weniger bey
Künstlern; ingleichen in der Kau�mannscha�, bey Buchhalten und in Wechsel-
Sachen gebräuchlichen Termini technici oder Kunst-Wörter, nach Alphabetischer
Ordnung ausführlich beschrieben werden: Sondern auch alle andere in täglichen
Handel und Wandel, ingleichen in Jure und vor Gerichten vorfallende, und aus
allerhand Sprachen genommene, auch zu wissen behrliche Wörter, denen Gelehrten 
und Ungelehrten zu sonderbahren Nutzen gründlich und deutlich erkläret, auch
an vielen Orten feine und nützliche Realien mit eingemischet seyn. Alles dergestalt 
eingerichtet, daß man dieses als einen andern `eil des Realen Staats-Zeitungs- 
und CONVERSATIONS-LEXICI mit grossem Vortheile gebrauchen kan, weil
hierinnen erkläret zu /nden, was in jenem bißhero vielmahls gesuchet worden.
Nebst einer ausführlichen Vorrede Herrn Johann Hübners. Samt einem Anhang,
darinnen unter andern auch die Beschreibungen derer Handwercker, und der bey
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ihnen gebräuchlichen Wörter enthalten sind, wie auch einem nützlichen Register. 
Verlegts Johann Friedrich Gleditsch und Sohn, Buchhändl. in Leipzig, Anno 1712.
[6] k., 1576 szp., [16] k.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. podp. nieczytelny.

2. Dr. phil. Jordan : Linden-Hannover [piecz.].
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt.

II/16

285. [Johann Hübners, Rectoris der Schule S. Johannis in Hamburg], Genealogische
Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen, Zur Erläuterung
Der Politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleiße zusammen getragen, Und vom
Anfange biß auf diesen Tag continuiret. Erster `eil [...].
Im Jahr 1719. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., 333 tabl., [3] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, ślady lektury.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.K. 3.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn., na wyklejce naklejka: J.A. 
Stargardt Buchhandlung Berlin, SW. Zimmerstrasse 19.

II/30/1

286. [...] Zweyter `eil.
Im Jahr 1727. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., tabl. 334–666, [2] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: półsk, grzbiet zdobiony, na grzbiecie wytłoczony tyt. i nr tomu.

II/30/2 acc.

Egz. B
287. [...] Zweyter `eil.

Im Jahr 1727. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., tabl. 334–666, [2] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: wtórna.

II/31/2

288. [...] Erster `eil.
Im Jahr 1725. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
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[4] k., 333 tabl., [3] k.; 2°.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: wtórna.

II/31/1

289. Genealogische Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen,
Zur Erläuterung Der Politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleiße zusammen
getragen, Und vom Anfange biß auf diesen Tag continuiert. Dritter `eil.
Im Jahr 1728. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., tabl. 667–1000, [3] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: wtórna.

II/31/3

290. Genealogische Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen,
Zur Erläuterung Der Politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleiße zusammen
getragen, Und vom Anfange biß auf diesen Tag continuiert. Vierter `eil.
Im Jahr 1733. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig
[4] k., tabl. 1001–1333, [4] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, ślady lektury.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.K. 3.
Opr.: wtórna.

II/31/4

291. [...] Genealogische Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen,
Zur Erläuterung Der politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleiße zusammen
getragen, Und vom Anfange biß auf diesen Tag continuiret [...].
Jm Jahr 1712. Bey Joh. Friedr. Gleditsch und Sohn in Leipzig.
[4] k., 333 tabl., [3] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: 1. J. Mueller : Wiesbad Stettin [podp.] [piecz.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ga 35.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/315/1

292. [...] Genealogische Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen,
Zur Erläuterung Der politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleisse zusammen
getragen, Und vom Anfange bis auf diesen Tag fortgesetzet. Erster `eil [...].
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Jm Jahr 1737. Bey Johann Friedrich Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., 333 tabl., [3] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: Neumann [podp.].
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z tyt., i nr tomu.

III/315/2

293. [...] Genealogische Tabellen, Nebst denen darzu gehörigen Genealogischen Fragen,
Zur Erläuterung Der politischen Historie, Mit sonderbahrem Fleiße zusammen
getragen, Und vom Anfange bis auf diesen Tag continuiret. Dritter `eil [...].
Jm Jahr 1728. Bey Joh. Friedr. Gleditschens seel. Sohn in Leipzig.
[4] k., 667–1000 s., [ tabl.], [53] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow. i opr. zob. nr 292.

III/315/3

294. Hamburgische BIBLIOTHECA HISTORICA, Der Studierenden Jugend Zum Besten
zusammen getragen. Die erste CENTURIA.
Leipzig, 1715. Bey Joh. Friedr. Gleditsch und Sohn.
[4] k., 283, [7] s.; 12°.
Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono-niebiesko.
Prow.: Ex Biblioth Gymn. Pal. Sedin. [piecz.] (sygn.:) H.A. O.14.(1).
Opr.: sk., zwięzy, grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn.

I/1/1

295. Hamburgische BIBLIOTHECA HISTORICA, Der Studierenden Jugend Zum Besten
zusammen getragen. Die zweyte CENTURIA.
Leipzig, 1716. Bey Joh.Friedr. Gleditschens Seel. Sohn.
[2] k., 372, [8] s.; 12°.
Prow. i opr. zob. nr 294.

I/1/2 adl.

296. Hamburgische BIBLIOTHECA HISTORICA, Der studierenden Jugend Zum Besten 
zusammen getragen. Die dritte CENTURIA.
Leipzig, 1716. Bey Joh.Friedr. Gleditschens Seel. Sohn.
[2] k., 332, [12] s.; 12°.
Prow. i opr. zob. nr 294.

I/1/3 adl.

297. Hamburgische BIBLIOTHECA HISTORICA, Der studierenden Jugend Zum Besten 
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zusammen getragen. Die vierdte CENTURIA. 
Leipzig, 1717. Bey Joh.Friedr. Gleditschens seel. Sohn.
[2] k., 302, [8] s.; 12°
Prow. i opr. zob. nr 294.

I/1/4 adl.

298. [Johann Hübners] Neu- vermehrtes und verbessertes Reales Staats- Zeitungs- und
CONVERSATIONS-LEXICON, Darinnen so wohl Die Religionen und geistlichen
Orden, die Reiche und Staaten, Meere, Seen, Inseln, Flüsse, Städte, Festungen,
Schlösser, Häfen, Berge, Vorgebürge, Pässe und Wälder, [...] Als auch andere in
Zeitungen und täglicher Conversation vorkommende aus fremden Sprachen
entlehnte Wörter, [...].
Regensburg und Wien, In Verlegung Emerich Felix Baders, Buchhändlers 1765.
[6] k., 1280 s., [36] k., 7 tabl.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: Maerk. Museum d. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 7710.
Opr.: perg.

II/326

299. [Johann Hübners] Reales Staats- Zeitungs- Und Conversations- LEXICON darin
so wohl die Religionen, die Reiche und Staaten, Meere, Seen, Inseln, Flüsse, Städte,
Festungen, Schlösser, Häfen, Berge, Vorgebirge, Pässe und Wälder, Ritterorden,
Wapen, gelehrten Societäten, Gerichte, Civil- und Militärchargen zu Wasser und
zu Lande, die zur Kriegsbaukunst, Artillerie, Feldlägern, Schlachtordnungen,
Belagerungen, Schi�fahrten, Unterschied der Schi�e und der dazu gehörigen Sachen 
gebräuchliche Benennungen; Als auch andere in Zeitungen und täglichem Umgang 
vorkommende, ingleichen juristische und Kunstwörter beschrieben werden. Nebst 
acht Kupfertafeln. Neue verbesserte Ausgabe.
Leipzig, in Gleditschens Buchhandlung, 1795.
VI s., 2820 szp., 8 tabl.; 8°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) He 9.II.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z sygn., tytułem i oznaczeniem
wydania.

II/327

HUMMEL, Bernhard Friedrich 

300. Bibliothek der deutschen Alterthümer, systematisch geordnet und mit Anmerkungen 
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versehen von Bernhard Friedrich Hummel Rector der Stadtschule zu Altdorf.
Nürnberg, bey Ernst Christoph Grattenauer, 1787–1792.
X s., [3] k., 400, XII, 164, XVI, 183 s.; 8°.
Nb.: frontisp., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in 
Stettin [piecz.] (sygn.:) Ha 5.
Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.

II/371

HUPEL, August Wilhelm

301. Ueber den Nationalkarakter der Russen nebst andern kürzern Aufsätzen [et]c. Der
nordischen Miscellaneen erstes Stück.
Riga, verlegts Johann Friedrich Hartknoch, 1781.
231 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.bb105.

Opr.: półsk, grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/396

302. Ueber das lief- und ehstländische Kirchenpatronat nebst andern kürzern Aufsätzen 
[et]c. Der nordischen Miscellaneen zweytes Stück.
Riga, verlegts Johann Friedrich Hartknoch, 1781.
240 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 301.

I/397 adl.

303. Kurlands alter Adel und dessen Landgüter, oder kurländische Adelsmatrikul und
Landrolle. Nebst andern kürzern Aufsätzen [et]c. Der nordischen Miscellaneen
drittes Stück.
Riga, verlegts Johann Friedrich Hartknoch, 1781.
240 s.; 8°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 301.

I/397/1 adl.

HUREL, zob. HERRN Hurels
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ISELIN, Jakob Christoph 

304. Neu-vermehrtes Historisch- und Geographisches Allgemeines LEXICON, in
welchem das Leben, die ̀ aten, und andere Merckwürdigkeiten deren Patriarchen, 
Propheten, Apostel, Vätter der ersten Kirchen, Päbsten, Cardinälen, Bischö�en,
Prälaten, vornehmer Gelehrten und anderer sonst in denen Geschichten berühmten 
Männern und Künstlern, nebst denen so genannten Ketzern; wie nicht weniger
derer Käyser, Königen, Chur- und Fürsten, Grafen, grosser Herren, berühmter
Kriegs-Helden und Staats-Ministern; [...] Und endlichen Die Beschreibung derer
Käyserthümern, Königreiche, Fürstenthümer, freyer Ständen, Landscha�en, Insuln, 
Städten, Schlösser, Sti�en, Clöster, Gebürgen, Meeren, Seen, Flüssen, und so fortan; 
[...] Dißmahlen von neuem mit Fleiß gantz übersehen [...]. Erster `eil. A–C.
BASEL, bey Johann Brandmüller, 1729.
[1] k., 1129 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. E. Lüdeke [podp.].

2. Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) 
Histor. 5.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn. 
III/260/1

305. [...]. Zweyter `eil. [D–I].
BASEL, Bey Johann Brandmüller, 1729.
[1] k., 1028 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 304. (Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt
[piecz.] (sygn.:) Histor. 6.)

III/260/2

306. [...] Dritter `eil. K–Q.
BASEL, Bey Johann Brandmüller, 1729.
[1] k., 1066 s.; 4
Prow. i opr. zob. nr 304. (Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt
[piecz.] (sygn.:) Histor. 7.)

III/260/3

307. [...]. Vierdter `eil. R–Z.
BASEL, Gedruckt und verlegt bey Johann Brandmüller, 1728.
[1] k., 998 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 304. (Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt
[piecz.] (sygn.:) Histor. 8.)

III/260/4
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ISELIN, Jakob Christoph 
BUDDEUS, Johann Franz 

308. Allgemeines historisches LEXICON, in welchem das Leben und die `aten derer
Patriarchen, Propheten, Apostel, Väter der ersten Kirchen, Päbste, Cardinäle,
Bischö�e, Prälaten, vornehmer Gottes-Gelahrten, nebst denen Ketzern; wie nicht
weniger derer Käyser, Könige, Chur- und Fürsten, grosser Herren und Ministern;
ingleichen derer berühmten Gelahrten, Scribenten und Künstler; ferner ausführliche 
Nachrichten von den ansehnlichsten Grä�ichen, Adelichen und andern Familien,
von Conciliis, Münchs- und Ritter-Orden, heydnischen Göttern, etc.; und endlich
die Beschreibungen derer Käyserthümer, Königreiche, Fürstenthümer, freyer
Staaten, Landscha�en, Inseln, Städte, Schlösser, Klöster, Gebürge, Flüsse, und so
fort, in Alphabetischer Ordnung mit bewehrten Zeugnissen vorgestellet werden.
Andere und vermehrte Au�age, Erster `eil, A–D [...].
Leipzig, verlegts `omas Fritsch, 1722.
[3] k., 991 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.b. 43.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie tyt., oraz numeracja tomu.

III/2/1

309. [...] Dritter `eil, K–R
[1] k., 944 s.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 308.

III/2/3

310. [...] Vierdter `eil, nebst einem Anhang
[1] k., 914 s.
Prow. i opr. zob. nr 308.

III/2/4

JÄGER, Wolfgang 
311. Geographisch-Historisch-Statistisches Zeitungs-Lexikon, von Wolfgang Jäger [...].

Erster `eil A–L.
Nürnberg, bey Ernst Christoph Grattenauer, 1782–1784.
[8] k., 912 s.; 8°.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. `eodor Gierke zu Stettin den 4ten August 1816 [podp.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.b. 42.
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3. Biblioteka Instytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z oznaczeniem tomu.

II/281/1

312. [...] Zweiter `eil M–Z.
[1] k., 996 s., [19] k.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow. i opr. zob. nr 311.

II/281/2

JOBST, Wolfgang 

313. Kurtze Beschreibung Der Alten Löblichen Stat Franckfurt an der Oder, Auch von
ihrer ersten Fundation, Erbauung und Herkommen, und was sonst derselben
Gelegenheit vor Alters gewesen und noch sey, von der Zeit des Käisers Antonini
Pii, im Jahr nach Christi Geburt 146. biß au� gegenwärtige Zeit, Durch Wol�gangum 
Jobsten, Der Artznei Doctorem und Physices Professore daselbst. Die Dritte Edition 
[...].
Franckfurt an der Oder, Verlegts Jeremias Schrey und Joh. Christoph Hartmann,
Gedruckt bei Christoph Zeitlern, im Jahr 1706.
[4] k., 118, 56 s., [7] sztychów] ; 2°.
Nb.: il., zapiski.
Prow.: Märkisches Museum [piecz.] (sygn.) XIII 4394.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z tyt., i sygn.

III/271

JÖCHER, Christian Gottlieb

314. Allgemeines Gelehrten-Lexicon : Darinne die Gelehrten aller Stände sowohl
männ- als weiblichen Geschlechts, welche vom Anfange der Welt bis auf ietzige
Zeit gelebt, und sich der gelehrten Welt bekannt gemacht; Nach ihrer Geburt, Leben, 
merckwürdigen Geschichten, Absterben und Schri�en aus den glaubwürdigsten
Scribenten in alphabetischer Ordnung beschrieben werden [...] heraus gegeben von 
Christian Gottlieb Jöcher, der H. Schri� Doctore, und der Geschichte ö�entlichem 
Lehrer auf der hohen Schule zu Leipzig. Erster `eil: A–C.
Lejpzjg, in Johann Friedrich Gleditschens Buchhandlung. MDCCL.
[10] k., 2284 szp., [3] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, blok książki z wyciskanymi wzorami w kolorze
złotym i szmaragdowym.
Prow.:  1. Alb. [ert] Wellmann, Stettin 1831 [podp.].
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2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.i. 2.1.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., nr tomu oraz naklejka z sygn.

III/138/1

315. [...] Zweyter `eil: D–L.
LEJPZJG, in Johann Friedrich Gleditschens Buchhandlung. MDCCL.
[2] k., 2636 [i.e. 2640] szp., [2] k.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 314. (König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.i. 2.2.).

III/138/2

316. [...] Vierter `eil: S–Z.
[2] k., 2250 [i.e. 2240] szp., [2] k.; 4°.
LEJPZJG, in Johann Friedrich Gleditschens Buchhandlung, MDCCLI.
Prow. i opr. zob. nr 314. (König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.i. 2.4.

III/138/4

JUNGENDRES, Sebastian Jacob

317. Einleitung zur Heraldic : Für die Jugend in Frag und Antwort gestellet; Für
Erwachsene aber mit Anmerkungen erläutert, und mit vielen herzu dienlichen
Kupfern und Wapen versehen / Aufgesetzt von M. Sebastian Jacob Jungendres,
Norimberg.
Bey P. C. Monath, in Nürnberg. Gedruckt bey Michael Arnold, An. 1729.
[16] k., 240 s., [14], k., XIII, X k., (sztychy); 8º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: 1. IN SERVIO BIBLIOTECAE CHRISTOPHORI ANDREAE IM HOF

AB ET HELMSTATT [eksl.].
2. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].
3. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
4. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 20.

 Opr.: sk., zwięzy, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
I/49

KALENDER zob. ADRES-Kalender ; CALENDER.

KAMPTZ, Karl Albert, von

318. Repertorium der in dem Herzogthum Mecklenburg-Strelitz geltenden Verordnungen. 
[...].
Neubrandenburg, bey C.G. Korb Herzogl. Ho�uchdrucker 1794.
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XII s., [2] k., 319 [i.e. 320] s.; 4º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono. 
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887 

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 47.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 
II/112

319. Ueber die Schulzenlehne im Herzogthum Mecklenburg, [...].
1793 [s.l. : s.n.].
[1] k., 92 s.; 8º.
Nb.: brzegi kart barwione zielono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 27.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 
II/156

KÄPLER, Melchior Christian

320. Ueberzeugender Beweiß bey welcher Abholzungszeit die Laub-Holz-Stöcke am besten 
wieder ausschlagen, nebst einer Erläuterung, ob im Winter die Wachsthumssä[e in 
Laubhölzern geliefern und im Sommer darinnen circuliren, zur Beförderung des
gemeinen Besten herausgegeben von Melchior Christian Käpler [...].
Eisenach, Im Verlage der Grießbachischen Ho�uchhandl. 1771.
40 s.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Piąta poz. w klocku I/583–590 adl.

I/587 adl.

KAUZ, Constantin Franz Florian Anton, von

321. Vollständige Au�lärung der Geschichte des österreichischen erzherzoglichen
Wappenschildes erste historischkritische Abhandlung, Worinnen sehr viele
bisher unbekannte Wahrheiten und Aussichten, besonders in der Geschichte des
Durchlauchtigsten Erzhauses, in der Heraldik, und Sphragistik, entdecket und
eröfnet werden [...].
Wien, bey Johann Georg Mößle, 1783.
[5] k., 96 s., [19] k., 164 s., [9] k., 6 tabl.; 4º.
Nb.: frontisp., na wyklejce zapiski, ślady lektury, brzegi kart barwione czerwono.
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Prow.:  1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].
2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 60.

Opr.: półsk., na grzbieciezłocena, szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku II/92–94 adl.

II/92

KAYSERLICHEN 

322. Der Kayserlichen Freyen und des Heiligen Römischen Reichs-Stadt Lübeck
STATUTA, Stadt-Recht, und Ordnungen, Samt der Ehrbahren Hansee-Städte
Schi�s-Ordnung und See-Recht, [...].
LUBECK, Gedruckt und verlegt von Johann Nicolaus Green, E. Hoch- Edl. Hochweis. 
Raths Buchdruckern. ANNO 1728.
[35] k., 250 s.; 4º.
Nb.: brak frontisp.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.
Pierwsza poz. w klocku II/12/1–2 adl.

II/12/1

KEDER, Nils 

323. NVMMI ALIQVOT DIVERSI EX ARGENTO PRAESANTISSIME : Nempe
DECEM OLAI SVECI, VNVS ANVNDI CARBONARII, AC VNVS HAQVINI
RVFI, SVECIAE REGVM; Nec non UNVS SVENONIS BIFIDA BARBA, DANIAE 
REGIS; Omnes Tellure Svecicâ olim absconditi, nuperque casu in apricum prolati,
nunc autem HELICONIANDVM Choro submissè dedicati à Nicolao Kedero [...].
LIPSIÆ : Apud JO. FRIDERICUM GLEDITSCH., A.M. DCC. VI
64 s.; 4º.
Nb.: il., zapiski.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gb.
Opr.: sk., zwięzy, tłoczenia, na grzbiecie szyldzik z tyt.
Czwarta poz. w klocku II/70–75 adl.

II/73 adl.

324. NUMMORUM IN HIBERNIA. ANTEQVAM. HÆC. INSULA. [...] ANGLICI.
FACTA. SIT. JURIS. CUSORUM. INDAGATIO. [...] Accessit Catalogus Nummorum
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Anglo-Saxonicor. et Anglo-Danicor. Musei Kederiani.
LIPSIÆ : Apud JO. FRIDERICUM GLEDITSCH., A.M. DCC. VIII
54 s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 323.
Piąta poz. w klocku II/70–75 adl.

II/74 adl.

325. NVMMVS AVREVS ANTIQVVS ATQVE PERRARVS, OTHINVM, CEV
PROBABILE EST, EIVSQVE SACRORVM AC MYSTERIOR. SIGNA ET
INDICIA EXHIBENS; E MVSEO NICOLAI KEDERI [...] CVM HVIVSCE
COMMENTATIONE EDITVS.
LIPSIAE, APVD IO. FRIDERICI GLEDITSCHII B. FILIVM, 1722.
84 s., 3 tab.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 323.
Szósta poz. w klocku II/70–75 adl.

II/75 adl.

KEHRBERG, Augustin 

326. Augustini Kehrberges, Erleuterter Historisch-Chronologischer Abriß, der Stadt
Königsberg in der Neu-Marck/ In 2. Abtheilungen dieselbe also vorstellende, Daß in 
der Ersten, dero considerableste Gebäude, vornehmste Amts-Personen, notableste
Stadt-Gerechtigkeiten, Kirchen-Sachen und Schul-Gebäude [...] In der Andern
aber der Stadt mancherley Fata und Unfälle, so sie durch Krieg, innerliche Unruhe,
Feuers-Brunst, Sturm-Wind, Donner-Wetter ungewöhnliche Hitze oder Kälte,
`eurung und Peste erlitten, Mit einem Anhange sonderbahrer Begebnisse dieses
Orts [...]. Die andere Au�age, Mit vielen Diplomatibus und andern Historischen
Accessionen, wie auch Register der vornehmsten Sachen vermehret.
Berlin, verlegts Gottfried Gedicken, Königl. priv. Buchhändler, 1724.
[11] k., 276, 118 s., [7] k.; 4º.
Nb.: frontisp., il., s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: 1. Des [?] vom Bisthum Cammin [zapisek].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.].

Opr.: wtórna.
I/679

KELP, Justus Johannes 
STEINHARDT, Christoph Georg 
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327. JUSTI JOHANNIS Kelpen, Weyland Canonici Senioris im Sti� Ramelsloh,
Historische Anmerckungen Uber einen In der Kirche zu Gagel in der Altemarck
Brandenburg unter dem Königlichen Amt Arendsee gefundenen alten Einweyhung- 
und Ablaß-Brief Zur Erläuterung Der Evangelischen Reformations- und Kirchen-
Historie dem ö�entlichen Druck übergeben [...].
Zu /nden bey Nicolaus Förstern in Hanover, 1723.
[4] k., 167 s.; 8º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow. i opr. zob. nr 247.
Czwarta poz. w klocku I/351–354 adl.

I/354 adl.

KINDLINGER, Niklas

328. [...] Münsterische Beiträge zur Geschichte Deutschlandes hauptsächlich Westfalens. 
Zweiter Band welcher die Geschichte der ältern Verfassung Westfalens insbesondere 
der Gerichtsanstalten, die Veränderungen, welche Karl der Gr. darin vornahm,
einige Folgen dieser Veränderungen, und dabei über siebenzig Urkunden enthält.
Münster, bey Friedrich Christian `eißing 1790.
[7] k., 258 s., [1] k., 406 s.; 8º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek K. Pr. Ministerium F. Landwirthscha[, Domänen U. Forsten
[piecz.] (sygn.:) XI, F.h.4.
Opr.: półsk., grzbiet uszkodzony.

I/423/2

KJELLBERG, Ericus

329. Sveriges Rikes Ridderskaps och Adels Wapnebok [...].
STOCKHOLM Ǻr MDCCXXXIV.
[6], 258, k., 44 s.; 2º.
Nb.: frontisp., il.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 7.

Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/154

KLEINER, Gottfried
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330. Die unter so vielen krä[igen Buß-Stimmen in Schwachheit mitrufende Evangelische 
Prediger- u. Hirten-Stimme. Das ist: Erbauliche und gottselige Betrachtungen über 
die Evangelia auf alle Sonn-, Fest- und Feiertage des ganzen Jahres; zu Mittheilung
heilsamer Lehre, krä[iger Ermahnung und erquickenden Trostes in ö�entlicher
Gemeine vorgetragen. Nachgehends aber auf Begehren und Suchen gottseliger
Herzen nebst Eilf Paßions-Betrachtungen über das 26 und 27 Capitel Matthai, wie
auch einer Kirchweih- und Christnachts-Erbauung, im Vertrauen auf göttliche Güte 
dem Druck überlassen.
Hirschberg, bey Immanuel Krahn, 178?.
[1] k., 560, 110 s., [1] k.; 4º.
Nb.: brak frontisp., i s. tyt., oraz początku i końca przedmowy.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.

III/172

KLÜVER, Hans Henrich

331. Beschreibung des Hertzogthums Mecklenburg und dazu gehöriger Länder und Oerter.
Erster `eil. In sich haltend derer Lage, Bescha�enheit, Handel, Manufacturen,
Gräntzen, Gewässer, der H. Hrn. Hertzoge Praetensiones, Stimmen, Revenüen,
der Länder Müntzen, Religion, Scribenten, der Hertzoge Residentzen, Sitten der
Einwohner, alte Einwohner, Abgötterey, Bekehrung, Nahmen der Provintzen, und
was dazu gehöret […] von Hans Heinrich Klüvern […] Andere Au�age.
Hamburg, zu bekommen bey seel. `omas von Wierings Erben, bey der Börse, im
güldnen A,B,C. 1737. Erben […] 1737.
[8] k., 802 s., [15] k.; 8º.
Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: sk., grzbiet zdobiony, na grzbiecie szyldzik z tyt.

I/119/1

332. Beschreibung des Hertzogthums Mecklenburg und dazu gehöriger Länder.
Zweyter `eil. In sich haltend Ein Alphabethisches Verzeichnis der Städte und
merckwürdigen Oerter, und was darinnen sich vornemlich zugetragen […].
Hamburg, zu bekommen bey seel. `omas von Wierings Erben, bey der Börse, im
güldnen A, B,C. 1738.
886 s., [3] k., 8º.
Nb.: zapiski, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow. i opr. zob. nr 331.

I/119/2
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333. [...] Beschreibung des Hertzogthums Mecklenburg Fün[er `eil. In sich fassend
diejenige Geschichte […].
Hamburg, bekommen bey seel. `omas Wierings Erben, im güldnen A,B,C, bey
der Börse 1740.
752 s., [4] k.; 8º.
Nb.: zapiski, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow. i opr. zob. nr 331.

I/119/5

KÖHLER, Johann David zob. też SIEBMACHER, Johann

KÖHLER, Johann David 

334. Johann David Köhlers im Jahr 1729 wöchentlich herausgegebener historischer
Münz-Belustigung Erster ̀ eil, Darinnen allerhand merckwürdige und rare ̀ aler, 
Ducaten, Schaustücken, andere sonderbahre Gold- und Silber-Münzen [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern Kunsthändlers seel. Wittwe. Gedruckt
bey Lorenz Bieling, 1729.
[11] k., 440 s., [12] k.; 4º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., liczne zapiski na wyklejce, brzegi kart
barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Sum Joh.[ann] Martin Endter [podp.].
3. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
4. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 3.

Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/32/1

335. Johann David Köhlers im Jahr 1730 wöchentlich herausgegebener historischer
Münz-Belustigung Anderer `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern Kunsthändler seel. Wittwe. Gedruckt
bey Lorenz Bieling, 1730.
[17] k., 432 s., [8] k.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, (sygn.:) K.d. 3.2.
Prow. i opr. zob. nr 334.

II/32/2

336. Johann David Köhlers Im Jahr 1731 wöchentlich herausgegebener historischer
Münz-Belustigung Dritter `eil, [...].
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Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern Kunsthändlers seel. Wittwe. Gedruckt 
bey Lorenz Bieling, 1731. 
[21] k., 442 s., [7] k.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, (sygn.:) K.d. 3.3.

II/32/3

337. Johann David Köhlers Im Jahr 1732 wöchentlich herausgegebener historischer
Münz-Belustigung Vierdter `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern Kunsthändlers seel. Wittwe. Gedruckt
bey Lorenz Bieling, 1733.
[19] k., 454 s., [9] k.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, (sygn.:) K.d. 3.4.

II/32/4

338. Johann David Köhlers, Im Jahr 1746 wöchentlich heraus gegebener historischer
Münz-Belustigung Achtzehender `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern Kunsthändlers seel. Wittwe. Gedruckt
bey Andreas Bieling, 1746.
[5] k., XII s., 434 s., [7] k.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, (sygn.:) K.d. 3.18.

II/32/18

339. Johann David Köhlers Im Jahr 1747 wöchentlich heraus gegebener historischer
Münz-Belustigung Neunzehnder `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels des ältern, seel. Erben. Gedruckt bey Andreas
Bieling, 1747.
[5] k., XVI s., 448 s.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, na s. 411 wklejona rękopiśmienna
notatka, (sygn.:) K.d. 3.19.

II/32/19
340. Johann David Köhlers, Im Jahr 1748 wöchentlich heraus gegebener historischer

Münz-Belustigung Zwanzigster `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels, des ältern, seel. Erben. Gedruckt bey Andreas
Bieling, [1748].
[5] k., XVI s., 456 s.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, s. 455 oznaczona jako 425,
(sygn.:) K.d. 3.20.

II/32/20

341. Johann David Köhlers, im Jahr 1749 wöchentlich heraus gegebener historischer
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Münz-Belustigung Ein und Zwanzigster `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels, des ältern, seel. Erben. Gedruckt bey Andreas 
Bieling, 1749.
[5] k., XXXII s., 440 s., [7] k.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, przy s. tyt. oraz s. XXI, XXIV i
XXVI wklejone notatki rękopiśmienne, (sygn.:) K.d. 3.21.

II/32/21

342. Johann David Köhlers, im Jahr 1750 wöchentlich heraus gegebener historischer
Münz-Belustigung Zwey und Zwanzigster `eil, [...].
Nürnberg, Bey Christoph Weigels, des ältern, seel. Erben. Gedruckt bey Andreas
Bieling, 1750.
[21] k., XXXII s., 456 s.; 4º.
Nb.: frontisp., zapiski na wyklejce, il., ślady lektury, wklejone notatki rękopiśmienne, 
22 całostronicowe sztychy nieliczbowane, (sygn.:) K.d. 3.22.

II/32/22

343. Vollständiges Register über die XXII `eile der Köhlerischen Münzbelustigungen
in sich enthaltend ein vierfaches Verzeichnis [...] verfertiget von Johann Gottfried
Bernhold.
Nürnberg, bey Christoph Weigels, des ältern, Kunsthändlers seel. Erben, wohnha[ 
gegen der grossen Wag über. Gedruckt, mit Felßeckerischen Schri[en, 1764.
[1.]1764: [8] k. 572 s.; 4º. (sygn.:) K.d. 3.23
[2.]1765: 502 s.; 4º. (sygn.:) K.d. 3.24

II/32/1–2 Reg.

344. Vollständiges Ducaten-Cabinet das ist: Historisch-critische Beschreibung nicht nur 
derjenigen Goldstücken, welche unter dem Nahmen Ducaten bekannt sind, sondern 
auch aller gangbaren Goldmünzen, von verschiedenen Nahmen und Gehtalt, welche 
von Europäischen Kaysern, Königen, Churfürsten, Päbsten, Bischö�en, Prälaten,
Fürsten, Grafen, Freyherren und Städten sind geschlagen worden; Zweyter `eil
[…].
Hannover in Verlag seel. Nicol. Försters und Sohns Erben Hof-Buchhandlung. 1760. 
[expl.]: Gedruckt, zu Göttingen, bey Pockwitz und Barmeier.
[6] k., s. 529–1029, [39] k.; 8º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 27.
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Opr.: sk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldziki z tyt., i oznaczeniem 
tomu. 

I/46/2 

KOPPE, Johann Christian

345. Jetztlebendes gelehrtes Mecklenburg. Aus autentischen und andern sichern Quellen 
herausgegeben von Johann Christian Koppe [ ] Erstes Stück.
Rostock und Leipzig in der Koppenschen Buchhandlung 1783.
[8] k., 190 s.; 8º.
Zweites Stück
[3] k., 201 s.
Drittes Stück 1784.
[2] k., 204 s.
Nb.: na wyklejce zapiski J. Bohlena von Bohlendorfa, brzegi kart barwione
szmaragdowo.
Prow.: 1. Grosherzoglich Bibliothek Neustrelitz [piecz.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.aa 11.

Opr.: tekt., na grzbiecie tyt., naklejka z sygn. 
I/117

KORTUM, Ernst Traugott, von 

346. ÜBER JUDENTHUM UND JUDEN, hauptsächlich in Rüksicht ihres Ein�usses auf 
bürgerlichen Wohlstand.
NÜRNBERG im Verlag der Raspelschen Buchhandlung 1795.
269 s., [1] k., 8º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) I Nr 35.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/390
KRÜNITZ, Johann Georg

347. Oeconomische Encyclopädie, oder allgemeines System der Land- Haus und Staats- 
Wirthscha[, : in alphabetischer Ordnung; [...] von D. Johann Georg Krünitz. Erster 
`eil, von Aa bis Am.
Berlin 1773, bei Joachim Pauli, Buchhändler.
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XXVIII, 771 s., 10 tabl.; 8º.
Nb.: frontisp., il.
Prow.: Magistrat der Stadt Treptow [piecz.] (sygn.:) III Nr 1.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt.

I/687

KUNDMAN, Johann Christian

348. Die Hohen und Niedern Schulen Teutschlands, Insonderheit Des Hertzogthums
Schliesiens mit ihren Bücher-Vorräthen In Müntzen, Denen ein Anhang alter rarer 
goldenen Müntzen, so bey Grundgabung des Hospital-Gebäudes zu Jauer Anno
1716. gefunden worden, beygefüget; Dem Druck nebst nöthigen Kupfern überlassen 
von D. Johann Christian Kundmann, Medico Vratislav. Der Kayserlichen Reichs-
Academiae Nat. Curios. Mitgliede.
Breßlau, verlegts Johann Jacob Korn, 1741.
[9] k., 860 s., [1] k., XXVIII tabl.; 4º.
Nb.: na wyklejce zapiski, il., brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 7.

Opr.: półsk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
II/144 

LANDRECHT zob. ALLGEMEINES 

LANGERMANN UND ERLENCAMP, Ludwig Christoph, von

349. Versuch über die Verbesserung des Nahrungsstandes in Mecklenburg.
Neubrandenburg, gedruckt bey Christian Gottlob Korb, Herzogl. Ho�uchdrucker. 
[1786].
567 s., [3] k.; 8°.
Nb.: na wyklejce zapiski z 1791 r.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) I 24

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
I/118

LEITFADEN 
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350. Leitfaden zum ersten mathematischen Unterricht.
Magdeburg, 1788. in der Scheidhauerschen Buchhandlung.
X, 53 [i.e.54] s., 3 tabl.; 8°.
Nb.: il., zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Steinwehr Friedrich Wilhelm Franz Henrich [podp.].
Opr.: tekt.

I/693

LEXICON zob. GROSSES vollständiges UNIVERSAL LEXICON...

LEYSER, Augustin, von 

351. AVGVSTINI LEYSERI IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI
ORDINARII CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI
ET SCABINATV PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS
QVIBVS PRÆCIPVA JVRIS CAPITA EX ANTIQVITATE EXPLICANTVR, CVM 
JVRIBVS RECENTIORIBVS CONFERVNTVR, ATQVE VARIIS CELEBRIVM
COLLEGIORVM RESPONSIS ET REBVS JVDICATIS ILLVSTRANTVR.
VOLUMEN II.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPHORVM MEISNERVM.
ANNO CI  I  CCXLII.
[8] k., 720 s., [14] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Königl. Regierung zu Stralsund [piecz.] (sygn.:) Rz 5/H 5.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/17/2

352. AVGVSTINI LEYSERI IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII 
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMINA III.
ET IV.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPHORVM MEISNERVM.
ANNO CI  I  CCXLIII.
[12] k., 1336 s., [24] k.; 4°.

II/17/3–4

353. AVGVSTINI LEYSERI IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII 

113 Katalog

CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMEN VII.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPHORVM MEISNERVM. 
ANNO CI  I  CCXLIV.
[5] k., 1043 s.; 4°.

II/17/7

354. AVGVSTINI LEYSERI IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII 
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMEN VIII.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPHORVM MEISNERVM.
ANNO CI  I  CCXLVI.
[3] k., 1026 s.; 4°.

II/17/8

355. AVGVSTINI LEYSERI IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII 
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMEN IX.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPH. MEISNERVM. ANNO
CI  I  CCXLVIII.
[10] k., 1052 s.; 4°.
Nb.: frontisp.

II/17/9

356. AVGVSTINI A LEYSER IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEBERGENSI ORDINARII
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMEN X.
LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPH. MEISNERVM. ANNO
CI  I  CCXLVII.
[6] k., 988 s.; 4°.

II/17/10

357. AVGVSTINI A LEYSER IN REGIS POLONIARVM ET PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIS AVLA CONSILIARII IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII 
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORIS IN TRIBVNALI ET SCABINATV 
PRIMI ADSESSORIS MEDITATIONES AD PANDECTAS [...]. VOLVMEN XI. ET 
VLTIMVM [...].
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LIPSIÆ ET GVELPHERBYTI, Apud JOH.CHRISTOPH. MEISNERVM. ANNO 
 CI  I  CCXLVIII.

[4] k., 1071 s.; 4°.
II/17/11

LLOYD, Henry

358. Geschichte des siebenjährigen Krieges in Deutschland zwischen dem Könige von
Preußen und der Kaiserin Königin mit ihren Alliirten vom General Lloyd. Aus
dem Englischen aufs neue übersrtzt, mit verbesserten Planen und Anmerkungen,
von G. F. Tempelhof, Königlichen Preußischen Major bei dem Feld-Artilleriekorps. 
Erster `eil: welcher die Feldzüge von 1756 und 1757 enthält.
Berlin, 1783. Gedrukt und verlegt von Johann Friedrich Unger.
XXIV s., [1] k., 342 s., [1] k., 6 sztychów; 4°.
Nb.: il., zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek des 7. Pommersches Infanterie-Regiment Nr. 54. [piecz] (sygn.:)
C 31a.
Opr.: półsk.

II/312/1

359. Geschichte des siebenjährigen Krieges in Deutschland zwischen dem Könige von
Preußen und der Kaiserin Königin mit ihren Alliirten : als eine Fortsetzung der
Geschichte des General Lloyd von G. F. v. Tempelho�, Königl. Preußischen Major
bei dem Feld- Artilleriekorps. Zweiter ̀ eil welcher den Feldzug von 1758 enthält.
Berlin, 1785. Gedruckt und verlegt von Johann Friedrich Unger.
VI s., [1], 387 [i.e. 388] s., [2] k., 5 sztychów; 4°.
Prow.: 1. v.d. Marwitz 56 [podp.].

2. Bibliotheca Gymnasii Reg. & Groening. Stargard i/Pom. (sygn.:)
Histor. 210.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 
III/327/2

360. Geschichte des siebenjährigen Krieges in Deutschland zwischen dem Könige
von Preußen und der Kaiserin Königin mit ihren Alliirten : als eine Fortsetzung
der Geschichte des General Lloyd von G. F. v. Tempelho�, Königl. Preußischem
Obristlieutenant. Dritter `eil welcher den Feldzug von 1759 enthält.
Berlin, 1787. Gedruckt und verlegt von Johann Friedrich Unger.
[2] k., 384 s., 3 sztychy; 4°.
Prow.: 1. v.d. Marwitz 57 [podp.].

2. Bibliotheca Gymnasii Reg. & Groening. Stargard i/Pom. (sygn.:)
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Histor. 211.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn. 

III/327/3

LÜDECKE, Johann Christian

361. Gedanken eines altmärkschen Landwirths von den ungemeinen Vortheilen der
Gemeinheitsau�ebung und der damit zu verbindenden Stallfütterung.
Berlin, bey Arnold Wever, 1774.
72 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 115.
Druga poz. w klocku I/662/1–4 adl.

I/662/2 adl.

LUDEWIG, Johann Peter, von 

362. Einleitung Zu dem teutschen Müntzwesen Mittler Zeiten : Nebst einem Anhang
verschiedener Ao. 1708. ausgegrabener Hällischer und Magdeburgischer fün�undert 
jähriger BRACTEATORUM, Bey Neben-Stunden entwor�en Von Johann Peter
Ludewig, JCt. Königl. Pr. Oberheralds-Rath, Prof. Iuris & Hist. und Archiuario.
Wendisch Halle, Leipziger Oster-Messe im Jahr 1709. - Leipzig ist Messplatz.
[1] k., XIV, 175 [i.e. 275] s., [8] k.; 8°.
Nb.: frontisp., il., s. tyt. czarno-czerwona, na wyklejce zapiski datowane: Oktober
1844 r.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gb 3.
Opr.: tekt., na grzbiecie tyt., naklejka z sygn.

 I/75

363. PATRIMONIUM ATAVITUM PORUSSIAE REGIS ET GENTIS
BRANDENBURGICAE IN QUATUOR SILESIAE DUCATIBUS, IAEGENDORF,
BRIEG, LIEGNITZ, WOHLAU [...].
1740 [s.l : s. n.].
XL s.; 4°.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fp 69.10.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/261

LÜNIG, Johann Christian 
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364. THEATRUM CEREMONIALE HISTORICO-POLITICUM, Oder Historisch- 
und Politischer Schau-Platz aller CEREMONIEN, Welche bey, Päbst- und Käyser- 
auch Königlichen Wahlen und Crönungen, erlangten Chur-Würden, Creirung zu
Cardinälen und Patriarchen, Ertz- und Bischö�ichen Einweyhungen, Niederlegung 
Cron und Scepters, Ernennung zum Successoren, Erwehlung derer Dogen zu Venedig 
und Genua, grosser Herren Huldigungen, Lehns-Empfängnissen, Kriegs-und Achts-
Erklärungen/ Conciliis, Reichs- Wahl- Churfürstl. Collegial- Deputations- Cräyß-
Fürsten- Grafen- Ritter- Städte- Land- und andern Tägen, hohen Gerichten, auch
andern ausser Teutschland üblichen ö�entlichen Versammlungen, dann Friedens-
Tractaten und Bündnissen, Ingleichen bey Grosser Herren und dero Gesandten
Einholungen, Einzügen und Zusammen-kün�en, Ertheilung Audienzen, Visiten und 
Revisiten, Rang-Streitigkeiten, Beylagern, Tau�en und Begräbnissen, Conferirung
Geist- und Weltlicher Ritter-Orden, Turnieren, Jagten, bey der Miliz, zu Wasser und 
zu Lande, und andern an Europäischen Höfen und sonsten, so wohl in Ecclesiasticis, 
als Politicis, vorgegangenen solennen Actibus beobachtet worden; Auch wie Käyser, 
Könige, Chur- und Fürsten, Grafen und Herren, Dann Freye Republiquen, Reichs-
Staats- Kriegs- und andere Geist- und Weltliche hohe und niedere Collegia, Und
endlich Adel- und Unadeliche, Männ- und Weiblichen Geschlechts, heutiges Tages 
einander in Briefen tractiren, Nebst unterschiedlichen Hof-Ordnungen, Rang-
Reglementen, und andern zum Hof- und Cantzley- Ceremoniel dienlichen Sachen, 
Auch vielen nützlichen Anmerckungen, Elenchis und vollkommenen Registern.
Dem Publico zum Besten ans Licht gegeben von Johann Christian Lünig.
Leipzig, bey Moritz Georg Weidmann, Sr. Königl. Maj. in Pohlen und Churfürstl.
Durchl. zu Sachsen Buchhändlern, 1719.
[26] k., 1422 [i.e. 1420], przeskok w numeracji s. 1056 na 1059].
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx 75.

Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt.,wypisana sygn.
III/165/1

MADAI, David Samuel 

365. Vollständiges `aler-Cabinet mit ansehnlicher Vermehrung in zweyen `eilen
herausgegeben, und mit nöthigen Registern versehen von David Samuel Madai.
Zweyter `eil.
Königsberg, verlegts J.H. Hartungs Erben, und Joh. Daniel Zeise, 1766.
[14] k., 904 [i.e. 908] s.; 8º.
Nb.: frontisp., il., blok książki ozdobny.
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Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].
2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 37.

Opr.: sk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
I/40/2 

366. Des Vollständigen `aler-Cabinets Erste Fortsetzung, herausgegeben von David
Samuel Madai.
Königsberg, verlegts Zeisens Witwe und Hartungs Erben. 1768.
[7] k., 100 s.; 8º.
Nb.: frontisp., il.
Prow. i opr. zob. nr 365.

I/40/4 

367. Des Vollständigen `aler-Cabinets Zweyte Fortsetzung, herausgegeben von David
Samuel Madai.
Königsberg, verlegts Zeisens Witwe und Hartungs Erben. 1769.
[8] k., 187 [i.e. 188] s.; 8º.
Nb.: frontisp., il.
Prow. i opr. zob. nr 365.

I/40/5

368. Des Vollständigen `aler-Cabinets Dritte Fortsetzung, herausgegeben von David
Samuel Madai.
Königsberg und Leipzig, bey Gottlieb Leberecht Hartung 1774.
[8] k., 440 s.; 8º
Nb.: frontisp., il.
Prow. i opr. zob. nr 365.

I/40/6

MALLET, Paul Henri 
SCHÜTZE, Gottfried 

369. Geschichte von Dänemark [...]. Erster `eil.
Rostock und Greifswald, gedruckt und verlegt von Anton Röse, 1765.
[12] k., 127 [i.e. 128] s., 529 [i.e. 530] s. [1] k.; 4º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
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2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.b. 30.
Opr.: sk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 

II/300

MANESSE, Rüdiger zob. SAMMLUNG VON MINNESINGERN

MANIFEST

370. MANIFEST oder Eine Summarische DECLARATION über Die rechtmäßige, und
hochwichtige Ursachen, welche bewogen, und gleichsam gezwungen haben Seine
Königl. Majest. zu Dännemarck, und Norwegen [...] gegen des Königs von Schweden 
[...] Gewaltthätigkeiten zu beschirmen, und mit denen in dem Recht der Völcker
zugelassenen Mitteln, mit des Höchsten Beystand in zulängliche Sicherheit zu setzen.
Nach dem zu Coppenhagen in der Königlichen Buchdruckerey gedruckten
Dähnischen Original, den 28. Octobr. 1709.
[s.l.] ca. 1709.
[4] k., 38 s.; 4°.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B. ac. 85.

Opr.: perg., na grzbiecie tyt., naklejka z sygn. 
Szósta poz. w klocku II/346–352 adl.

II/351 adl. 

MANTZEL, Ernst Johann Friedrich 

371. Neue Mecklenburgische Staats-Kanzley zur Kentnis der Mecklenburgischen Staats-
Verfassung und Rechts-Gelehrsamkeit von E. J. F. Mantzel Herzoglich Mecklenburg-
Schwerinscher Hofrath und der Mecklenburgischen Land-Stände Syndicus. Erster
`eil.
Rostock 1791 gedruckt in der Adlerschen O�cin.
XLVIII, 354 [i.e. 355] s.; 8°.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D. ac.35.

Opr.: brosz., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.
I/415

MARCHAND, Prosper
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372. DICTIONNAIRE HISTORIQUE, OU MEMOIRES CRITIQUES ET LITTERAIRES,
CONCERNANT LA VIE ET LES OUVRAGES DE DIVERS PERSONNAGES
DISTINGUES, PARTICULIEREMENT DANS LA REPUBLIQUE DES LETTRES.
PAR PROSPER MARCHAND. TOME PREMIER. A–I.
A LA HAYE, CHEZ PIERRE DE HONDT, M.D.CC. LVIII. 1758.
[4] k., 330 s., [3] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. K.Westpreuss. Regierungs-Bibliothek [piecz.].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A. b. 17.
Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

III/3/1

373. [...] TOME SECOND.
K–W.
A LA HAYE, CHEZ PIERRE DE HONDT, M.D.CC. LIX. 1759
[2] k., 328 s., [19] k.
Prow. i opr. zob. nr 372.

III/3/2 adl.

MATERN de Cilano, Georg Christian
ADLER, Georg Christian

374. D. Georg Christian Maternus von Cilano [...] Justizraths [...] ausführliche Abhandlung
der römischen Alterthümer. Dritter ̀ eil. In Ordnung gebracht und herausgegeben 
von Georg Christian Adler [ ].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1776.
Altona, gedruckt bey Caspar Christ. Eckstor�, Königl. privil. Buchdr.
XXIIII, 727 s.; 8º.
Nb.: il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: nazwisko nieczytelne.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt.

I/395

375. [...] Vierter `eil. In Ordnung gebracht und herausgegeben von Georg Christian
Adler […].
Hamburg, bey Carl Ernst Bohn, 1776
Altona, gedruckt bey Caspar Christ. Eckstor�, Königl. privil. Buchdr.
IIII, 731–1459 s.; 8º.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 374.

I/78
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MAUVILLON, Éléazar, de 

376. Geschichte Gustav Adolphs, Königs von Schweden. Aus den Arkenholzischen
Handschri[en und den vornehmsten Geschichtschreibern. Ersten Bandes Erste
Abtheilung : Ersten Bandes Zweyte Abtheilung : Zweyten Bandes Erste Abtheilung.
Breslau, bei Gottlieb Löwe 1775–1776.
[1] k., 284 s., [6] k., s. 299–490, 200 s.; 8º.
Nb.: portr.
Prow. : 1  Carl von Schwartzer [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].

3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.c.109.
Opr.: perg., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/290

MAUVILLON, Jakob

377. Geschichte Ferdinands, Herzogs von Braunschweig-Lüneburg, Oberster Befehlshaber
der Armee Sr. Maj. des Königs von Großbritannien in Deutschland während des
siebenjährigen Krieges, Königlich Preußischer Generalfeldmarschall, des blauen
Hosenbandes, rothen und schwarzen Adlerordens, wie auch des Ordens de l’Union 
parfaite Ritter, des hohen Johanniterordens Commenthur in Gorgast, des hohen
Domsti[s zu St. Maurizius in Magdeburg Dechant, Probst der Collegiatsti[er St.
Sebastian, St. Nikolas, und St. Peter und Paul daselbst, [et]c. [et]c von J. Mauvillon,
Obristlieutenant beym Herzoglich Braunschweigischen Ingenieur-Corps. Zweyter
`eil.
Leipzig, im Verlage der Dykischen Buchhandlung. 1794.
488 s.; 8º.
Prow.: nazwisko nieczytelne.
Opr.: tekt.

I/420

MAYER, Johann Friedrich

378. Romanj eines edlen Wallachens, Landwirthscha[liche Reise durch verschiedene
Landscha[en Europens [...].
Nürnberg, bey Johann Eberhard Zeh, 1775.
[14] k., 544 s., [6] k.; 8º.
Nb.: na wyklejce zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].
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2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) IVa Nr 16.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/365/1

379. [...] Zweyter `eil.
Nürnberg, bey Johann Eberhard Zeh, 1776.
[8] k., 537 s., [7] k., 3 tabl.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 378.

I/365/2

380. [...] Dritter `eil.
Nürnberg, bey Johann Eberhard Zeh, 1777.
[8] k., 482 s., [7] k.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 378.

I/365/3

MEDING, Christian Friedrich August, von

381. Nachrichten von adelichen Wapen / gesammlet, und mit einer Vorrede des Herrn
Professoris Gebhardi begleitet, herausgegeben, von Christian Friedrich August von 
Meding, Erbherrn auf Schnellenberg, Capitularn und Scholastico zu Naumburg,
Königl. Grosbrittann. Churfürstl. Braunschw. Lüneburg. Land-Commissario.
Hamburg, gedruckt zum Besten des Freyheit-Naumburgschen Waysenhauses, bey
Johann Philipp Christian Reuß 1786–.
[4] k., XXXX, 688, 30 s., [1] k.; 8º.
Nb.: na wyklejce zapiski, ślady lektury, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 50.

Opr.: półsk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
I/51/1 

382. Nachrichten von adelichen Wapen / gesammlet von Christian Friedrich August von 
Meding, Erbherrn auf Schnellenberg, Capitularn und Scholastico zu Naumburg,
Königl. Grosbrittann. Churfürstl. Braunschw. Lüneburg. Land-Commissario.
Zweyter `eil.
Zum Besten des Freyheit-Naumburgschen Waysenhauses. Weißenfels und Leipzig, 
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bey Friedrich Severin, 1788.
[3] k., XXXII, 742 s.; 8º.
Nb.: frontisp., il., na wyklejce zapiski, ślady lektury.
Prow. i opr. zob. nr 381.

I/51/2

383. [...] Dritter `eil.
Zum Besten des Freyheit-Naumburgschen Waysenhauses. Weißenfels und Leipzig, 
bey Friedrich Severin, 1791.
[2] k., XIV, 846 [i.e. 848] s.; 8º.
Nb.: il., na wyklejce zapiski, ślady lektury.
Prow. i opr. zob. nr 381.

I/51/3

MENDELSSOHN, Moses

384. Ritualgesetze der Juden, betre�end Erbscha[en, Vormundscha[ssachen, Testamente
und Ehesachen, in so weit sie das Mein und Dein angehen. Entworfen von dem
Verfasser der Philosophischen Schri[en, auf Veranlassung und unter Aufsicht R.
Hirschel [Herschel] Lewin, Oberrabbiners zu Berlin.
Berlin, bey Christian Friedrich Voß, 1778.
[6] k., XXII, 267 s., [1] k.; 8°.
Prow.: K. Coslinsches Hofgericht [piecz.] (sygn.:) Ag 42.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/171

MERKEL, Garlieb Helwig

385. Die Letten vorzüglich in Lie�and am Ende des philosophischen Jahrhunderts : Ein
Beitrag zur Völker- und Menschenkunde / von G. Merkel.
Leipzig, 1797. Bey Heinrich Grä�.
[10] k., 378 s., [24] k.; 8º.
Nb.: frontisp.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.bb.135.

Opr.: brosz., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/403
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MERKWURDIGKEITEN

386. Merkwurdigkeiten zur Brandenburgischen Geschichte. Aus dem Französischen
übersetzt.
Berlin, bei Haude und Spener 1761.
[8] k., 479 s.; 8º.
Nb.: frontisp., portr., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Pitzschky [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fp 54.

Opr.: sk., na grzbiecie zdobienia oraz naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
II/262

MEVIUS, David 

387. DISCUSSIO LEVAMINUM INOPIAE DEBITORUM PROUT EA CUM JUSTO ET 
AEQUO MODERAMINE IN TERRIS BELLO DEPERDITIS INTER OBRUTOS
AERIS ALIENI MOLE DEBITORES ET SUUM EXIGETES CREDITORES
TEMPERARI ET APPLICARI PER JUSTITIAE AEQUITATISQUE RATIONEM
CONVENIT [...].
LIPSIAE, Impensis Johannis Kunkelii. Anno M. DCCXVIII.
[4] k., 612 s., [14] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Szósta poz. w klocku II/19/1–6 adl.
Prow. i opr. zob. nr 391.

II/19/6 adl.

388. Rechtliches Bedencken in CONTRIBUTIONS- und EXEMTIONS-Sachen,
Insonderheit über die beyden Fragen 1. Ob die von der Ritterscha� wegen ihres
Adel-Standes einig Privilegium vor anderen Land-Ständen, sonderlich aber denen
von Städten im Contributionibus zu praetendiren? 2. Ob deroselben Ritterhue�en,
darvon sie die Roß- und Mann-Dienste zu halten schuldig, in distincte privilegiret
und befreyet seyn, also, daß sie zu keinen Zeiten, noch au� einigerley Arth und
Weise darvon zu steuren verbunden, vielweniger angehalten werden können? Au� 
eines vornehmen Mannes Angesinnen Anno 1635 [...].
HALLE, Zu/nden bey Christoph Julius Ho�mann, 1720.
47 s.; 4°.
Czwarta poz. w klocku II/19/1–6 adl.
Prow. i opr. zob. nr 391.

II/19/4 adl.
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389. Herrn DAVID MEVII, JCti, Weyland Königl. Majest. in Schweden Geheimbden
Raths, und bey dem Wißmaris. Hohen Tribunal Vice-Præsidentens, Rechtliches
Bedencken uber Unterschiedliche Fragen, so in Sachen der Grund-Herren und
Pensionarien, welche ex Contractu Locationis-Conductionis für gewisse Jährliche
Pension Land-Güter einhaben oder eingehabt, bey nochwährenden Kriegs-Zeiten
fast täglich entstehen und vorkommen, Welches Auf E. E. Raths der Stadt Strahlsund 
Begehren abgefasset/ nach eingeholter Approbation der Löbl. Juristen-Facultät der
Universität Marpurg aber ist dasselbe bey rechthängigen Streitigkeiten in den Stadt-
Gerichten zu observiren und in acht zu nehmen concludiret und beschlossen, auch 
dem ö�entlichen Druck [...] zu übergeben anbefohlen worden.
Franckfurth und Leipzig, Zu/nden bey HIERON. PHILIPP. Ritscheln, Buchhändl.
in Er�urt 1729.
72 s.; 4°.
Druga poz. w klocku II/19/1–6 adl.
Prow. i opr. zob. nr 391.

II/19/2 adl.

390. TRACTATUS JURIDICUS DE ARRESTIS, EX IURISCONSULTORUM SCRIPTIS 
ET GERMANIAE LEGIBUS MORIBUSQUE COLLECTUS, ET IN GRATIAM
EORUM, QUI OPERANTUR JUSTITIAE, BREVI QUASI IN TABULA EXHIBITUS, 
MULTISQUE IN LOCIS EMENDATUS ET AUCTUS [...].
LIPSIAE, Impensis IOANNIS KUNCKELLI, ANNO M. DCC.XXXIV.
311 [i.e. 312] s., [8] k., 328 s.; 4°.
Piąta poz. w klocku II/19/1–6 adl.
Prow. i opr. zob. nr 391.

II/19/5 adl.

391. Herrn DAVID MEVII, [...] Weyland Königl. Majest. in Schweden Geheimten Raths, 
und bey dem Wißmarischen Hohen Tribunal Vice-Præsidentens, Vollständiger
COMMENTARIUS Von Wucherlichen Contracten, Worinnen Aller dererselben
wohl-gegründete Juris Remedia, wie man in Schuld- und Credit-Sachen, kra� 
schleunig administrirter Justiz, ohne sondern Verlust, zu dem Seinigen wieder
gelangen könne, mit Anmerckungen, ausführlich enthalten, Deme zugleich
beygefüget des Herrn Autoris Rechtliches Bedencken Über die ex Contractu
Locationis-Conductionis [...] öffters entstehende Haupt-Quæstiones. Der
vortre�ichen Materien halber zum Druck befördert und mit 2. vollständigen
Registern vermehret.
Franckfurth und Leipzig, Zu /nden bey Hieronym. Philipp. Ritscheln, Buchhändl.
in Er�urth, 1710.
[4] k., 248 s., [8] k.; 4°.
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Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow.: brak.
Opr.: perg., brzegi kart nakrapiane szaro-niebiesko.
Pierwsza poz. w klocku II/19/1–6 adl.

II/19/1 

MEVIUS, David
RYSSEL, Johann Jacob, von

392. DAVIDIS MEVII [...], DECISIONES SUPER CAUSIS PRÆCIPUIS AD SUMMUM 
TRIBUNAL REGIUM VISMARIENSE DELATIS: Quibus praeter REPERTORIUM, 
Quo Dictae Decisiones [...].
FRANCOFURTI ad MOENUM, EX OFFICINA ZUNNERIANA, apud JOHANNEM
ADAMUM JUNGIUM. M DCC XII.
[46] k., 658 s., 512 s., [92] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., ślady lektury.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) F.b.54.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn., brzegi kart barwione czerwono.

III/19

Egz. B 
393. Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono.

Prow.: 1. Koenigl. Kreis Gericht Stettin [piecz.] (sygn.) D.4. Zur Bibliothek O.
[ber] Landesgericht in Stettin gehörig. [zapisek].
2. Preussisches Staatsarchiv in Stettin [piecz.] (sygn.) F.b. 54.

Opr.: perg., na okładzinie górnej piecz., i sygn., na grzbiecie tyt., i naklejka z sygn.
III/18

MOEHSEN, Johann Karl Wilhelm
394. Beschreibung einer Berlinischen Medaillen-Sammlung, die vorzüglich aus

Gedächtnis-Münzen berühmter Aerzte bestehet: in welcher verschiedene
Abhandlungen, zur Erklärung der alten und neuen Münzwissenscha[, imgleichen
zur Geschichte der Arzneigelahrtheit und der Litteratur eingerücket sind, von J.C.W. 
Moehsen [...]. Erster `eil. Mit vielen Kupfern.
Berlin und Leipzig, bey George Jacob Decker, Königl. Hof-Buchdrucker. 1773–1781. 
[4] k., XVI s., 436 s., [4] k.; 4°.
Zweiter `eil: [5] k., 576 s., [4] k., 3 tabl.
Nb.: il.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
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2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 34.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 

II/25

MOLDENHAWER, Johann Heinrich Daniel 

395. Einleitung in die Alterthümer der Egyptier, Jüden, Griechen u. Römer [...].
Königsberg und Leipzig, druckts und verlegts Johann Heinrich Hartung 1754.
696 s., [18] k., 51 s., [2] k.; 8°.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Hb 91.
Nb.: il.
Opr.: perg., grzbiet uszkodzony, na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

I/422

MÖLLER, Johann Georg Peter

396. Teutsch-Schwedisches und Schwedisch-Teutsches Wörterbuch. Tysk och Swensk,
amt Swensk och Tysk Ord-Bok. Första Delen [...] Författad af J. G. P. Möller, [...].
Stockholm, Upsala och Åbo, Hos. Kongl. Acad. Bokhandlaren, M. Swederus, 1782.
[7] k., 1299 szp.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.f. 20.
Opr.: sk., na grzbiecie złocenia oraz szyldziki z tyt. i oznaczeniem tomu.

II/332/1

397. Teutsch-Schwedisches und Schwedisch-Teutsches Wörterbuch. Tysk och Swensk,
samt Swensk och Tysk Ord-Bok. Andra Delen [...] Författad af J. G. P. Möller, [...].
Greifswald, Tryckt hos Anton Ferdinand Röse, och /nnes i Swerige hos Acad.
Bokhandlaren, Magnus Swederus, 1785.
[2] k., 1542 szp.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 396.

II/332/2 adl.
MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat, de

398. [Persianische Briefe] Des Herrn Montesquiou Persianische Briefe [...].
Frankfurt und Leipzig, Auf Kosten des Uebersetzers. 1759.
[8] k., 560 s.; 8º.
Nb.: frontisp.
Prow.: 1. Hagen [podp.].
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2. Sammlung Gustav Gauss [naklejka proweniencyjna].
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt. 

I/389

MORITZ, Karl Philipp

399. Götterlehre oder mythologische Dichtungen der Alten. Zusammengestellt von Karl 
Philipp Moritz. Mit fünf und sechzig in Kupfer gestochenen Abbildungen, nach
antiken geschnittnen Steinen und andern Denkmälern des Alterthums.[...].
Berlin, bei Johann Friedrich Unger. 1795.
XII, 320 s., [1] k.; 8°.
Nb.: frontisp., il. nlb., brzegi kart barwione zielono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gy 34.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

I/732

MOSER, Friedrich Carl, von 

400. Von dem Deutschen National-Geist. [Frankfurt] s.n. 1765.
108 s.; 8º.
Nb.: zapiski J. Muellera, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. Mueller : Wiesbad Stettin [podp.] [piecz.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
III/395

MUSHARD, Luneberg 

401. Bremisch- und Verdischer Ritter-Sahl Oder DENCKMAHL Der Uhralten Berühmten 
Hoch-adelichen Geschlechter Insonderheit der Hochlöblichen Ritterscha� In
Denen Hertzogthümern Bremen und Verden, Wobey auch Zugleich von den alten
Marckgra�en zu Stade / Gra�en zu Leßmona / Stotel / Diepholtz und Waldenberg
/ Edlen Herren zu Mackenstede und Stumpenhausen / wie auch Frey-Herren von
Bederkesa / Hasseldor� und Bramstede Nachricht ertheilet wird. [...].
BREMEN/ bey Joh. Andreas Grimm, Gedruckt durch Rudol� Ho�er 1720.
[9] k., 572, 6 s.; 4º.
Nb.: il., liczne zapiski w tym ręką J. Bohlena von Bohlendorfa z 1854 r., brzegi kart
nakrapiane czerwono.
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Prow.: 1. Lentz 1748 [podp.].
2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.k. 19.

Opr.: sk., na grzbiecie złocenia oraz naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
Pierwsza poz. w klocku III/52/356 adl.

III/52

MYLIUS, Christian Otto zob.: CORPUS..., oraz REPERTORIUM…

NACHRICHT

402. Nachricht von denen Manufacturen derer Tücher und anderer wollener Zeuge. Aus 
dem Französischen übersetzt.
Dreßden und Leipzig, In der Waltherischen Ho�uchhandlung 1765.
[4] k., 136 s.; 8º.
Nb.: zapiski z 1773 r.
Prow. i opr. zob. nr 547.
Trzecia poz. w klocku I/333–337 adl.

I/335 adl.

NETTELBLADT, Heinrich 

403. SVCCINCTA NOTITIA SCRIPTORVM TVM EDITORVM TVM ANECDOTORVM,
DVCATVS MEGAPOLITANI, HISTORIAM LITERARIAM, ECCLESIASTICAM, 
POLITICAM, IVSQVE CIVILE, FEVDALE, ECCLESIASTICVM ET PVBLICVM
ILLVSTRANTIVM [...] INSTRVXIT D. HENRICVS NETTELBLADT. [...].
ROSTOCHII EX OFFICINA WARNINGCKIANA [1745].
XXXX s., [2] k., 246 s., [11] k.; 4º.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.a. 10.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/79

NEUE

404. Neue Sammlung aller in dem souverainen Herzogthum Schlesien und der demselben 
incorporirten Grafscha[ Glatz in Finanz-Polizey-Sachen etc. ergangenen und
publicirten Verordnungen, Edicte, Mandate, Rescripte etc. [...] Zweyter Band [...].
Breslau, bey Wilhelm Gottlieb Korn, 1796.
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[7] k., 326 s.; 4º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek des Koeniglichen Ministeriums für Landwirtscha[lichten
Angelegenheiten [piecz.] (sygn.:) Ga 6.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt. „Neue Samml. Schlesische
Edicte”.

II/116/2

NOVUM 

405. NOVUM CORPUS CONSTITUTIONUM PRUSSICO-BRANDENBURGENSIUM 
PRAECIPUE MARCHICARUM, Oder, Neue Sammlung Königl. Preußl. und
Churfürstl. Brandenburgischer, sonderlich in der Chur- und MarckBrandenburg,
publicirten und ergangenen Ordnungen, Edicten, Mandaten, Rescripten &c. &c
[...]. [NCC].
Berlin, gedruckt bey Christian Ludewig Kunst, privileg Buchdrucker 1766–.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.].
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

Bd. 1 : 1751–1755
[5] k., 1164 szp., [10] k.
sygn. VI. 771. Bd. VI a

III/13/9

406. Bd. 2 : 1756–1760
536 szp., [6] k.
sygn. VI. 771. Bd. VII

III/13/10

407. Bd. 3 : 1761–1765
[3] k., 1380 szp., [14] k.
sygn. VI. 771. Bd. VII
Nb.: zapiski.

III/13/11 adl.

408. Bd. 4 : 1766–1770
7446 szp., [46] k.,
sygn. VI. 771. Bd. VIII.

III/13/12
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409. Bd. 5.2 : 1773
2504 szp., 4
Nb.: sygn.VI.771. Bd. 10.

III/13/5/2

410. Bd. 5.3 : 1774–1775
[4] k., szp. [15]–976, 742 szp., [26] k.
Nb.: sygn. VI.771. Bd. 11.

III/13/5/3

411. Verzeichniss der in dem Jahre 1771 [...].
762 szp.(sygn.) VI. 771. Bd. IX.

III/13/13

412. Bd. 6: 1776–1780
[1] k., 3556 szp., [19] k.
Nb.: brzegi kart barwwwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Regierung zu Stralsund (sygn.:) Ga.6/H.6.
Opr. półsk., na grzbiecie szyldzik z tytułem i nr tomu oraz naklejka z sygn.

III/13/15

413. Bd. 7: 1781–1785
[1] k., 3366 szp., [26] k.
Nb.: brzegi kart barwione zielono.
Prow.: Maerk. Museum Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 6813
Opr.: sk.

III/13/16

414. Bd. 8: 1786–1790
[1] k., 3154 szp., [28] k.

III/13/17

415. Bd. 9: 1791–1795
[1] k., 2776 szp., [19] k.,

III/13/18

416. Bd. 10: 1796–1800
[1] k.; 3276 szp.

III/13/19
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ODELEM, Johann Philipp 

417. [...] CVRIOSE Rechts-Sache, Von Einem Brüderlichen Vergleich, Uber eines in Ost-
Indien sich au�altenden Bruders Erb-`eil, von den Alt-Väterlichen Stamm-Lehn 
und Mütterlichen Alimentations-Geldern.
Franckfurt und Leipzig, [s.n.], 1728.
104 s.; 4º.
Nb.: frontisp.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gk. 3.
Opr.: brosz.

II/45

OEDER, Georg Christian, de

418. Bedenken über die Frage: Wie dem Bauernstande Freyheit Und Eigenthum [...]
verscha�et werden könne?
Frankfurt und Leipzig, [s.n.], 1771.
112 s.; 8º.
Nb.: na wyklejce zapiski.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) IVa 10.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku I/583–590 adl.

I/583

OEFFENTLICHE 

419. Oe�entliche Erklärung wegen der Brandenburgischen Insassen in den Fränkischen 
Fürstenthümern, welche sich zur Reichs-Ritterscha[ halten.
Contributor: Deutsche Forschungsgemeinscha[ [s.l.], 1796.
243 s.; 4º.
Nb.: brak s. tyt. i s. 1–12, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.c. 79.
Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., oraz sygn.

II/403 

PATRIDOPHILUS, Eleutherius
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420. Prüfung der in der Ausführung der Rechte Sr. Königl. Majest. von Preussen auf das
Herzogthum Pomerellen und verschiedene andre Landscha[en des Königreichs
Pohlen vorgelegten Beweis-Gründe. Von Eleutherius Patridophilus. Aus dem
Französischen übersetzt.
[s.l. : s.n.], 1773.
80 s.; 4º.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVI D Nr 7.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/44 

PORCACCHI, Tommaso zob. BEMBO, Pietro 

PRAUN, Georg Septimus Andreas, von 

421. ANMERKUNGEN VON DEN SIGILIS PEDESTRIBVS, welche nicht weniger, als
die Sigilla Equestria, nur von Personen vom hohen Stande oder Adel allein gefüret
werden können.
Braunschweig, im Verlage der Fürstlischen Waisenhaus- Buchhandlung, 1779.
44 s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 321.
Trzecia poz. w klocku II/92–94 adl.

II/94 adl.

422. Georg Septimus Andreas von Praun Braunschweig-Wolfenbüttelschen Geheimenraths 
und Ministers Braunschweigisches und Lüneburgisches Siegelcabinet : mit
diplomatischen, genealogischen und historischen Erläuterungen. Herausgegeben
und mit dem Lebenslauf des Verfassers und Anmerkungen begleitet von Julius
August Remer Professor auf der Julius-Carls Universität in Helmstädt.
Braunschweig im Verlag der Schulbuchhandlung 1789.
31 [i.e.32], 110 s.; 8º.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 45.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/45 

133 Katalog

423. [...] Gründliche Nachricht von dem Münzwesen insgemein, insbesondere aber
von dem Teutschen Münzwesen älterer und neuerer Zeiten. Wie auch von dem
Französischen, Spanischen, Niederländischen, Englischen, und Dänischen
Münzwesen, welche in den Jahren 1739 und 1741 in zwey Au�agen herausgekommen 
ist. [...].
Leipzig, in der Weygandschen Buchhandlung, 1784.
XXXXVI, 486 s.; 8º.
Nb.: frontisp., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 6.

Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
II/76 

PREHN, Johann Jacob 

424. [...] von Verbindlichkeit der Vasallen Und Unterthanen zum Beytrag des Reichs- 
und Kreis-Contingents besonders nach Mecklenburgischen Landesgesetzen und
archivalischen Nachrichten.
Schwerin, gedruckt und verlegt von Wilhelm Bärensprung [...] 1793.
XII s., [1] k., 106 s.; 4º.
Prow. i opr. zob. nr 465.
Druga poz. w klocku II/129–130 adl.

II/130 adl.

PREUSSEN

425. Das gelahrte Preussen Aus neuen und alten, gedruckten und ungedruckten, grossen 
und kleinen Schri�en, Wie auch Der gelahrten Männer, Welche In Preussen
gebohren, oder daselbst gelebet, oder von Preußischen Sachen geschrieben, Nahmen 
und Leben, Wochentlich vorgestellet Ister Bogen.
Gedruckt und verlegt von Joh. Nicolai Buchdrucker in `orn 1722–1723.
Cz. I : 378 s., [3] k.
Cz. II: [3] k., 434 s., [2] k.; 8º.
Prow.: 1. [Samuel] Sielmann [podp.].

2. Georg Daniel Seyler [zapisek].
3. nazwisko nieczytelne.

Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt. 
I/289
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PRIZELIUS, Johann Gottfried

426. Beschreibung des so bekanten Senner Gestütes in der Gra�scha[ Lippe von J.G.
Prizelius Hochgrä�. Lippischen Hauptman und Stallmeister.
Lemgo in der Meyerschen Buchhandlung, 1771.
96 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Ósma poz. w klocku I/583–590 adl.

I/590 adl.

PRORECTORS

427. Des Prorectors Procanzlers und Senats dieser Königlichen Universität Einladung
[..].
Kiel gedruckt bei Michael Friederich Bartsch, Acad. Buchdr. [1778].
13 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Piąta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/268 adl.

PRORECTORS

428. Des Prorectors Procanzlers und Senats dieser Königlichen Universität Einladung
[..].
9 s.; 4°.
Kiel gedruckt bei Michael Friederich Bartsch, Acad. Buchdr. [1779].
Prow. i opr. zob. nr 514.
Szósta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/269 adl.

PUFENDORF, Samuel Freiherr, von 

429. Samuels Freyhrn. von Pu�endor� [...] Bericht von dem Zustande des H. R. Reichs
Teutscher Nation, vormahls in Lateinischer Sprache unter dem Titel SEVERIN
von MONZAMBANO herausgegeben/ anietzo aber ins Teutsche übersetzet/ [...]
Ingleichen mit [...] Anmerckungen der [...] Publicisten, nicht weniger mit gantz
neuen Remarquen und nützlichen Registern versehen. Deme noch beygefüget (1.)
Die Historie von dem wunderlichen Lärmen und Tumult welcher in der gelehrten
Welt dieses Buchs wegen entstanden. (2.) Des Hrn. Autoris Untersuchung von der
Bescha�enheit eines irregulieren Staats. (3.) VITA, FAMA, et FATA LITERARIA
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PUFENDORFIANA, oder denckwürdige Lebens-Memoire des [...] AUTORIS [...].
Leipzig, bey Johann Ludwig Gleditsch und M. G. Weidmann 1710.
[28] k., 804 s., [37] k.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. nazwisko nieczytelne.

2. Brauser Romanus [eksl. herbowy].
3. J. Mueller [podp.].
4. Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u.
Alterthumskunde in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fi 10.

Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/675

430. SAMUELIS  DE  PUFENDORF,  DE  REBUS  GESTIS FRIDERICI WILHELMI
MAGNI, ELECTORIS BRANDENBURGICI, COMMENTARIORUM LIBRI
NOVENDECIM
LIPSIAE ET BEROLINI, IMPENSIS JOANNIS ANDREAE RÜDIGERI, 1733.
[6] k., 1314 s., [42] k.; 2°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fp 32.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

III/169

PÜTTER, Johann Stephan

431. Historische Entwickelung der heutigen Staatsverfassung des Teutschen Reichs /
vom geheimen Justizrath Pütter zu Göttingen. Erster `eil bis 1558.
Göttingen, im Verlage der Wittwe Vandenhoeck 1786.
[14] k., 460 s.; 8º.
Nb.: il., blok książki ozdobny.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVI C 6.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

I/338/1
432. [...] Zweyter `eil von 1558. bis 1740.

[17] k., 454 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 431.

I/338/2

433. Teutsche Reichsgeschichte in ihrem Hauptfaden entwickelt vom geheimen Justizrath 



136 Stare druki XVIII wieku...

Pütter zu Göttingen. Zweyte meist unveränderte Ausgabe.
Göttingen, im Verlag der Wittwe Vandenhoeck 1783. 
VIII s., [8] k., 548 s., [14] k.; 8º.
Nb.: il., blok książki ozdobny.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C da.19.
Opr.: półsk., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/125

RAET VON BOEGELSKAMP, Friedrich Wilhelm Ferdinand, von 

434. Münsterische Geschichte. Erster `eil. Bis zum Verfall der Carolinger.
Göttingen, gedruckt bey Johann Christian Dieterich, 1788.
220 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek K. Pr. Ministerium F. Landwirthscha[, Domänen U. Forsten
[piecz.] (sygn.:) XI, F.h.3
Opr.: półsk.

I/393

RAUTENSTRAUCH, Johann

435. Oesterreichische Kriegslieder. Von Rautenstrauch.
Wien, [s.n.], 1779.
[42] k.; 4°.
Nb.: frontisp., il., na okładce zapiski J. Bohlena von Bohlendorfa z 1880 r.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.e. 51.

Opr.: brosz.
 II/43

REGISTER 

436. Register zum allgemeinen Gesetzbuch für die Preußischen Staaten.
Berlin, 1792. Bey Joachim Pauli.
394 s.; 4°.
Nb.: zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Wydział II Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego [zapisek].
Opr.: półsk.

II/429 
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REHBINDER, Johan Adam

437. BIOGRAPHISK, HISTORISK OCH GENEALOGISK BESKRIFNING ÖFVER
SVENSKE
RIKS-CANZLERER, RIKS-CANZLI-RÅD, HOF- OCH IUSTITIAE-CANZLERER; 
JEMTE EN BIFOGAD KÅRT CANZLI-HISTORIA [...] AF FRIHERRE JOHAN
ADAM REHBINDER [...].
STOCKHOLM, 1786. Tryckt hos PETER HESSELBERG.
[17] k., 546 s., [6] k.; 8°.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.ac. 89.

Opr.: półsk., grzbiet ozdobny, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.
I/379

REICH, Johann zob. też THOMASIUS, Christian

REICH, Johann 

438. Unterschiedliche Schri[en Von Unfug Des Hexen-Proceßes, zu fernerer
Untersuchung der Zauberey heraus gegeben von Johann Reichen [...].
Halle im Magdeburg, zu /nden im Rengerischen Buch-Laden, im Jahr M DC CIII.
[7] k., 774 [i.e. 772] s., [14] k.; 4°.
Nb.: błędy w paginacji, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: Bibliotheca Gymnasii Reg. & Groening. Stargard i/Pom. (sygn.:) Histor. 275b.
Opr.: perg., na grzbiecie wypisana sygn., oraz inny numer zamazany.
Pierwsza poz. w klocku II/420/1–3 adl.

II/420/1

REIMARUS, Johann Albert Heinrich

439. Die Freiheit des Getraidehandels nach der Natur und Geschichte erwogen von
J.A.H. Reimarus. M. D.
Hamburg, verlegt von Carl Ernst Bohn. 1790.
VIII, 151 s.; 8°.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) II 16.
Opr.: półsk., na grzbiecie złocenia, szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/360
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REINHOLD, Christian L.

440. [Mathematisch-Oeconomische Gründe für und gegen die Theilung der
Gemeinheiten oder wüsten Plätze besonders in Westphalen] Christian Ludolph
Reinhold Doktor und Mathemat. an dem Gymnasio zu Oßnabrück Mathematisch-
Oeconomische Gründe für  und gegen die ̀ eilung der Gemeinheiten oder wüsten 
Plätze besonders in  Westphalen.
Oßnabrück, bey J. W. Schmid. 1780.
12 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 43.
Trzecia poz. w klocku II/317(1–2) – 318 adl.

II/318 adl.

REINHOLD, Gustaf Modée

441. Utdrag utur alle ifrån den 7. Decemb. 1718. utkomne Publique Handlingar, Placater, 
Förordningar, Resolutioner Och Publicationer, Som Riksens Styrsel samt inwärtes
Hushållning ock Författningar i gemen, jämwäl och Stockholms Stad i synnerhet,
angå; Med nödige Citationer af alle Paralel-Ställen, Som utwisa, hwad ändringar
tid e[er annan i ett eller annat mål kunnat wara giorde. Hwarförutan De uti desze
Handlingar åberopade äldre Acters Innehåll korteligen anföres, så o[a nödigt warit. 
Följandes e[erst wid hwar Del ett fullkomligit Orda-Register Öfwer des Innehåll.
Första Delen til År 1730. Med Hans Kongl. Maj:ts Allernådigste Privilegio.
STOCKHOLM Tryckt hos LORENTZ LUDWIG GREFING, 1742.
[2] k., 736 s., s. 739–801 [i.e. 802] s., [40] k.; 4°.
Nb.: ślady lektury, brzegi kart nakrapiane czerwono-niebiesko.
Prow.: 1. Johem Paul Ekerman [podp.].

2. Bibliothek der Königl. Regierung zu Stralsund [eksl. typogr.] (sygn.:)
Ga /28/H 26.

Opr.: sk., na grzbiecie złocenia, szyldzik z tyt., i nr tomu oraz naklejka z sygn.
II/22/1

442. Andra Delen til År 1740
Stockholm Tryckt hos LORENTZ LUDWIG GREFING, år 1746.
[8] k., s. 803–1250, 1253–1612, [88] k.
Opr.: półsk., szyldziki z tyt., i nr tomu oraz naklejka z sygn.

II/22/2

443. Tredie Delen til 1747. Års slut.
Stockholm Tryckt hos LORENTZ LUDWIG GREFING, [...] År 1749.
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[34] k., s. 1613–2498, [42] k.
II/22/3

444. Fierde Delen til 1749 Års slut.
Stockholm Tryckt hos LORENTZ LUDWIG GREFING, [...] År 1754
[7] k., s. 2499–2922, [48] k.

II/22/4

445. Femte Delen til 1754 Års slut.
Stockholm Tryckt hos LORENTZ LUDVIG GREFING, [...] År 1756
[12] k., s. 2923–3638, [94] k.

II/22/5

446. Sjette Delen til 1758 års slut.
[10] k., s. 3639–4862, [58] k.
Stockholm Tryckt hos LORENS LUDVIG GREFING, [...] År 1761

II/22/6

447. Sjunde Delen, til 1764 års slut.
Stockholm, Tryckt hos LORENS LUDVIG GREFING, [...] År 1766
[14] k., s. 4863–5798, [32] k.

II/22/7

448. Åttonde Delen, til 1767 års slut.
Stockholm, Å nyo uplagd i Kongl. Tryckeriet, 1795.
[7] k., 670 s., 34 k.

II/22/8 

449. Nionde Delen, til Regements Förändringen 1772.
Stockholm, å nyo tryckt i Kongl. Tryckeriet, 1801.
[11] k., 930 s., [44] k.
Opr.: tekt., szyldziki z tyt., naklejka z sygn.: Ga 43/H 39.

II/22/9
450. Tionde Delen til 1776 års slut.

Stockholm, å nyo Tryckt i Kongl. Tryckeriet, 1801.
[13] k., 969 s.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldziki z tyt., i nr tomu, naklejka z sygn.: Ga 28/H 26.

II/23/10

451. Ello[e Delen til 1779 års slut.
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Stockholm, Tryckt uti Kongl. Tryckeriet, 1783. 
[8] k., 845 s.
Nb.: błąd w paginacji s. 801–845 = 901–945

II/23/11

452. Tol[e Delen til 1783 års slut.
Stockholm, Tryckt i Kongl. Tryckeriet, 1799–1802.
[9] k., 775 s.

II/23/12

453. Trettonde Delen til 1786 års slut.
Stockholm, Tryckt i kongl. Tryckeriet, 1803.
[8] k., 536 s.

II/23/13

454. Fjortonde Delen til 1790 års slut.
Stockholm, Tryckt i Kongl. Tryckeriet, 1804.
[10] k., 682 s.

II/23/14

455. Register öfwer Innehållet af alla Fyra hitintils utkomna delar af Utdragen utur
Publique Handlingar.
Stockholm, Tryckt hos Lorentz Ludwig Gre/ng, på egen bekostnad 1754.
[1226] s.

II/23/Register

REPERTORIUM

REPERTORIUM CORPORIS CONSTITUTIONUM MARCHICARUM,
I. CHRONOLOGICUM, II. REALE, oder, Zweyfaches Register über die Königl. Preuss. 

und Churfürstl. Brandenburgischen in der Chur- und Marck- Brandenburg auch
incorporirten Landen, in Geistlichen- Justiz- Lehn- Militair- Zoll- Jagdt- Müntz-
Saltz- Post- Steuer- Accis- Policey- Commercien- Manufactur- Handwercks- Städte 
und Dörfer- auch andern unterschiedenen Sachen ergangenen und publicirten
Ordnungen, Edicten &c. von 1298. bis 1750. inclusive, welche in sechs ̀ eilen, und 
vier Continuationen Anno 1737. 1738. 1740. 1744. 1748. und 1751. von Christian
Otto Mylius [...] im Druck gegeben worden, in Ordnung gebracht, I. nach der Zeit,
weil die in denen VI. `eilen und deren Abtheilungen enthaltene Constitutiones
nach denen Materien zusammen getragen seynd, II. nach alphabetischer Ordnung, 
nicht nur derer Rubriquen, sondern auch des specialiter extrahirten Innhalts des
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gantzen Wercks [...].
BERLIN und HALLE, zu /nden in Buchladen des Waysenhauses, 1755.
[4] k., 203 [i.e. 204] s., [2] k., 492 szp., 632 szp., 192 szp.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt.

III/155 

REVIDIRTER

457. Revidirter Accise-Tarif für Königsberg und alle übrige Städte des Königreichs
Preussen [...].
Berlin, gedruckt bey Georg Jacob Decker, Königl. Hof-Buchdrucker 1769.
71 s.; 4°.
Nb.: zapiski.
Prow.: erhalten den 16-ten Aug. 1774 von Herrn Provinzial Controlleur Lacroix.
Vor ? besten Bourgermeister Tÿtz aus Jastrow [podp. nieczytelny]. ( Daniel Tytz?)
Opr.: brosz.

III/106

RICHELIEU, Louis François- Armand du Plessis, de

458. Memoiren des Marschals Herzogs von Richelieu, Pairs von Frankreich und Ober-
Kammerherrn des Königs; als Enthüllung der Geschichte des Französischen Hofes
unter Ludwig XIV, der Regentscha[ des Herzogs von Orleans, Ludwig XV, und
der vierzehn ersten Jahre der Regierung Ludwigs XVI, Königs der Franzosen,
und des Wiederbringers der Freyheit; in der Bibliothek und unter den Augen des
verstorbenen Herrn Marschalls zusammengetragen, und der Französischen Nation 
gewidmet. Fün[er `eil.
Jena, bey Johann Michael Mauke, 1792.
[3] k., 282 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XVI Aa 6.
Opr.: tekt., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

II/159

RINK, Eucharius Gottlieb

459. I. I. DE EO QVOD IVSTVM EST CIRCA GALEAM SVB PRAESIDIO DN. EVCHARII 
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GOTTLIB RINK IVRIS PVBL. P.P. PVBLICE ET SOLENNITER DISPVTABIT A.R. 
CHRISTOPH. ANDREAS DE IM-HOF AB ET IN HELMSTAEDT D. XI. APR. A. 
S. MDCCXXVI.
ALTORFII NORIC. RECVSA IMPENSIS STEPHANI GREBNERI MDCC XXXX
II.
52 s., [1] k.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Szesnasta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/279 adl.

Egz. B
460. Prow. i opr. zob. nr 514.

Trzynasta poz. w klocku II/264–279 adl.
II/276 adl.

RODE, Christian Bernhard 

461. LES ACTIONS GLORIEUSES DE FREDERIC LE GRAND, ROI DE PRUSSE, etc.
DEPUIS LE COMMENCEMENT DE SON REGNE ILLUSTRE JUS QU’AN TERMS 
PRESENT/ DENKWÜRDIGKEITEN FRIEDRICHS DES GROSSEN, KÖNIGS IN 
PREUSSEN etc. VON ANFANG DERO GLORREICHE REGIERUNG BIS AUF
IETZTIGE ZEIT.
Berlin, in Verlag J.D. Schleuen 1760.
[1] k., 29 rycin.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.b.d. 27.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn.
III/44

ROENNBERG, Jacob Friedrich 

462. Ueber Reichsmatrikel, Reichskontingent und Römermonate sowohl im Allgemeinen 
als im Bezug auf Meklemburg vom Hofrath und Professor Rönnberg in Rostock.
Leipzig, 1794 in Comission bei Johann Beniamin Georg Fleischer.
LXXXVIII, 256 s., [1] k.; 8°.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 34.
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Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
II/115

ROUSSEAU, Jean-Jacques

463. DISCOURS SUR L’ORIGINE ET LES FONDEMENS DE L’INEGALITE PARMI
LES HOMMES, Par J. J. Rousseau, [...].
A PARIS, Chez FAVRE, Libraire, rue de Savoie [...], 1795.
[3] k., 240 s.; 12°.
Nb.: frontisp., ślady lektury, brzegi kart nakrapiane niebiesko.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin piecz.] (sygn.:) Gf 47.
Opr.: sk., na grzbiecie złocenia, naklejka z sygn., oraz wytłoczone nazwisko autora
i tyt.

I/736

ROUX, François

464. DICTIONNAIRE NOUVEAU FRANÇOIS ET ALLEMAND, ALLEMAND ET
FRANÇOIS [...].
IMPRIME A JENE, JEAN GUILLAUME HARTUNG 1744.
463, 300, 573 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: tekt., defekt.

II/15

RUDLOFF, Friedrich August

465. Das Mecklenburgische Reichs Contingent gegen Frankreich: in einer Reihe
ö�entlicher Verhandlungen, mit Anmerkungen von einem Eingesessenen
Mecklenburgischen Ritterscha[: Erste Lieferung.
Schwerin, gedruckt und verlegt von Wilhelm Bärensprung [...] 1793.
[4] k., 140 s., [2] k.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 33.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku II/129–130 adl.

II/129
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RYGE, Andreas Nicoli 

466. Peder Oxes til Gisselfeld Danmarks Riges Raads og Hofmesters Liv og Levnets
Beskrivelse, af mange authentiqve Breve og Documenter oplyst og forfattet ved M.
A. N. Ryge, Sogneprest til Lidemark og Bieverskov.
Kiøbenhavn, 1765. Trykt hos Nicolaus Møller.
[17] k., 438 s., [6] k.; 4°.
Nb.: frontisp., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. podpis nieczytelny.

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.b. 32.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn. (uszkodzona), szyldzik z tyt. 
II/298

RYSSEL, Johann Jacob, von zob. MEVIUS, David

SAMMLUNG

467. Sammlung derer samtlichen Handwerks-Ordnungen des Herzogthums Würtemberg,
wie solche von Zeit zu Zeit in das Land gnädigst promulgirt und ausgeschrieben
worden, nebst einem dreyfachen Register.
Stutgart in Commission bey Joh. Benedikt Mezler 1755.
s. 739–6008 s., [i. e. 5108] s., [41] k., 29 s.; 8°.
Nb.: brak s. tyt., przeskoki w paginacji, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) III Nr 14.2.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/150

SAMMLUNG

468. SAMMLUNG VON MINNESINGERN AUS DEM SCHWAEBISCHEN
ZEITPUNCTE CXL DICHTER ENTHALTEND; DURCH RUEDGER MANESSEN, 
WEILAND DES RATHES DER URALTEN ZYRICH. AUS DER HANDSCHRIFT
DER KOENIGLICH-FRANZOESISCHEN BIBLIOTHEK HERAUSGEGEBEN
[von Johann Jacob Bodmer und Johann Jakob Breitinger]. Erster Theil.,
Bodmer, Johann Jakob, Breitinger, Johann Jakob
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Zyrich, Verlegt von CONRAD ORELL und Comp 1758.
XX s., 104 s.; 4°.
Zweyter `eil: 1759, VII s., 262 s.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887 

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.e. 35.

Opr.: półsk., na grzbiecie zdobienia, szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
II/87

SANDER, Georg Heinrich

469. Sammlung rarer und merkwürdiger Gold- und Silbermünzen, historisch und kritisch 
beschrieben.
Leipzig, In Commißion bey Adam Heinrich Holle, 1751.
[5] k., 100 s.; 4°.
Nb.: il., zapiski ręką J. Bohlena v. Bohlendorfa, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 18.

Opr.: półsk., na grzbiecie złocenia, szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
II/60

470. Sammlung rarer und merkwürdiger Gold- und Silbermünzen, historisch und kritisch 
beschrieben. Erste Fortsetzung.
Leipzig, In Commißion bey Adam Heinrich Holle, 1752.
[6] k., 104 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 469.

II/60/2

471. Sammlung rarer und merkwürdiger Gold- und Silbermünzen, historisch und kritisch 
beschrieben. Zweyte Fortsetzung.
Leipzig, In Commißion bey Adam Heinrich Holle, 1754.
[4] k., 104 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 469.

II/60/3

SCHAEVIUS, Johann
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472. Höchst-gemüßigter Historischer- ACTEN-mäßiger Bericht, Von dem, Was von
Anfang der, im Monath Augusto 1713. angetretenen Regierung des Durchlauchtigsten 
Fürsten und Herrn, Hrn. CARL LEOPOLD, Hertzogen zu Mecklenburg [...] Bis
zu der, im Monath Martio und April 1719. Ergangenen Kayserlichen Execution,
Von dem Fürstl. Mecklenburgischen Ministerio, Wieder die Mecklenburgische
Ritterscha� und Stadt Rostock, Gegen die Reichs-Constitutiones, Landes-
Reversales, Erb-Verträge, Pacta, Recessus und bißherige Landes-Verfassung &c.
[...] und andere ernstliche Verordnungen &c. Durch mannigfältige Violence,
Arresta und Gefangenscha[en, Erpressung [...] Sonders beschwerlich und
unjusti/cirlich vorgenommen worden. Welchen Die Land-Räthe und Deputirte
von der Mecklenburgischen Ritter- und Landscha� zum Engern Ausschuß, Zu
Beglaubigung [...] Zum Druck zu befodern, sich genöthiget gefunden : Mit Beylagen, 
von No. 1 bis No. 885.
Gedruckt im Jahr 1719 [ s.l : s.n.].
[1] k. 66, 392, 761 s.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, zapiski w tym ręką J. Bohlena v. Bohlendorfa, brzegi
kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.ac. 44.

Opr.: perg., na grzbiecie naklejka z sygn. 
III/97

SCHEIDT, Christian Ludwig zob. ECKHART, Johann Georg, von

SCHELHORN, Johann Georg 

473. Anleitung für Bibliothekare und Archivare [...].
Ulm, 1788. Auf Kosten der Stettinischen Buchhandlung.
[6] k., 364 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. Julius Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Hm 170.

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.
II/372

SCHLIEFFEN, Martin Ernst, von

474. Nachricht von einigen Häusern des Geschlechts der von Schlie�en oder Schlieben
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vor Alters Sliwin oder Sliwingen.
Cassel, 1784. Gedruckt und zu haben in der Waisenhaus-Buchdruckerey.
[4] k., 282, XVI s., [4] k., s. 283–472, [1] k., 200 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Koenigl. Preuss.Geheimes Staats und Cabinets Archiv [piecz.].

2. Preussisches Staatsarchiv in Stettin [piecz.] (sygn.: 111/41).
Opr.: tekt., brak grzbietu.

III/135

Egz. B
475. Nb.: brzegi kart barwione czerwono.

Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna i podp. datowany 1845].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) E.i. 30.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szczątkowy szyldzik z tyt., 
na górnej okładzinie superekslibris.

III/136

SCHLÖZER, August Ludwig, von

476. Schwedische Biographie enthaltend eine Sammlung von Lebensbeschreibungen
berühmter Kriegs- und Staatsmänner, [...]. Zweyter `eil.
Leipzig, zu /nden bey David Iversen 1768.
[2] k., [3], 620 s.; 8°.
Nb.: frontisp., il., brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.c.106.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

II/368

SCHMIDT, Friedrich Georg August

477. Fortgesetzte Beyträge zur Geschichte des Adels und zur Kenntniß der gegenwärtigen 
Verfassung desselben in Teutschland. Von Friedrich Georg August Schmidt,
Privatlehrer der Rechte zu Göttingen.
Leipzig, 1795. bey Siegfried Lebrecht Crusius. – w kolofonie: Leipzig, gedruckt bey
Christian Friedrich Solbrig.
[8] k., 360 s.; 8°.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fo 2.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/69
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SCHMIDT, Michael Ignaz zob. HELWIG, Josef 

SCHNEIDER, Caspar 

478. Geographisch-historische Beschreibung des Oderstrohms: Von dessen ersten
Ursprung [...] Wobey die so wohl an dem Ufer der Oder, als allen andern
hineinfallenden Flüssen, gelegene Städte und Oerter [...] aufs richtigste beschrieben
[...] Ehemals ans Licht gestellet von Caspar Schneidern, Leisnic. Rector zu
Dommitzsch [...].
Franckfurt und Leipzig, [s.n.], 1742.
344 s., [12] k.; 8°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, zapiski.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) B 100.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejki z tyt., i sygn.

I/565

SCHOLLINER, Hermann 

479. Historisch-Heraldische  Abhandlung  von dem Wappen der Pfalzgrafen von
Wittelsbach und nachmaligen Herzogen in Bayern. Mit Kupfern.
Frankfurt und Leipzig, 1776. In Commißion bey Johann Gottfried Hanisch, Herzogl.
Sächßl. Hildburghausisch- und Coburg-Meiningschen privil. Ho�uchhändler.
78 s., [1] k., 5 tabl.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Trzecia poz. w klocku II/264–279.

II/266 adl.

SCHOTT, August Friedrich

480. Sammlungen zu den deutschen Land- und Stadtrechten  [...]. Erster `eil.
XX, 288 s.; 4°.
Leipzig, im Verlag Johann Samuel Heinsius, 1772.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:)

VI Nr 55.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/289/1
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481. Sammlungen zu den deutschen Land- und Stadtrechten [...]. Zweyter `eil.
[4] k., 246 s.; s.; 4°.
Leipzig, im Verlag Johann Samuel Heinsius, 1773.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 480.

II/289/2 adl.

482. Sammlungen zu den deutschen Land- und Stadtrechten [...]. Dritter `eil.
[5] k., 304 s.; 4°.
Leipzig, im Verlag Johann Samuel Heinsius, 1775.
Nb.: frontisp., il.
Prow. i opr. zob. nr 480.

II/289/3 adl.

SCHREBER, Daniel Gottfried zob. DITHMAR, Justus Christoph 

SCHRÖCKH, Johann Matthias 

483. Christliche Kirchengeschichte von Johann Matthias Schroeckh, ordentlichem Lehrer
der Geschichte auf der Universität Wittenberg. Neun und zwanzigster `eil.
Leipzig, bey Engelhart Benjamin Schwickert, 1799.
[2] k., 686 s., [1] k.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) XII 12.
Opr.: półsk., grzbiet zdobiony, uszkodzony.

II/456

SCHRÖDER, Dieterich 
484. Erster Alphabet, der Mecklenburgischen Kirchen-Historie des Papistischen

Mecklenburgs insonderheit, darinnen enthalten, Wie, durch sonderbahre Göttliche 
Fügung, das Christenthum dem Lande Mecklenburg sich nach und nach genähert,
und endlich ein Rä darinnen gefunden [...].
Wismar, Gedruckt von Andreas Sebastian Winckler, und zu /nden bey Friedr. Gottl. 
Hornejus 1741 (1739).
[2] k., 180 s., [1] k., s. 181–362, [1] k., s. 363–542, [1] k., s. 543–724, [1] k., s.
725–1090, [1] k., s. 1091–1272, [1] k., s. 1275–1456, [1] k., s. 1457–1638; 4°.
Nb.: ślady lektury, zapiski.
Prow.: 1. piecz. zamazana.

2 H.[ermann] Grotefend [zapisek].
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3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.d.100.
Opr.: wtórna

II/48

485. Wismarische Erstlinge Oder einige zur Erleuterung Der Mecklenburgischen Kirchen-
Historie dienende Urkunden und Nachrichten, Welche in Wismar gesamlet, und
denen Liebhabern, Nebst einigen Anmerckungen mitgetheilet, [...] Das Erste Stück.
WISMAR, Verlegts FRIEDERICH GOTTLIEB HORNEJUS. Gedruckt von Johann 
Zander, Stadt-Buchdrucker [1732].
1–56 s.; 4°.
Das Zweyte Stück : s. 57–116.
Das Dritte Stück : s. 117–164.
Das Vierdte Stück : s. 165–220.
Das Fün[e Stück : s. 221–276.
Das Sechste Stück: Gedruckt von ANDR. SEB. Winckler, Stadt-Buchdr. 1734 : s.
277–344.
Das Siebente oder letzte Stück : 345–408.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.b.12.

Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn. 
Pierwsza poz. w klocku II/49–50 adl.

II/49

SCHUBACK, Jacob

486. COMMENTARIVS DE IVRE LITTORIS vom Strand-Rechte AVCTORE IACOBO 
SCHVBACK I.V.L.
HAMBVRGI APVD CONRADVM KOENIG 1751.
[2] k., 404 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il., mapa, zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J.C. Nonnemann, Halad 20 Merz 1775. [zapisek].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) VI 47.

Opr.: tekt., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.
II/377

SCHÜTZE, Gottfried zob. MALLET, Paul Henri 
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SCHWARZ, Christian Gottlieb 

487. PROBLEMA HISTORICO-CRITICVM DE S.R.I. ARCHISCVTIFERO QVOD
MODERANTE CHRISTIANO GOTTLIB. SCHVVARZIO [...] A. D. XVIII
DECEMBR. A.S.R. MDCCXXXVIII DISQVISITIONI PVBLICAE SVBMITTIT
IOHANNES CAROLVS EBNER AB ESCHENBACH
ALTORFII NORICORVM TYPIS IOH. GEORGII MEYERI, VNIV. TYPOGR.
[1738].
[1] k., 60 s.; 4°.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Czternasta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/277 adl.

SCHWEDER, Christoph Hermann, von 

488. THEATRUM HISTORICUM PRAETENSIONUM ET CONTROVERSIARUM
ILLUSTRIUM IN EUROPA, oder Historischer Schauplatz der Ansprüche und
Streitigkeiten hoher Potentaten und anderer regierenden Herrscha[en in Europa,
Darinnen vorgestellet wird der Ursprung, die Gründe, Gegenantworten und
der ietzige Zustand der meisten und wichtigsten Praetensionen, welche die in
Europa regierende Potentzen und Herrscha[en gegen einander theils annoch
haben, theils aber nach geschlossenem Westphälischen und Pyrenaeischen
Frieden untereinander abgethan und beygeleget; Aus Historicis, Actis Publicis,
Deductionibus, Informationibus, und andern Scribenten zusammen getragen, auch 
hin und wieder mit genealogischen Tabellen erläutert [...].
Leipzig im Verlag Johann Ludewig Gleditsch und Moritz Georg Weidmanns, Anno 
1712.
[11] k., 894 s., [9] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fv 2.
Opr.: perg., na grzbiecie naklejka z sygn.

III/178

SCHWEDER, Christoph Hermann, von
GLAFEY, Adam Friedrich

489. Christoph Herrmann Schweders THEATRUM HISTORICUM PRAETENSIONUM 
ET CONTROVERSIARUM ILLUSTRIUM, Oder Historischer Schauplatz
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der Ansprüche und Streitigkeiten hoher Potentaten und anderer regierenden 
Herrscha�en in Europa, Worinnen dargestellet wird der Ursprung, die Gründe, 
Gegen-Antworten, und der ietzige Zustand der meisten und wichtigsten 
Praetensionen, welche die in Europa regierenden Potentaten und Herrscha[en 
gegeneinander theils annoch haben, theils aber nach geschlossenem Westphälischen 
und letztern Friedens-Schlusse unter einander abgethan und beygeleget [...]. 
Leipzig, verlegts Moritz George Weidmann 1727.
[21] k., 908 s., [1] k., 672 s., [19] k.; 4°.
Nb.: s tyt. czarno-czerwona, il., brzegi kart barwione niebiesko.
Prow.: 1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fh 17.

Opr.: perg., na grzbiecie wypisana sygn.
III/158

SCHWEDISCHES

490. Schwedisches Land-Recht, Wie dasselbe vor Zeiten von dem Großmächtigsten
und Hochgebohrnen Fürsten und Herrn, Herrn Carl dem Neundten, [...] König,
übersehen, con/rmiret, und Anno 1608. publiciret, Neulicher Zeit aber im Reiche
wieder au�geleget, und mit vielen gar nützlichen Anmerckungen, aus ergangenen
Königl. Schwedischen Verordnungen, Resolutionen, Recessen, und Præjudicaten,
vermehret und erkläret ausgekommen, Jetzo Nach vieler Verlangen aus der
Schwedischen in die Teutsche Sprache mit genauern Fleiß übersetzet, und mit
kurtzen notis marginalibus illustriret [...].
Franckfurt und Leipzig, In Georg Matthias Nöllers, Buchhändlers in Riga, Buchladen
zu /nden, 1709.
[14], k., 536, 308, 108 s., [46] k., 135 [i.e. 136] s., [2] k.; 4°.
Nb.: frontisp., zapiski J. Bohlena von Bohlendorfa, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. C. Busse, Juni, 1845 [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.c.58.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
II/227

SCHWEIGHÄUSER, Johann zob. APPIANUS, Alexandrinus

SCRIPTORUM 
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491. SCRIPTORUM DE REBUS MARCHIAE BRANDENBURGENSIS MAXIME
CELEBRIUM NICOLAI LEUTHINGERI DE MARCHIA ET REBUS
BRANDENBURGICIS COMMENTARII HUCUSQUE DESIDERATISSIMI AC
OPUSCULA RELIQUA ADHUC RARISSIMA NEC NON ZACHARIAE GARCAEI 
SUCCESSIONES FAMILIARUM ATQUE RES GESTAE ILLUSTRISSIMORUM
PRAESIDUM MARCHIAE BRANDENBURGENSIS AB ANNO DCCCCXXVII. AD 
ANNUM MDLXXXII. HACTENUS INEDITAE, IAM VERO AD NOSTRA USQUE
TEMPORA CONTINUATAE IN UNUM VOLUMEN COLLECTIO PRAEMISSIS 
VITA ET FATIS UTRIUSQUE AUCTORIS, UT ET ARGUMENTIS LIBRORUM
SUBIUNCTISQUE INDICIBUS LOCUPLETISSIMIS CUM PRAEFATIONE JOH. 
GOTTLIB. KRAUSII HIST. IN ACAD. VITEMB. P. P.
FRANCOFURTI ET LIPSIAE IMPENSIS HAERED. GODOFREDI
ZIMMERMANNI. M DCC XXIX.
[33] k., 1528 s., [8] k., 358 [i.e. 344] s., [42] k.; 4°.
Nb.: frontisp.
Prow.: Maerk. Provinz Museum. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 4005.
Opr.: perg., na grzbiecie naklejka z sygn.

II/111

SEELEN, Johann Heinrich, von 

492. DE VIRO ILLVSTRI, DAVIDE GLOXINO, REIPVBLICAE LVBECENSIS AD
PACIFICATIONEM WESTPHALICAM LEGATO, COMMENTATIO HISTORICA 
[...].
LVBECAE TYPIS IO. NIC. GREENII, MAGN. SEN.TYPOGR. [1748].
32 s.; 4°.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.d. c. 10.

Opr.: wtórna
I/651

SEIDEL, Martin Friedrich
KÜSTER, Georg Gottfried 

493. Martin Friedrich Seidels Bilder-Sammlung, in welcher hundert gröstentheils
in der Mark Brandenburg gebohrne, allerseits aber um dieselbe wohlverdiente
Männer vorgestellet werden, mit beygefügter Erläuterung, in welcher derselben
merkwürdigste Lebens-Umstände und Schri�en erzehlet werden, von George
Gottfried Küster [...]. Berlin, Jm Verlag des Buchladens bey der Real-Schule 1751.
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[5] k., 204 s., [1] k.; 100 portretów ;4°.
Nb.: frontisp., zapiski, il.
Prow.: 1. Weisemann [zapisek z 1873 r.]

2. Maerk. Provinz Museum. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) XIII 210.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

III/319

SELCHOW, Johann Heinrich Christian, von

494. D. Johann Heinrich Christian von Selchow [...] Geschichte der in Teutschland
geltenden fremden und einheimischen Rechte, zum Behuf academischer Vorlesungen.
Goettingen im Verlag Victorin Bossiegels 1767.
[8] k., 404 s., [10] k.; 8°.
Nb.: zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Bibliothek der Königl. Kreisgerichts Commissions Franzburg [zapisek] 

(sygn.:) Nr 69.
2. Bibliothek des Königl. Kreisgerichts zu Stralsund [eksl.] (sygn.: III 301).
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) C.g. 112.

Opr.: półsk., na grzbiecie złocenia, naklejka z sygn., wytłoczony tyt.
I/414

SEMER, Martin Engelbert

495. Ueber die Bürgeraufnahme in Städten und Flecken. Vorgelesen den. 19. Jänner in
der Churpfälzischen physikalisch-ökonomischen Gesellscha[ zu Heildelberg von
Martin. Engelbert Semer [...].
Mannheim, 1791, in der Hof- und Akademie-Buchhandlung bei Schwan und Götz. 
84 s.; 8°.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) I Nr 27.

Opr.: brosz., na grzbiecie naklejka z sygn. 
I/652

SEMLER, Johann Salomon 

496. Uebersetzung der Algemeinen Welthistorie die in Engeland durch eine Geselscha[ 
von Gelehrten ausgefertiget worden. Neun und zwanzigster `eil. [...] von Johann
Salomon Semler [...].
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Halle, Druck und Verlag Joh. Justinus Gebauers, 1765.
[2] k., 706 s.; 4 º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., mapy, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. v.d. Marwitz. [podp.].

2. Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) 
Historia 113.
3. Gimnazjum Henryka Pobożnego [zapisek].

Opr.: półsk. grzbiet złocony, na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt. 
III/140/29

497. Uebersetzung der Algemeinen Welthistorie die in Engeland durch eine Geselscha[ 
von Gelehrten ausgefertiget worden. Dreißigster `eil. [...] von Johann Salomon
Semler [...].
Halle, Druck und Verlag Joh. Justinus Gebauers, 1766.
[1] k., 668 s.; 4 º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., mapy.
Prow. i opr. zob. nr 496.

III/140/30 adl.

SEYFART, Johann Friedrich

498. Kurzgefassete Geschichte aller königlichen preußischen Regimenter, zur Erklärung 
der illuminirten Abbildungen derselben. [...].
Nürnberg, in der Raspischen Handlung 1770.
[6], 168 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. Mueller [podp.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ji 64.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
I/714

SIEBMACHER, Johann
KÖHLER, Johann David

499. Johann Siebmachers allgemeines grosses und vollständiges Wappenbuch in welchem 
aller hohen Potentaten Fürsten, Grafen, Herren und Stände, ingleichen der freyen
Staaten und Reichsstädte, Baronen, Edlen Herren, Ritter, Adelicher und anderer
erbarer Geschlechter in und ausser Deutschland, Wappen, Schilde, Helme und
Kleinodien in sechs `eilen abgebildet sind. Nebst einer Vorrede Johann David
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Köhlers, PP. einer Einleitung in die Wappenlehre und nöthigem Register. ̀ eil 1–3. 
Nürnberg, im Verlag der Raspischen Buchhandlung, 1772. 
[8] k., 32 s., 225,164, 200 tabl.; 2°.
Nb.: frontisp., il., zapiski datowane 1838 r., blok książki zdobiony.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 39.

Opr.: półsk., na grzbiecie złocenia, naklejka z sygn., wytłoczony tyt. i numeracja 
tomu.

III/111/1–3

500. [...] `eil 4–6.
200 tabl., [1] k., 374 tabl., [1] k., 31 tabl.
Nb.: liczne zapiski.

111/4–6

501. [...] Supplement 1–7.
[1] k., 36 tabl., [1] k., 35 tabl., [5] k., 21 tabl,. [3] k., 30 tabl., [5] k., 30 tabl.,[2] k., 30
tabl., [2] k., 30 tabl.,[1] k.

III/111/1–7

502. [...] Suplement 8–12.
[1] k., 31 tabl., [3] k., 31 tabl.,[3] k., 33 tabl., [[3] k.,26 tabl., [[2] k., 28 tabl., [46] k.

III/111/8–12

SINOLD VON SCHÜTZ, Christoph Philipp 

503. CORPUS HISTORIAE BRANDENBURGICAE DIPLOMATICUM Oder
Vollständige und mit urkundenbestärkte Geschichte des allerdurchlauchtigsten
und grossmächtigsten Königl. chur- u. hochfürstl. hauses Brandenburg. Erster
`eil. Von Anno 1164. nehmlich von Conrado I. Burggrafen zu Nürnberg, aus dem 
hochgrä�. zollerischen Haus, bis auf das Jahr 1420. in Welchem Joh. III. Burggraf
zu Nürnberg veratorben [...] In gegenwärtige Ordnung und Abtheilung gebracht
und abgefasst von Christoph Philipp Sinold genannt Schütz.
Schwabach, Gedruckt bey Christian Hannibal Steinmarck, Hochfürstl. Privileg.
Buchdrucker 1756.
16 s., [9] k., 144 s., [4] k., 4 s., [23] k., 108 s., [4] k., 264 s., [7] k., 302 s., 7 s.; 2°.
Nb.: liczne nlb il., mapki, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Geschenk von Carl Künne Charlottenburg 12, Englische Strasse [piecz.].
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2. Maerk. Provinz-Museum d. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) XIII 2670.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., grzbiet uszkodzony.

III/46

SLEVOGT, Gottlieb

504. GOTTLIEB SLEVOGTII D. ILL. CVR. PROVINC. DVC. SAX. ADV. ORD.
DE SEPVLTVRIS IMPERATORVM, REGVM, ET S. R. I. ELECTORVM, IN
MONASTERIIS ET TEMPLIS SCHEDIASMA. DE SEPVLTVRIS IMPERATORVM, 
REGVM ET S. R. I. ELECTORVM, IN MONASTERIIS ET TEMPLIS SCHEDIASMA
/ CVM PRAEFATIONE BVRCAR. GOTTHELFFI STRVVII, ICTI, CONSILIARII
ET HISTORICI SAXONICI.
IENAE, SVMTIBVS HENR. CHRISTOPH. CRÖKERI. MDCCXXII.
[43] k., 622 s., [13], [1] k.; 8º.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: 1. J. Mueller : Wiesbad Stettin [podp.] [piecz.].

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ha 119.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
I/410

SOMMERSBERG, Fridrich Wilhelm 
505. SILESIACARUM RERUM SCRIPTORES ALIQUOT ADHUC INEDITI,

ACCEDUNT CODICIS SILESIAE DIPLOMATICI SPECIMEN, ET
DIPLOMATARIUM BOHEMO-SILESIACUM, QUIBUS UT HISTORIA AB
ORIGINE GENTIS USQUE AD IMPERIUM AUGUSTISSIMI AC INVICTISSIMI 
CAROLI VI. [...] INSERUNTUR DISSERTATIONES DUAE QUARUM PRIOR
HISTORIAE SILESIACAE DIPLOMATICAE SPECIMEN, ALTERA HISTORIAM 
GENEALOGICAM DUCUM SILESIAE SISTIT [...].
LIPSIAE, SUMTIBUS MICHAELIS HUBERTI BIBLIOPOLAE VVRATISLAVIENSIS
A.O.R. 1729.
[4] k., 1084 s., [14] k.; 2º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 5.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

III/262/1

506. SILESIACARUM RERUM SCRIPTORES ALIQUOT ADHUC INEDITI, QUIBUS 
HISTORIA AB ORIGINE GENTIS AD OBITUM USQUE D. IMPERATORIS
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RUDOLPHI II. [...] SPECIATIM RECENSETUR ACCEDUNT TABULAE 
GENEALOGICAE [...].
LIPSIAE: SUMTIBUS MICHAELIS HUBERTI: BIBLIOPOLAE VVRATISLAVIENSIS 
A.O.R. 1730
484 s., 90 [i.e. 92] s.; 2º.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in 
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 5b.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.

III/262/2

507. SILESIORUM REI HISTORICAE ET GENEALOGICAE ACCESSIONES,
QUIBUS I. NICOLAI HENELII VITAE EPISCOPORUM WRATISLAVIENSIUM. 
II. DIPLOMATARII BOHEMO-SILESIACI CONTINUATIO. III.
ILLUSTRISSIMARUM, QUIBUS LIBERAE SILESIAE DYNASTIAE PARENT
[...] DENIQUE IV. HISTORIAE GENEALOGICAE DUCUM PIASTORUM
SUPPLEMENTUM CONTINENTUR [...].
LIPSIAE A.O.R.M DCC XXXII. SUMPTIBUS MICHAELIS HUBERTI,
BIBLIOPOLAE WRATISLAVIENSIS.
[6] k., 33 s., [75] k., 2º.
Prow. i opr. zob. nr 506.

III/262/3 adl.
SOOTHE J. C., von

508. Auserlesenes und höchstansehnliches Ducatenkabinett, welches wegen vieler
darin vorkommenden und noch nicht beschriebenen Stücke als ein Beytrag zum
Köhlerischen Ducatenkabinett angesehen und genutzet werden kann. Auserlesenes 
und höchstansehnliches Ducatenkabinett, welches den 4. April u. f. des kün[igen
1785. Jahres auf dem Eimbeckischen Hause ö�entlich verkau[ werden soll durch
den Mackler Pierre Texier.
Hamburg 1784 [Harmsen, Diedrich Anton].
XXIV, 254 [i.e. 255] s.; 8°.
Nb.: na wyklejce notatki dotyczące treści książki.
Prow.: 1. POTIUS ESSE QUAM HABERI [eksl. heraldyczny].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.d. 22.

Opr.: tekt., na grzbiecie złocenia, szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/42 
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SPALDING, Joachim Heinrich 

509. REPERTORIVM IVRIS MECKLENBURGICI, [...].
Rostock, gedruckt mit Adlerschen Schri[en [1781].
XXVIII, 860 s.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a. c. 46.

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn.
II/133

SPANGENBERG, Cyriacus

510. CHRONICON, Oder Lebens-Beschreibung und `aten/ aller Bischö�e des Sti�s
Verden, Welche Von den Zeiten des Kaysers Caroli Magni, biß zum Münsterischen
und Oßnabrügischen Frieden daselbsten ihren Sitz gehabt und regieret [...] Sammt
derer Bischö�e Bildnissen, In saubern Holtz-Figuren, Diplomatis, Monumentis
Episcoporum Verdensium, Nebst einem vollkommenen Register So wol derer
Bischö�e, nach Chronologischer Ordnung, Als auch derer vornehmsten Sachen
[...].
Hamburg bey denen Wieringischen Erben im güldenen A.B.C. [1720].
[1] k., 248 s., [6] k.; 4°.
Nb.: ślady lektury, zapiski, 1 k. rękopiśmiennego indeksu.
Prow. i opr. zob. nr 401.
Druga poz. w klocku III/52/356 adl.

III/356 adl. 

SPANGENBERG, Johann 
511. POSTILLA, Das ist: Außlegung der Episteln und Evangelien, Au� alle Sonntage

und vornehmsten Feste durch das gantze Jahr/ Für die einfältigen Christen in Frag-
Stücke verfasset/ Durch JOHANNEM Spangenberg. Mit Chur-Fürstl. Braunschw.
Lüneb. Durchl. PRIVILEGIIS. [Vorrede D. Martini Lutheri].
LUNEBURG, Gedruckt und verlegt durch Cornelius Johann Stern. Jm Jahr Christi
1733.
[4], 124, [i.e. 122], 197, 125 k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., błędy w paginacji.
Prow.: brak.
Opr.: wtórna.

II/29
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SPIESS, Philipp Ernst

512. BVLLA AVREA RVDOLFI. I. ROMANORVM REGIS, QVAE PLASSENBVRGI
IN ARCHIVO BRANDENBVRGICO ASSERVATVR, EXHIBITA ET DESCRIPTA 
ADDITIS QVIBVSDAM AD SPHRAGISTICAM ANNOTATIONIBVS HAVD
INVTILIBVS [...].
BARVTHI PROSTAT APVD IOH. ANDR. LVBECCIVM 1774.
61 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Druga poz. w klocku II/264–279 adl.

II/265 adl.

513. Philipp Ernst Spieß [...] Von Archiven.
HALLE, bey Johann Jacob Gebauer, 1777.
92 s.; 8°.
Nb.: blok książki ozdobny.
Prow.: 1. E BIBLIOTHECA BÖTTIGERI [piecz.].

2. Bücherei des Staatsarchivs in Stettin [piecz.] (sygn.:) Ka 158.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/548
514. Philipp Ernst Spiess [...] von Reuter-Siegeln.

HALLE, bey Johann Jacob Gebauer, 1784.
18 s.; 4°.
Nb.: zapiski.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e. 61.

Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn., i szyldzik z tyt.
Pierwsza poz. w klocku II/264–279 adl.

II/264

SPRINGINSGUTH, Daniel 

515. Wismarische Prediger-Historie, Oder Verzeichniß Der H. H. Prediger, So vom
Anfang der Reformation des Pabstthums in Wismar Das Evangelium geprediget,
Vormahlen aufgesetzt Von M. Daniel Springinsguth, anitzo, Zu einiger Erläuterung 
der Mecklenburgischen Kirchen-Historie, Fortgesetzt und ausgeführet Von M.
Dieter: Schrödern.
WISMAR, Gedruckt bey ANDREAS SEB: Winckler, Stadt-Buchdr. 1734.
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292 s., [7] k.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 485.
Druga poz. w klocku II/49–50 adl.

II/50 adl.

STARCK, Johann August, von 
516. Geschichte der Christlichen Kirche des Ersten Jahrhunderts, von D. Johann August 

Starck. Erster Band.
Berlin und Leipzig, bey Georg Jacob Decker 1779.
[23] k., 704 s., [1] k.; 8°.
Nb.: il., zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Meissner. Auf den Auktion beim Prediger Steinbrück den 13. Oktober

1830 gekau[ Korn. [zapisek].
2. G. Schulzt 1833 [podp.].

Opr.: półsk., na grzbiecie złocenia oraz szyldziki z tyt., i nr tomu.
II/52/1

517. Geschichte der Christlichen Kirche des Ersten Jahrhunderts von D. Johann August
Starck. Dritter Band.
Berlin und Leipzig, bey Georg Jacob Decker 1780.
[1] k., CXXVI, 884 s., [12] k.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 516.

II/52/3

STAROWOLSKI, Szymon

518. SIMONIS STAROVOLSCI TRACTATVS TRES, I. POLONIA. II. SARMATIÆ
BELLATORES. III. SCRIPTORVM POLONICORVM EKATONTAΣ SEV CENTVM 
ILLVSTRIVM POLONIÆ SCRIPTORVM ELOGIA ET VITÆ. EDITIO NOVA.
WRATISLAVIÆ M DCCXXXIII. Apud IOANNEM IACOBVM KORNIVM.
[4] k., 64 s., [20] k., 116 s., [6] k., 166 s., [1] k.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 546.
Czwarta poz. w klocku II/399–401/1 adl.

II/401 adl.

STEIN, Joachim Lukas

519. D. Joachim Lucas Steins Einleitung zur Lübschen Rechtsgelehrsamkeit. Zum
bequemern Gebrauch dererjenigen, die sich dieses Recht besonders bekannt machen 
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wollen; aus den 5 `eilen der Abhandlung des Lübschen Rechts größtentheils 
zusammen gezogen.
Rostock und Wismar, Im Verlag Johann Andreas Bergers. 1751. 
[12] k., 592 s., [20] k.; 8°.
Nb.: ślady lektury.
Prow.: brak.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt.

I/391

STEINHARDT, Christoph Georg zob. KELP, Justus Johannes 

STOLTE, R.

520. Kurze Abhandlung über die Frage: worinn besteht wohl die eigentliche Ursache,
daß jetzt so manche Brauerey in Verfall geräth, die ehdem ihrem Besitzer dem
einträglichsten Nutzen gewährte?
Ilfeld, auf Kosten des Verfassers 1788.
[19] s., 20–144 s.; 8º.
Prow.: Bibliothek der Königl. Regierung zu Stralsund [eksl. typogr.] (sygn.:) N31/H. 
29.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/356

STRUVE, Burkhard Gotthelf

521. B.G. STRUVII [...] Discurs vom Uhrsprung, Unterscheid und Gerechtsahmen der
Land-Stände in Teutschland, Insonderheit im Herzogthum Mecklenburg; Wobey
die im Jahr 1715 zwischen dem regierenden Herrn Hertzog CARL LEOPOLD
von Mecklenburg-Schwerin und der Mecklenburgis. Ritter- und Landscha� 
entstandene DISPUTE erörtert werden. Mit nöthigen Anmerckungen versehen
und herausgegeben von C. G. J. [i.e. Christoph Georg Jargow].
HAMBURG, gedruckt bey seel. `omas von Wierings Erben, bey der Börse, im
güldnen A.B.C. 1741.
[8] k., 344 s., 137 s., [3] k.; 8°.
Prow.:  1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.c. 3.

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn. 
I/417
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STRYK, Samuel 

522. SAMUELIS STRYKII, JC. CONTINUATIO ALTERA USUS MODERNI
PANDECTARUM, A Libro XIII. us[que] ad XXII. IN ACADEMIA FRIDERICIANA 
PUBLICIS DISPUTATIONIBUS PROPOSITA. EDITIO TERTIA.
HALÆ MAGDEBURGICÆ, PROSTAT IN BIBLIOPOLIO ORPHANOTROPHII,
ANNO MDCCXVI.
[3] k., 880 s.; 4°
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow. i opr. zob. nr 524.
Trzecia poz. w klocku II/4/1–3 adl.

II/4/3 adl.

523. SAMUELIS STRYKII, JC. CONTINUATIO USUS MODERNI PANDECTARUM,
A Libro VI. usque ad XII. In ACADEMIA FRIDERICIANA PUBLICIS
DISPUTATIONIBUS PROPOSITA. EDITIO IV. REVISA ET EMENDATA.
HALÆ MAGDEBURGICÆ, IN BIBLIOPOLIO ORPHANTROPHII, ANNO
MDCCXVII.
[3] k., 512 s.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow. i opr. zob. 524.
Druga poz. w klocku II/4/1–3 adl.

II/4/2 adl.

524. SAMUELIS STRYKII, JC. SPECIMEN USUS MODERNI PANDECTARUM
Ad LIBROS V. PRIORES IN ACADEMIA FRANCOFURTANA PUBLICIS
DISPUTATIONIBUS EXHIBITUM. EDITIO V. REVISA Et EMENDATA.
HALÆ MAGDEBURGICÆ, SUMTIBUS ORPHANOTROPHII ANNO
MDCCXXVII.
[4] k., 488 s.; 4°.
Nb.: frontisp., il., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Regierung zu Stralsund [piecz.] (sygn.): Ga 41/H 37.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt., naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku II/4/1–3 adl.

II/4/1

525. TRACTATUS DE CAUTELIS TESTAMENTORUM, In quo pleraque Quae in
testamentis condendis, tam qvoad solennia externa, qvam qvoad formam illorum
internam, circa heredis institutionem, [...] Accesserunt in /ne VARIORUM
ILLUSTRIUM TESTAMENTORUM EXEMPLA, Ut & INDEX LOCUPLETISSIMUS.
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HALAE Mageburgicae, Impensis ORPHANOTROPHII, An. MDCCIII. 
[7] k., 1100, 202 s., [85] k.; 4°.
Prow.: brak.
Opr.: perg., na grzbiecie wytłoczony tyt.

II/5

526. [...] DISSERTATIONUM JURIDICARUM HALLENSIUM, VOLUMEN PRIMUM, 
EX JURE PUBLICO, PRIVATO, FEUDALI ET STATUTARIO, MATERIAS
EXHIBENS [...]. HANOVERAE, M DCC XXXII. SUMPTIBUS NICOLAI
FOERSTERI ET FILII, BIBLIOPLAE REG. ET ELECT. AUL.
[4] k., 1584 s., [92] k. 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: brak.
Opr.: perg.

II/7

527. SAMUELIS STRYKII, ICTI DE JURE SENSUUM : TRACTATUS IN QUO ; quae in 
utroque Jure de Sensibus disposita dilucide explicantur in ILLUSTRI ACADEMIA
BRANDENBURGICA DECEM PUBLICIS DISPUTATIONIBUS quarum I. de
Visu, II. de Jure Caecorum, III. de Auditu, IV. de Jure Surdorum & Mutorum, V. de
Olfactu, VI. de Gustu, VII. de Tactu, VIII. de Memoria, IX. de Jure Oblivionis, X. de 
Jure Cogitationum agit Propositus [...]. FRANCOFVRTI AD VIADRVM Impensis
JOH. GODOFR. CONRADI MDCCXXXVII.
[4] k., 516 s., [22] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) Ag. 12.
Opr.: pł., na grzbiecie naklejka z sygn.

II/11/1
528. PRAELECTIONES VIADRINAE DE CAUTELIS CONTRACTUUM NECESSARIIS: 

IN GRATIAM CUPIDAE LL. JUVENTUTIS ANTE ANNOS ALIQUOT PUBLICE 
AUDITORIBUS PROPOSITAE, JAM DESIDERANTIBUS ALIIS REVISAE,
EXEMPLIS CONTRACTUUM DECLARATAE, ET VARIIS FACULTATIS
JURIDICAE RESPONSIS ILLUSTRATAE. A SAMUELE STRYKIO, JC. [...].
[4] k., 584 s., [32] k ; 4°.
WITTENBERGAE IMPENSIS HAEREDUM GODOFREDI ZIMMERMANNI
ANNO M DCC XXVII.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona.
Prow. i opr. zob. nr 527.

II/11/2 adl.
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SWÄNSK

529. Swänsk Och Tÿsk Orda-Bok : Schwedisch-Teutsches Wörter-Buch.
Stockholm, Tryckt af Peter Jör. Nyström, 1749.
[2] k., 1016 szp.; 4°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. C. Busse, Juni 1845. [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K. f. 21.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldziki z tyt., i oznaczeniem tomu. 
II/333

TESCHENMACHER, Werner 

530. WERNHERI TESCHENMACHERI AB ELVERFELDT ANNALES CLIVIÆ,
JULIÆ, MONTIUM, MARCÆ WESTPHALICÆ, RAVENSBERGÆ, GELDRIÆ
ET ZUTPHANIÆ, DUABUS PARTIBUS COMPREHENSI. Quos denuo edi
curavit, adjectisque Annotationibus, Tabulis Genealogicis, Geographicis, Codice
Diplomatico atque Indice locuplettissimo illustravit JUSTUS CHRISTOPHERUS
DITHMARUS, Historiar. in Academia Viadrina Prof. Ordin. ejusdem Academiæ
Bibliothecarius, & Societ. Scient. Beol. Sodalis.
FRANCOFURTI & LIPSIÆ, Apud CHRISTOPHORUM GOTTLIEB NICOLAI.
MDCCXXI.
[8] k., 542, 238 s., [10] k.; 2°.
Nb.: il., mapka, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:)
Historia 55.
Opr.: perg.

III/275

THESAVRVS

531. THESAVRVS IVRIS LVBECENSIS,  CONTINENS  VARIA AC RARIORA
INTERPRETVM, TAM EDITA ANTEHAC QVAM INEDITA» OPVSCVLA ET
DOCVMENTA, IN QVIBUS SPARSIM ISTIVS IVRIS ORIGO, HISTORIA ET
PRAECIPVA CAPITA, EX IPSIS FONTIBVS, ANTIQVITATIBVS ALIISQVE
ADMINICVLANTIBVS ARGVMENTIS, DELINEANTVR, EXPLICANTVR ET
ILLVSTRANTVR, OPINIONES D. D. VETERUM [...]. TOMVS SECVNDVS.
SVMTIBVS AVTORIS, IMPRESS. ROSTOCHII, LITTERIS ADLERIANIS 1790.
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[4] k., 353–698 s.; 4°.
Prow.: Bibliothek der Regierung zu Stralsund [piecz.] (sygn.:) Ga 44/H 40.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/698

THOMAS, Friedrich
532. ANALECTA GÜSTROVIENSIA, h. e. DE INCLYTA MECLENBURGENSIUM

CIVITATE GÜSTROVIA Urbium in vetustissimo Venedorum Principatu principe, 
QUÆDAM ad notitiam antiquariam ac literariam facientia, memoriamque illustrium 
ac clarissimorum Virorum resuscitantia MOMENTA, E variis editorum pariter
ac ineditorum documentorum latebris studiose conquisita, & continuo rerum
annorumque nexu ita disposita, [...] concinnavit ediditque FRIDERICUS THOMAS, 
Gymn. Güstrov. h. t. Subrector.
GÜSTROVIÆ & LIPSIÆ Sumtibus Joh. Henrici Ruswormii, Bibliopolæ Ducal.
Meclenb. Anno 1706.
[7] k., 232 s., [10] k., 164 s.; 8°.
Nb.: il., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski.
Prow.: 1. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887

[naklejka proweniencyjna].
2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D. ad. 18. (82).

Opr.: tekt., okładka zdefektowana, grzbiet uszkodzony, na grzbiecie szyldzik z tyt. 
(uszkodzony), i naklejka z sygn.

I/416

Egz. B 
533. [5] k., 232 s., [8] k. 164 s., [2] k.

Nb.: brak. il., zapiski.
Prow. zob. nr 532.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejki z tyt., (uszkodzona), i z sygn.

I/490

THOMASIUS, Christian
REICH, Johann

534. Herrn D. Christian `omasii [...] Kurtze Lehr-Sätze Von dem Laster der Zauberey,
Nach dem wahren Verstande des Lateinischen Exemplars ins Deutsche übersetzet
[...]
Halle im Magdeburgischen, Zu /nden im Rengerischen Buchladen, Anno M DCC
IV.
[6] k., [7]-621 s., [1], k.; 4°.
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Prow. i opr. zob. nr 438. 
Trzecia poz. w klocku II/420/1–3 adl.

II/420/3 adl.

535. THESES INAVGVRALES, de CRIMINE MAGIÆ, quas [...] IN ACADEMIA
REGIA FRIDERICIANA, Ex decreto Illustris Facultatis Iuridicæ PRAESIDE D.
CHRISTIANO THOMASIO, ICto, REG. MAI. BORVSS. CONSIL. PROF. PVBL. & 
h. t. DECANO, PRO LICENTIA Summos in vtroque iure honores & DOCTORALIA 
Priuilegia legitime consequendi [...] Solemni Eruditorum disquisitioni submittit M. 
IOHANNES Reiche, Ampliss. Ordinis Philosophici Adiunctus. ad D. 12. Novembr. 
MDCCI.
HALAE MAGDEBURGICAE, Litteris CHRISTOPH. SALFELDII, REGIMIN. REG. 
BORVSS. Typog. [1701].
40 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 438.
Druga poz. w klocku II/420/1–3 adl.

II/420/2 adl.

THUNMANN, Johann

536. M. Johann ̀ unmanns, ordentlichen Lehrers der Beredsamkeit und der Philosophie 
auf der Universität zu Halle, Untersuchungen über die alte Geschichte einiger
Nordischen Völker. Mit einer Vorrede herausgegeben von D. Anton Friedrich
Büsching, Königl. Preuß. Oberconsistorialrath, auch Director des Gymnasii im
grauen Kloster zu Berlin.
Berlin 1772. Jm Verlag der Buchhandlung der Realschule.
XXXVI, 323 s.; 8°.
Nb.: na wyklejce notatka na temat autora oraz inne zapiski, brzegi kart nakrapiane
czerwono.
Prow.: 1. E.G.L. Schmidt Stud. philolog., Dambeck.

2. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fv. 92.

Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.
Pierwsza poz. w klocku I/609/711 adl.

I/609

THURAH, Laurids, de 

537. Omstændelig og tilforladelig Beskrivelse, Over den i Øster=Søen liggende, Under
Det Kongelige Danske Herredømme Blomstrende Navnkundige Øe Bornholm, Og 
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den ei langt derfra anlagde fortre�elige Fæstning Christiansøe, Hvorudi forklares, alt 
hvad merkværdigt om disse tvende Lande, i deres nu værende Tilstand, er at agte; 
hvortil end videre føies, hvad historierne saa vel gamle som nyere derom meddele. 
Kiøbenhavn, 1756. Trykt hos C. G. Glasings E[erleverske, ved Nicolaus Møller.
[4] k., 288 s., [13] k., XXX tabl.; 4°.
Nb.: il., na wyklejce zapiski Juliusa Bohlena von Bohlendorfa i innych, marginalia,
ślady lektury, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. E. F. Mooyer, Minden 1823 [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) B.a.b. 19.

Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt.
III/60

THYM, Johann Friedrich 

538. Die PRACTIC des Seidenbaues bestehend in drey `eilen, als 1) Die Wartung der
Maulbeer-Bäume. 2) Die Wartung der Seiden-Würmer. 3) Die Zubereitung der
Seide, herausgegeben und auf Hohen Befehl mit verschiedenen Anmerkungen und 
Zusätzen vermehrt von Johann Friedrich `ym, Königl. Preußischen Plantagen-
Inspector in der Mittelmark.
Berlin, gedruckt bey Christian Sigismund Spener, 1777.
191 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 547.
Czwarta poz. w klocku I/333–337 adl.

 I/336 adl.

TILING, Eberhard

539. Versuch eines bremisch-niedersächsischen Wörterbuchs, worin nicht nur die in und 
um Bremen, sondern auch fast in ganz Niedersachsen gebräuchliche eigenthümliche 
Mundart nebst den schon veralteten Wörtern und Redensarten in bremischen
Gesetzen, Urkunden, und Diplomen, gesammelt, zugleich auch nach einer
behutsamen Sprachforschung, und aus Vergleichung alter und neuer verwandter
Dialekte, erkläret sind: [Eberhard Tiling]. herausgegeben von der bremischen
deutschen Gesellscha[. IV `eil. S.
Bremen, verlegts, Georg Ludewig Förster 1770.  
[1] k., s. [567] –1132; 8°.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [eksl. typogr. i piecz.] (sygn.:) IV Nr 234.
Opr.: wtórna.

I/697
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TOPP, Johann Konrad Sigismund 

540. Unterricht von den Lehn-Rechten, samt den dazu gehörigen Tabellen des Breviarii, 
von Johann Conrad Sigismund Topp [...].
HALLE im Magdeburgischen/ Verlegt von Carl Hermann Hemmerde. 1752. – W
kolofonie: TYPIS SCHNORRIANIS.
[8] k., 100 s., [6] k.; 2°.
Nb.: il.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [eksl. typogr. i piecz.] (sygn.:) C.g. 20.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

III/291

TORNOW, Peter

541. PETRI TORNOVII [...] TRACTATUS DE FEUDIS MECLENBURGICIS
EORUMQUE JURE, Repetitus non solum ex principiis Juris Longobardici, sed &
Juris Domestici et Statuarii [...] juncta COLLATIONE cum vicino JURE FEUDALI
[...] adiecto [...] INDICE rerum necessario.
Güstrovie et Lipsiae, Sumtibus JOHANNIS HEINRICI RUSWORMII [...] 1708.
[8] k., 720 s.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, na wyklejce zapiski.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Gp. 5.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn.

I/394

542. PETRI TORNOVII [...] TRACTATUS DE FEUDIS MEGAPOLITANIS EORUMQUE 
JURE PARS POSTERIOR [...]
GÜSTROVIAE et LIPSIAE, Sumtibus JOHANNIS HEINRICI RUSWORMII,
MDCCXI.
[2] k.,426 s.; 4°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 541.

I/394/1 adl.

TREUER, Gottlieb Samuel 

543. GOTTL. SAM. TREVERI, MAG. REG. BRITT. A CONSIL. ET P. P. CEL. IN ACAD. 
GOETTINGENSI DE VERA ORIGINE AQVILAE BICIPITIS IMPERII ROMANO
GERMANICI COMMENTATIO. EDITIO SECVNDA.
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GOETTINGAE, [s.n.], A. MDCCLIII. 
46 s.; 4°. 
Prow. i opr. zob. nr 514.
Dziewiąta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/272 adl.

TRIER, Johann Wolfgang 

544. D Johann Wol�gang Triers Einleitung zu der Wapen-Kunst : Nebst einem Vorbericht
von der gesammten Herolds-Wissenscha� In dieser Neuen Au�age Nach dem
Zustande der gegenwärtigen Zeiten so wohl in der Anzahl der Wapen als auch der
Erklärung derselben, vermehret / von D. Christian Johann Feusteln.
[…] Leipzig, Bey Carl Ludwig Jacobi, 1744.
[9] k., 786 s., [22] k., [142] tab.; 8°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno-czerwona, il., blok książki ozdobny.
Prow.: J.W. Dannehll [piecz.].
Opr.: płótno, grzbiet złocony, na grzbiecie nazwisko autora i tyt.

I/50 

VALENTINI, Michael Bernhard 

545. Museum Museorum, Oder Vollständige Schau-Bühne Aller Materialien und
Specereÿen : Nebst deren Natürlichen Beschreibung, Election, Nutzen und
Gebrauch; Aus andern Material-Kunst- und Naturalien-Kammern, Oost- und
West-Indischen Reißbeschreibungen, Curiosen Zeit- und Tag-Registern, Natur- 
und Artzney-Kündigern, wie auch selbst-eigenen Erfahrung Zum Vorschub Der
Studirenden Jugend, Materialisten, Apothecker und deren Visitatoren, Wie auch
anderer Künstler, als Jubelirer, Mahler, Färber, u.s.w. also verfasset, und Mit etlich
hundert sauberen Kup�erstücken Unter Augen geleget Von D. Michael Bernhard
Valentini, [...].
Franckfurt am Mayn, Verlegt von Johann David Zunners sel. Erben und Johann
Adam Jungen MDCCXIV.
[7] k., 196 s., XXXVII tabl., 116 s., XXXVIII–XXXIX tabl.; 228 s., [4] k., XXXIX
tabl.; 2°. (4°.).
Nb.: brak tytulatury i 3 początkowych s., il.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte und Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Hd13/1.
Opr.: tekt.

III/153
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VERPOORTEN, Albrecht Meno

546. ALB. MENONIS VERPOORTENNII [...] PRIMITIAE GEDANENSES.
GEDANI, Apud GEORGIUM MARCUM KNOCHIUM, M D C C XXXVI.
[4] k., 118 [i.e. 120] s.; 4º.
Nb.: frontisp., błędy w paginacji.
Prow.: Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt [piecz.] (sygn.:) Hist. 
269. A.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn., grzbiet uszkodzony.
Pierwsza poz. w klocku II/399–401/1 adl.

II/399 

VERSUCH

547. Versuch in politischen Schri[en über die Staatswirthscha[, die Handlung und
Manufacturen, von einem Kaufmanne.
Rostock, bey Johann Christian Koppe, 1762.
[6] k., 220 s.; 8°.
Nb.: liczne zapiski, ślady lektury, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) I 6.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
Pierwsza poz. w klocku I/333–337 adl.

I/333

VOET, Johannes 

548. JOHANNIS VOET JCti & Antecessoris in Academiâ LUGDUNO-BATAVÂ
COMMENTARIUS AD PANDECTAS. In quo praeter Romani Juris principia ac
controversias illustriores, Jus etiam hodiernum,& praecipuae Fori Quaestiones
excutiuntur. TOMUS PRIMUS, Continet duos & viginti libros priores. EDITIO
ULTIMA ACCURATIOR. CUM NOVO INDICE GENERALI locupletissimo
Materiarum in duobus Tomis contentarum, alioque Titulorum.
COLONIÆ ALLOBROGUM, Apud FRATRES CRAMER. MDCCLVII.
[8] k., 792 s.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow.: P. Nemanns [podp.].
Opr.: tekt.

III/33/1
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549. JOHANNIS VOET JCti & Antecessoris in Academiâ LUGDUNO-BATAVÂ
COMMENTARIUS AD PANDECTAS. In quo praeter Romani Juris principia ac
controversias illustriores, Jus etiam hodiernum,& praecipuae Fori Quaestiones
excutiuntur. TOMUS SECUNDUS. Continet octo & viginti libros priores. EDITIO
ULTIMA ACCURATIOR. CUM NOVO INDICE GENERALI locupletissimo
Materiarum in duobus Tomis contentarum, alioque Titulorum.
COLONIÆ ALLOBROGUM, Apud FRATRES CRAMER. MDCCLVII.
[1] k., 978 s., [78] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, brzegi kart nakrapiane czerwono.
Prow. i opr. zob. nr 548.

III/33/2

550. JOHANNIS VOET JCti & Antecessoris in Academia LUGDUNO-BATAVA
COMMENTARIUS AD PANDECTAS. In quo præter Romani Juris principia ac
controversias illustriores, Jus etiam hodiernum, & præcipuæ Fori Quæstiones
excutiuntur. TOMUS PRIMUS, Continet duos & viginti libros priores. EDITIO
ULTIMA ACCURATIOR. CUM NOVO INDICE GENERALI locupletissimo
Materiarum in duobus Tomis contentarum, alioque Titulorum.
COLONIÆ ALLOBROGUM, Apud FRATRES DE TOURNES. MDCCLXXVIII.
[8] k., 792 s.; 2°.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: tekt.

III/32/1

551. JOHANNIS VOET JCti & Antecessoris in Academia LUGDUNO-BATAVA
COMMENTARIUS AD PANDECTAS. In quo præter Romani Juris principia ac
controversias illustriores, Jus etiam hodiernum, & præcipuæ Fori Quæstiones
excutiuntur. TOMUS SECUNDUS, Continet octo & viginti libros priores. EDITIO
ULTIMA ACCURATIOR. CUM NOVO INDICE GENERALI locupletissimo
Materiarum in duobus Tomis contentarum, alioque Titulorum.
COLONIÆ ALLOBROGUM, Apud FRATRES DE TOURNES. MDCCLXXVIII.
[1] k., 978 s. [80] k.; 2°.
Prow. i opr. zob. nr 550.

III/32/2

VOGEL, Samuel Gottlieb, von

552. Samuel Gottlieb Vogel, Hofrath und Professor in Rostock, über den Nutzen und
Gebrauch der Seebäder. Nebst der Ankündigung einer ö�entlichen Seebadeanstalt
welche an der Ostsee in Mecklenburg angelegt wird.
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Stendal, bey Franzen und Grosse, 1794.
XX s., 150 s., [3] k.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono. 
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) VII Nr 5.
Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

I/418

VOIT, Johann Peter 

553. Faßliche Beschreibung der gemeinnützlichsten Künste und Handwerke für junge
Leute mit Kupfern von Johann Peter Voit, [...]. Erster ̀ eil. Zwote, verbesserte und
vermehrte Au�age.
Nürnberg, bei C. Weigel und Schneider, 1791.
[16] k., 486 [i.e. 488] s.; 8º.
Nb.: frontisp., il., na wyklejce zapiski.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis  der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) III Nr 16.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/377/1

554. [...] Zweiter und letzter `eil.
Nürnberg, bei Adam Gottlieb Schneider und Weigel, 1798XII s., [1] k., 296 s.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 553.

I/377/2

VORSCHLÄGE

555. Vorschläge der `eurung des Getraides in Zukun[ einigermassen abzuhelfen.
Frankfurt am Mayn, [s.n.], 1771.
23 s.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 418.
Trzecia poz. w klocku I/583–590 adl.

I/585 adl.

VORSCHLÄGE

556. Vorschläge zur Verbesserung der Bauerhöfe.
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Berlin, bey Arnold Wever, 1774. No. 2.
45 s.; 8º.
Prow. i opr. zob. nr 115.
Trzecia poz. w klocku I/662/1–4 adl.

I/662/3 adl.

WALDSCHMIDT, Johannes Wilhelmus 

557. [...] DE MVTATIONE INSIGNIVM ET SIGILLORVM S.R.J. STATVVM LIBELLVS. 
EDITIO NOVA AVCTIOR .
LIPSIAE, EX OFFICINA LANGENHEMIANA. 1746.
59 s., [2] k.; 4º.
Nb.: il.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Dwunasta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/275 adl.

WALTER, Caspar 

558. Zimmerkunst oder Anweisung Wie allerley Arten von deutschen und welschen
`urnhauben, auch Kugelhelme, nach der neuesten Manier, zu Bedeckung der
Kirchenthürme nicht nur zu entwerfen, sondern auch mit Holz zu verbinden : Samt 
einer wohl fundierten Gewißheit, wie die geschwungene Gradbiegen nach ihrer
äußerlichen Gestalt zu verfertigen sind. Ferner: Wie eine Glocke auf eine geometrische 
Art anzugeben, und zu verzeichnen ist. Auch: Wie runde und ovalförmige Zulagen
mit ihrem Bund- und Dachgesperre, auch Kuppeln mit hölzernen Gewölben auf
Kapellen und Kirchen anzuordnen sind. Samt dem Entwurfe eines Kreuzdaches [...] 
Denn letztlich: Wie gemeine, Haupt- und Wendeltreppen, auch Schneckenstiegen
mit oder ohne Ruheplätze, nebst ihren verschiedenen `eilen, nach den besten
Regeln der Zimmerkunst, anzulegen sind. Zum Unterrichte junger und unerfahrner 
Zimmerleute in zweenen `eilen abgehandelt / von Caspar Walter, Stadtbronnen- 
und Zimmer- auch baugeschwornen Wasserwerkmeister in der löblichen Reichsstadt 
Augsburg.
Augsburg Verlegt von den Gebrüdern Veith, Buchhändlern. 1769.
[2] k., 67 s., tabl. I–XXXV, brak tabl. XVIII; 4°.
Nb.: il., zapiski.
Prow.: Maerk. Museum d. Stadt Berlin [piecz.] (sygn.:) 6914.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

III/310
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WEBER, Adolph Dietrich 

559. Systematische Entwickelung der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit und
deren gerichtlichen Wirkung. Mit einer vorläu/gen Berichtigung der gewöhnlichen 
`eorie der Verbindlichkeit überhaupt. Von D. Adolph Dieterich Weber der
Rechtsgelahrtheit ordentlichem ö�entlichen Lehrer zu Rostock. Zweite durchgängig 
verbesserte und vermehrte Ausgabe.
Schwerin und Wismar in der Bödnerschen Buchhandlung. 1795. W kolofonie:
Rostock, gedruckt bey Adlers Erben.
XXIV, 644 s.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Bibliothek der Königl. Kreisgerichts Commission Franzburg Nr 73
 [notatka].

2. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) A.g. 11.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

II/158

WEBER, Immanuel

560. IMMANUELIS WEBERI EXAMEN ARTIS HERALDICAE MAXIMAM PARTEM 
EX INSIGNI OPERE SPENERIANO COLLECTUM, THEORIAM INSIGNIUM
FACILI AC PERSPICUA METHODO ET FIGURIS CLXXI. EXHIBENS […].
GOETTINGAE SUMTIBUS BIBLIOPOLII ACAD. PRIVILEGIATI [1753].
[6] k., 198 s., [6] k. (sztychy); 8º.
Nb.: il., zapiski na wyklejce.
Prow.: 1. C. Busse, Mai 1845 [podp.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) K.e.18.

Opr.: sk., złocenia, na grzbiecie naklejka z sygn. 
I/54

WEHNER, Paul Matthias 

561. PAULI MATTHIAE WEHNERI JC. Comitis Palatini Caes. PRACTICARUM
JURIS, OBSERVATIONUM SELECTARUM LIBER SINGULARIS, Ad Materiam
De Verborum & rerum signi/catione accommodatus [...]; INSERTIS PLURIMIS
QUAESTIOnibus ac Decisionibus, [...] Editio novissima cum novis diversorum
JCtorum accuratißimis additionibus, de abbreviatione litium. Editio novissima cum 
novis diversorum JCtorum accuratissimis additionibus, Indicibus / & Praefatione
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Jo. Schilteri.
ARGENTORATI, Sumptibus JOH. REINHOLDI DULSSECKERI. ANNO MDCCI. 
[4] k., 740 s. [37] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, zapiski.
Prow.: Fielow? [podp.].
Opr.: perg., na licu wytłoczone G.R.V.K., na grzbiecie wytłoczony tyt.

III/77

WENCK, Friedrich August Wilhelm

562. DE CONCESSIONE INSIGNIVM IN IMPERIO ROMANO-GERMANICO
COMMENTATIO PRIOR. [...].
LIPSIAE EX OFFICINA LANGENHEMIA. [ca. 1772].
XXIV s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Jedenasta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/274 adl.

WERNER, Gottfried

563. Anleitung zu Fabrik- und Manufaktur-Anlagen / Von Gottfried Werner.
Dreßden, 1775. in der Waltherischen Ho�uchhandlung.
78 s.; 8°.
Prow.: Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis
der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.] (sygn.:) III nr 4.
Opr.: brosz.

 I/76

WERNHER, Johann Balthasar, von 

564. JO. BALTHASARIS WERNHERI, PANDECTARUM PROF. P. COLLEGIORUMQVE 
JURIDICORUM, QVÆ VITEMBERGÆ SUNT ASSESSORIS SELECTAE
OBSERVATIONES FORENSES, NOVISSIMIS DICASTERIORUM
VITEMBERGENSIUM PRÆJUDICIIS CONFIRMATÆ [...].
VITEMBERGÆ, APUD CHRIST. THEOPHIL. LUDOVICUM. ANNO MDCCX.
[5] k., 972 s., [71] k.; 4°.
Nb.: s tyt. czarno-czerwona, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. J. E. Brunstein 1790 [podp.].

2. Bibliothek der Regierung zu Stralsund [piecz.]. (sygn.:) Ga 39/H 35.
Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/18/1
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65. JO. BALTHASARIS WERNHERI, JCTI, POTENTISS. POLON. REG. ATQVE
ELECT. SAX. A CONSILIIS AVLÆ ET JVSTITIÆ, FACVLTATIS JVRIDICÆ
VITEMBERG. ORDINARII ATQVE ANTECESSORIS PRIMARII SELECTARVM 
OBSERVATIONVM FORENSIVM NOVISSIMIS DICASTERIORVM
VITEMBERGENSIVM PRÆJVDICIIS CONFIRMATARVM PARS QVINTA ET
SEXTA VOLVMEN QVARTVM. CVM DVPLICI INDICE.
VITEMBERGAE, APVD CHRIST. THEOPHIL. LVDOVICVM, ANNO MDCCXXI.
[5] k., 932 s., [55] k.; 4°.

II/18/4

566. JO. BALTHASARIS WERNHERI, JCTI, POTENTISS. POLON. REG. ET
ELECT. SAX. A CONSILIIS AVLÆ ATQVE JVSTITIÆ, ORDINIS. JVRIDICI
IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII, ET ANTECESSORIS
PRIMARII SELECTARVM OBSERVATIONVM FORENSIVM NOVISSIMIS
DICASTERIORVM VITEMBERGENSIVM PRÆJVDICIIS CONFIRMATARVM
PARS SEPTIMA ET OCTAVA VOLVMEN QVINTVM CVM DVPLICI INDICE.
VITEMBERGAE, APVD CHRIST. THEOPHIL. LVDOVICVM, ANNO MDCCXXII.
[4] k., 856 s., [52] k.; 4°.

II/18/5

567. JO. BALTHASARIS WERNHERI, JCTI, POTENTISS. POLON. REG. ATQVE
ELECT. SAX. A CONSILIIS AVLÆ ATQVE JVSTITIÆ, FACVLT. JVRID.
IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII, ET ANTECESSORIS
PRIMARII SELECTARVM OBSERVATIONVM FORENSIVM NOVISSIMIS
DICASTERIORVM VITEMBERGENSIVM PRÆJVDICIIS CONFIRMATARVM
PARS NONA ET DECIMA VOLUMEN SEXTVM. CVM DVPLICI INDICE.
VITEMBERGAE, APVD CHRIST. THEOPHIL. LVDOVICVM, ANNO
MDCCXXII.
[6] k., 916 s., [48] k.; 4°.

II/18/6

568. JO. BALTHASARIS WERNHERI, JCTI, POTENTISS. POLON. REG. ATQVE
ELECT. SAX. A CONSILIIS AVLÆ ATQVE JVSTITIÆ, FACVLT. JVRID.
IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINARII, ET ANTECESSORIS
PRIMARII SELECTARVM OBSERVATIONVM FORENSIVM NOVISSIMIS
DICASTERIORVM VITEMBERGENSIVM PRÆJVDICIIS CONFIRMATARVM
SVPPLEMENTA NOVA AD OMNES PARTES HVC VSQVE EDITAS VOLUMEN 
SEPTIVM CVM INDICE.
VITEMBERGAE, APVD CHRIST. THEOPHIL. LVDOVICVM, ANNO
MDCCXXIII.



178 Stare druki XVIII wieku...

[4] k., 792 s., [31] k.; 4°.
II/18/7

WERNSDORF, Gottlieb 

569. M. GOTTLIEB WERNSDORFFII [...] DE REPVBLICA GALATARVM
LIBER SINGVLARIS IN QVO CVM GENTIS ORIGO, STATVS REGIMINIS
MORES ET RES GESTAE FIDE SCRIPTORVM ET NVMISMATVM
ANTIQUORVM EXPONVNTVR, TVM GALATIAE REGIO
DESCRIBITVR ADJECTA EJVSDEM TABVLA GEOGRAPHICA [...].
NORIMBERGAE SVMPTIBVS JOH. JACOBI CREMERI MDCCXXXXIII.
[7] k., 350 s., [11] k.; 4°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il., kolorowa mapa.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Hb. 58.
Opr.: półsk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt.
Pierwsza poz. w klocku II/89–91 adl.

II/89

570. GOTTLIEB WERNSDORFFII [...] COMMENTATIO HISTORICO-CRITICA DE
FIDE HISTORICA LIBRORVM MACCABAICORVM, QVA REVER. ERASMI
FROELICHII [...] ANNALES SYRIAE EORVMQVE PROLEGOMENA EX
INSTITVTO EXAMINANTVR, PLVRIMA LOCA LIBRORVM MACCAB. AVT
ILLVSTRANTVR AVT EMENDANTVR, ITEMQVE CHRONOLOGIA SYRIACA 
ET JVDAEA PASSIM CORRIGITVR.
WRATISLAVIAE SVMTIBVS JOANNIS JACOBI KORNII A.G.R. M
DCCXXXXVII.
[6] k., 204 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 569.
Druga poz. w klocku II/89–91 adl.

II/90 adl.

WERNSDORF, Johann Christian 

571. DE ANTIQVITATIBVS BALEARICIS EXERCITATIO AVCTORE JO. CHRISTIANO 
WERNSDORFIO [...].
BRUNSWIGAE : SVMPTV MERCATVRAE LIBRARIAE ORPHANOTROPHEI
M D CC LX.
[4] k., 88 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 569.
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Trzecia poz. w klocku II/89–91 adl.
II/91 adl.

WESTPHAL, Joachim Christian

572. JOACHIMI CHRISTIANI Westphal, VIRI CLARISSIMI, TRACTATIO
PHILOLOGICO-HISTORICA, DE  INSIGNIBUS  MAGDEBURGI, IN
CELEBERRIMA LIPSIENSIUM ACADEMIA ANNO MDCLXXXV. EDITA.
HALAE MAGDEBURGICAE, APUD JOHANNEM CHRISTIANUM HENDELIUM, 
MDCCXXIX.
44 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Dziesiąta poz. w klocku II/264–279 adl.

II/273 adl.

WESTPHALEN, Ernst Joachim, von

573. MONUMENTA INEDITA RERUM GERMANICARUM, PRAECIPUE
CIMBRICARUM, ET MEGAPOLENSIUM, QUIBUS VARIA ANTIQUITATUM,
HISTORIARUM, LEGUM JURIUMQUE GERMANIAE, SPECIATIM
HOLSATIAE ET MEGAPOLEOS VICINARUMQUE REGIONUM ARGUMENTA 
ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR ET STABILIUNTUR [...].
LIPSIAE IMPENSIS JO. CHRISTIANI MARTINI MDCCXXXIX.
[3] k., 122 s., [1] k., 2106 szp., [1] k.; 4°.
Nb.: frontisp., s. tyt. czarno czerwona, il., portr., mapy, zapiski, ślady lektury, brzegi
kart barwione czerwono.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 61 a.
Opr.: półsk., na grzbiecie naklejka z sygn., szyldzik z tyt.

III/129/1

574. MONUMENTA INEDITA RERUM GERMANICARUM, PRAECIPUE
CIMBRICARUM, ET MEGAPOLENSIUM, QUIBUS VARIA ANTIQUITATUM,
HISTORIARUM, LEGUM JURIUMQUE GERMANIAE, SPECIATIM
HOLSATIAE ET MEGAPOLEOS VICINARUMQUE REGIONUM ARGUMENTA 
ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR ET STABILIUNTUR [...]. TOMUS II.
LIPSIAE IMPENSIS JO. CHRISTIANI MARTINI MDCCXL.
[2] k., 82 s., [1] k., 2484 szp., [1] k.; 4°.
Nb.: frontisp., il., portr., mapy.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
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Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 61 b.
Opr. zob. nr 573. 

III/129/2

575. MONUMENTA INEDITA RERUM GERMANICARUM, PRAECIPUE
CIMBRICARUM, ET MEGAPOLENSIUM, QUIBUS VARIA ANTIQUITATUM,
HISTORIARUM, LEGUM JURIUMQUE GERMANIAE, SPECIATIM
HOLSATIAE ET MEGAPOLEOS VICINARUMQUE REGIONUM ARGUMENTA 
ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR ET STABILIUNTUR [...]. TOMUS III.
LIPSIAE IMPENSIS JO. CHRISTIANI MARTINI MDCCXXXXIII.
[2] k., 146 s., [5] k., 2240 szp., [3] k., 4°.
Nb.: s. tyt. czarno czerwona, il., portr., mapy, ślady lektury, błąd w numeracji s. 2239 
jako 2235.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 61 c.
Opr. zob. nr 573.

III/129/3

576. MONUMENTA INEDITA RERUM GERMANICARUM, PRAECIPUE
CIMBRICARUM, ET MEGAPOLENSIUM, QUIBUS VARIA ANTIQUITATUM,
HISTORIARUM, LEGUM JURIUMQUE GERMANIAE, SPECIATIM
HOLSATIAE ET MEGAPOLEOS VICINARUMQUE REGIONUM ARGUMENTA 
ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR ET STABILIUNTUR [...]. TOMUS IV.
LIPSIAE IMPENSIS JO. CHRISTIANI MARTINI MDCCXXXXIII.
[2] k., 246 s., [3] k., 3532 szp., [58] k., 4°.
Nb.: s. tyt. czarno czerwona, il., portr., mapy, zapiski na wyklejce.
Prow.: 1. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde

in Stettin [piecz.] (sygn.:) Fk 61 d.
Opr. zob. nr 573. 

III/129/4

577. MONUMENTA INEDITA RERUM GERMANICARUM PRAECIPUE
CIMBRIACARUM ET MEGAPOLENSIUM, QUIBUS VARIA ANTIQUITATUM, 
HISTORIARUM, LEGUM IURIUMQUE GERMANIAE, SPECIATIM
HOLSATIAE ET MEGAPOLEOS VICINARUMQUE REGIONUM ARGUMENTA 
ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR ET STABILIUNTUR. [...] TOMUS II. CUM
TABULIS AERI INCISIS.
LIPSIAE IMPENSIS JO. CHRISTIANI MARTINI MDCCXL.
[2] k., 82 s., [1] k., 2484 szp., [1] k.; 4°.
Nb.: liczne il., portr., marginalia, brzegi kart nakrapiane czerwono-niebiesko.
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Prow.: Markisches Museum [piecz.] (sygn.:) XIII 1600 : 7829.
Opr.: sk., grzbiet złocony, na grzbiecie szyldzik z tyt. i nr tomu. 

III/47

WIARDA, Tileman Dothias

578. Ostfriesische Geschichte von Tileman Dothias Wiarda, Secretair der ostfriesischen 
Landscha[. Siebenter Band von 1714 bis 1734.
Aurich, bei August Friedrich Winter, 1797.
XX, 502 s., [1] k.; 8°.
Nb.: brzegi kart barwione zielono.
Prow.: Bibliothek Abth. II u. III K. Pr. Ministerium Landwirthscha[. Domänen u.
Forsten (sygn.:) IX. F.f.g.
Opr.: półsk., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.

II/126

WILLEBRAND, Johann Peter

579. [...] Grundriß einer schönen Stadt, in Absicht ihrer Anlage und Einrichtung zur
Bequemlichkeit, zum Vergnügen, zum Anwachs und zur Erhaltung ihrer Einwohner, 
nach bekannten Mustern entworfen. Nebst einer Vorrede von der Wirkung des
Clima auf die Gesinnung und Gesetzgebung der Völker. Erster `eil.
Hamburg und Leipzig. In Hamburg auf dem Adreß-Comtoir, auch im ABC, und
bey J. Etienne und Grund; in Leipzig auf dem Intelligenz-Comtoir und bey Hilscher. 
1775.
[12] k., LVI s., 304 s.; 8°.
Nb.: frontisp., il., zapiski, brzegi kart barwione czerwono.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) X Nr 2.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn.
I/408/1

580. Grundriß einer schönen Stadt, oder Bemerkungen, was zum Anwachs und zur
Erhaltung der Städtischen dienet. Nebst Verfolg der Vorrede von der Wirkung des
Clima auf die Gesetzgebung u.f.f. Zweyter und dritter `eil.
Hamburg und Leipzig. Zu Hamburg in der Bohnschen Buchhandlung und im
güldnen ABC, zu Leipzig in der Hilscherschen Buchhandlung, auch in beyden
Städten in den Adreß- Comtoiren zum Verkauf, 1776.
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XXXII s., 336 s.; 8°.
Nb.: frontisp.
Prow. i opr. zob. nr 579.

I/408/2 adl. 

581. Hansische Chronick, aus beglaubten Nachrichten zusammen getragen von Johann
Peter Willebrandt
Lübeck, gedruckt auf Kosten des Autoris 1748. 
[5] k., 294, 184 s., [10] k.; 2°.
Nb.: s. tyt. czarno-czerwona, il.
Prow.: Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde in
Stettin [piecz.] (sygn.:) Fn 62.
Opr.: tekt., na grzbiecie naklejka z sygn.

III/311

WOELLNER, Johann Christoph, von

582. Die Au�ebung der Gemeinheiten in der Marck Brandenburg nach ihren grossen
Vortheilen ökonomisch betrachtet.
Berlin, im Verlag der Buchhandlung der Real-Schule, 1766.
[8] k., 160 s.; 8°.
Nb.: zapiski na wyklejce.
Prow.: 1. Nonnemann [podp.].

2. Kön. Regier. Bibliothek zu Stettin / Eingetragen in das
Bücherverzeichnis der Hauptbücherei der Regierung Stettin [piecz.]
(sygn.:) IVa Nr 3.

Opr.: tekt., na grzbiecie szyldzik z tyt., naklejka z sygn. 
Pierwsza poz. w klocku I/399–402 adl.

I/399

583. Sendschreiben an den Verfasser der gemeinnützigen Anmerkungen über die
Abhandlung von Au�ebung der Gemeinheiten in der Mark Brandenburg.
Berlin, im Verlag der Buchhandlung der Real-Schule, 1767.
28 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 582.
Trzecia poz. w klocku I/399–402 adl.

I/401 adl.

WOLFF, Christoph August Henrich

183 Katalog

584. Fortsetzung des Repertorium über alle Landes-Angelegenheiten, welche auf den,
seit dem Erb-Vergleich vom Jahr 1755, in Mecklenburg gehaltenen [...].
Rostock, gedruckt bey Christian Müller, [...], [1793].
VIII, 343 s.; 4°.
Prow.: 1. U. Bilikow [eksl.].

2. Aus der Bibliothek d. Freih. Julius v. Bohlen auf Bohlendorf 1887
[naklejka proweniencyjna].
3. König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.] (sygn.:) D.a.a. 18.

Opr.: tekt., na grzbiecie wypisany tyt., naklejka z sygn. 
II/127

585. Repertorium über alle Landes-Angelegenheiten, welche auf den, seit dem Erb-
Vergleich vom Jahr 1755 bis zum Ante-Comitial-Convent des Jahres 1784 in
Mecklenburg gehaltenen ö�entlichen Landes-Versammlungen verhandelt worden, 
[...].
Rostock, gedruckt bey Christian Müller, [...], [1785].
XX, 756 s.; 4°.
Prow.: König. Staats-Archiv zu Stettin [piecz.].
Opr.: wtórna.

II/37 

ZEUGNISS 
586. Zeugniß Politischökonomischer Wahrheiten. Oder kurze Untersuchung der Frage: 

Ob die Manufacturen und Wollenspinnerey einem Lande, das sonst wichtige Fehler 
in der Land-Oekonomie hat, vorzüglich anzurathen seyen? Nebst einer Anzeige der 
Verbesserung im Ganzen. Geschrieben im Lande guter Wünsche.
Ulm, 1764. Auf Kosten Albrecht Friedrich Bartholomäi.
[2] k., 188 s.; 8°.
Prow. i opr. zob. nr 547.
Druga poz. w klocku I/333–337 adl.

I/334 adl.

ZOLLMANN, Friedrich

587. Friederich Zollmanns Historische Untersuchung deß Sächsischen gesammten Haupt-
Wappens, Worinnen ausgeführet wird, daß dasselbe Der Käyserlichen Princeßin
Agnes, Käysers Rudol/ I. Tochter, Haupt- und Haar-Schmuck seye, Welchen Ihr
Gemahl, Hertzog und Churfürst Albertus II. von Sachsen, Ihr zu Ehren auf sein
Schild und Wappen gesetzt, aus beygefügten ächten Monumentis, Medaillen, Sigillis 
und Diplomatibus erwiesen.



184 Stare druki XVIII wieku...

Jena, Bey Joh. Felix Bielcken, 1723. 
[6] k., 40 s.; 4°.
Prow. i opr. zob. nr 514.
Ósma poz. w klocku II/264–279 adl.

II/271 adl.

ZWEYBURG, Ehrenhart [d.i. Zacharias Zwantzig] 

588. THEATRUM PRÆCEDENTIÆ, Oder Eines ̀ eils ILLUSTRER Rang-Streit, Andern 
`eils ILLUSTRE Rang-Ordnung : Wie nemlich Die considerablen Potenzen und
Grandes in der Welt, als Christliche, Mahometanische und Heydnische, die Päbste, 
Käyser, Könige, [...] Hertzoge, Hohe Staaten, Republiquen, Land-Grafen, und andere 
Puissancen: Dann auch Die Cardinäle, Patriarchen, [...] Erleuchtete Personen und
Familien, Verschiedenen Characters und Titulatur, als wovon in dem Contextu dieses 
Wercks die Erleuterung mit mehrern erhellet: Ferner Die Teutsche Reichs-Städte [...] 
Nach Qualität ihres Standes [...] In der Præcedenz, in dem Rang und Tractamente
streitig seynd und competiren [...] Abgetheilt In Zwey `eile: und Jungen Standes-
Personen [...] ex Manuscripto in den Druck gegeben Von Ehrenhart Zweyburg [d.i. 
Zacharias Zwantzig].
Berlin, in Verlegung Johann Michael Rüdigers, Anno 1706.
[9] k., 186, 204 s., 22 s., [1] k.; 2°.
Nb.: frontisp., il., s. tyt. czarno-czerwona, zapiski na wyklejce oraz marginalne.
Prow.: 1. „Johann Conrad Feuerlein ICtus [Iuris consultus] et Consil. Norimb”
 [eksl]. 

2. Dr. C. Hofmann [podp.].
3. Mueller 1873 [podp.].
4. Bibliothek der Gesellscha[ für Pom. Geschichte u. Alterthumskunde
in Stettin [piecz.] (sygn.:) Gx.

Opr.: perg., na grzbiecie szyldzik z tyt. 
III/161
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sygn. nr. kat.

I
I/1/1  294
I/1/2 adl. 295
I/1/3 adl. 296
I/1/4 adl. 297
I/39  87
I/40/2  365
I/40/4  366
I/40/5  367
I/40/6  368
I/42  508
I/45  422
I/46/2  344
I/47  30
I/49  317
I/50  544
I/51/1  381
I/51/2  382
I/51/3  383
I/52  142
I/54  560
I/75  362
I/76  563
I/78  375
I/117  345
I/118  349
I/119/1  331
I/119/2  332
I/119/5  333
I/171  384
I/289  425
I/290/2  123
I/290/3  124
I/291/11 74
I/292/1  65
I/293/5  70
I/293/7  71
I/293/8  72

I/293/9  73
I/294/1  66
I/294/2  67
I/294/3  68
I/294/4  69
I/295/3  126
I/295/7  127
I/295/8  128
I/295/13  129
I/295/14  130
I/295/18  131
I/333  547
I/334 adl. 586
I/335 adl. 402
I/336 adl. 538
I/338/1  431
I/338/2  432
I/351  247
I/354 adl. 327
I/355  41
I/356  520
I/358  59
I/360  439
I/364 adl. 116
I/365/1  378
I/365/2  379
I/365/3  380
I/377/1  553
I/377/2  554
I/379  437
I/380  136
I/381  137
I/389  398
I/390  346
I/391  519
I/392  95
I/393  434
I/394  541
I/394/1 adl. 542
I/395  374
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I/396  301
I/397 adl. 302
I/397/1 adl. 303
I/399  582
I/401 adl. 583
I/403  385
I/404  277
I/405/1  5
I/405/2  6
I/408/1  579
I/408/2 adl. 580
I/409  250
I/410  504
I/411  133
I/413  52
I/414  494
I/415  371
I/416  532
I/417  521
I/418  552
I/419/3  64
I/420  377
I/422  395
I/423/2  328
I/490  533
I/541  110
I/543  138
I/547  160
I/548  513
I/565  478
I/566  88
I/570  248
I/583  418
I/585 adl. 555
I/586 adl. 153
I/587 adl. 320
I/588 adl. 135
I/589 adl. 274
I/590 adl. 426
I/606  161

I/396  301
I/397 adl. 302
I/397/1 adl. 303
I/399  582
I/401 adl. 583
I/403  385
I/404  277
I/405/1  5
I/405/2  6
I/408/1  579
I/408/2 adl. 580
I/409  250
I/410  504
I/411  133
I/413  52
I/414  494
I/415  371
I/416  532
I/417  521
I/418  552
I/419/3  64
I/420  377
I/422  395
I/423/2  328
I/490  533
I/541  110
I/543  138
I/547  160
I/548  513
I/565  478
I/566  88
I/570  248
I/583  418
I/585 adl. 555
I/586 adl. 153
I/587 adl. 320
I/588 adl. 135
I/589 adl. 274
I/590 adl. 426
I/606  161

I/607  77
I/609  536
I/621  78
I/651  492
I/652  495
I/662  115
I/662/2 adl. 361
I/662/3 adl. 556
I/662/4 adl. 170
I/666  114
I/675  429
I/676  273
I/679  326
I/680  25
I/686 adl. 20
I/687  347
I/693  350
I/697  539
I/698  531
I/711 adl. 168
I/713  155
I/714  498
I/731  33
I/732  399
I/733  163
I/734  260
I/735  60
I/736  463
I/737  7
I/738  8
I/739  9
I/740  162
I/741  283

II
II/4/1  524
II/4/2 adl. 523
II/4/3 adl. 522
II/5 525
II/7 526
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II/9/1  99
II/9/2  100
II/10/1  101
II/10/2 adl. 102
II/11/1  527
II/11/2 adl. 528
II/12/1  322
II/12/2 adl. 132
II/14  258
II/15  464
II/16  284
II/17/2  351
II/17/3–4 352
II/17/7  353
II/17/8  354
II/17/9  355
II/17/10  356
II/17/11  357
II/18/1  564
II/18/4  565
II/18/5  566
II/18/6  567
II/18/7  568
II/19/1  391
II/19/2 adl. 389
II/19/4 adl. 388
II/19/5 adl. 390
II/19/6 adl. 387
II/20  36
II/21  134
II/22/1  441
II/22/2  442
II/22/3  443
II/22/4  444
II/22/5  445
II/22/6  446
II/22/7  447
II/22/8  448
II/22/9 4 49
II/23/10  450

II/23/11  451
II/23/12  452
II/23/13  453
II/23/14  454
II/23/Register 455
II/25  394
II/26  249
II/28/1  802
II/28/2  281
II/28/3  282
II/29  511
II/30/1  285
II/30/2 acc. 286
II/31/1  288
II/31/2  287
II/31/3  289
II/31/4  290
II/32/1  334
II/32/2  335
II/32/3  336
II/32/4  337
II/32/18  338
II/32/19  339
II/32/20  340
II/32/21  341
II/32/22  342
II/32/1–2 Reg. 343
II/36  175
II/37  585
II/41  169
II/43  435
II/44  420
II/45  417
II/46  246
II/48 48

II/49  485
II/50 adl. 515
II/51/1  98
II/52/1  516
II/52/3  517
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II/55/5  51
II/56/2   21
II/56/3  22
II/60  469
II/60/2  470
II/60/3  471
II/61  272
II/64  12
II/68  122
II/69  477
II/73 adl. 323
II/74 adl. 324
II/75 adl. 325
II/76  423
II/79  403
II/86/5  251
II/87  468
II/88/1  48
II/88/3  49
II/89  569
II/90 adl. 570
II/91 adl. 571
II/92  321
II/93 adl. 171
II/94 adl. 421
II/108/1  176
II/108/2  177
II/108/3  178
II/108/4  179
II/108/5  180
II/108/6  181
II/108/7  182
II/108/8  183
II/108/9  184
II/110/1  53
II/110/2  54
II/110/3  55
II/110/4  56
II/110/5  57
II/110/7  58

II/111  491
II/112  318
II/115  462
II/116/2  404
II/125  433
II/126  578
II/127  584
II/128/1  143
II/128/2 adl. 144
II/128/3  145
II/128/4 adl. 146
II/128/5  147
II/128/6 adl. 148
II/128/7 adl. 149
II/128/8 adl. 150
II/128/9  151
II/129  465
II/130 adl. 424
II/131  119
II/132  61
II/133  509
II/134  117
II/134/1 adl. 118
II/136  75
II/137  76
II/144  348
II/145  62
II/146  94
II/147/1  14
II/147/2  15
II/147/3  16
II/147/4  17
II/150  467
II/156  319
II/158  559
II/159  458
II/218  185
II/219  24
II/227  490 
II/261  363
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II/262  386
II/264  514
II/265 adl. 512
II/266 adl. 479
II/267 adl. 86
II/268 adl. 427
II/269 adl 428
II/270 adl. 172
II/271 adl. 587
II/272 adl. 543
II/273 adl. 572
II/274 adl. 56
II/275 adl. 557
II/276 adl. 460
II/277 adl. 487
II/279 adl. 459
II/281/1  311
II/281/2  312
II/289/1  480
II/289/2 adl. 481
II/289/3 adl. 482
II/290  376
II/298  466
II/300  369
II/308  256
II/312/1  358
II/313  28
II/317/1  43
II/317/2 adl. 44
II/318 adl. 440
II/319  120
II/320/1  38
II/320/2  39
II/320/3  40
II/326  298
II/327  299
II/329/1  164
II/329/2  165
II/332/1  396
II/332/2 adl. 397

II/333  529
II/334  50
II/335  29
II/351 adl. 370
II/352 adl. 18
II/363  259
II/368  476
II/370  257
II/371  300
II/372  473
II/377  486
II/399  546
II/400 adl. 253
II/400/1 adl. 254
II/401 adl. 518
II/401/1 adl. 276
II/403  419
II/415/1  139
II/415/2  140
II/417  271
II/420/1  438
II/420/2 adl. 535
II/420/3 adl. 534
II/429  436
II/455  174
II/456  483
II/464  125

III
III/1/3  186
III/1/4 adl. 187
III/1/5  188
III/1/7  189
III/1/8 adl. 190
III/1/9  191
III/1/10  192
III/1/11 adl. 193
III/1/12  194
III/1/13  195
III/1/14  196
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III/1/15 adl. 197
III/1/16  198
III/1/17 adl. 199
III/1/18  200
III/1/21  201
III/1/22 adl. 202
III/1/23  203
III/1/24 adl. 204
III/1/25  205
III/1/26  206
III/1/27 adl. 207
III/1/28 208
III/1/29 adl. 209
III/1/30  210
III/1/31 adl. 211
III/1/32 adl. 212
III/1/33  213
III/1/34 adl. 214
III/1/35  215
III/1/36 adl. 216
III/1/37  217
III/1/38 adl. 218
III/1/39  219
III/1/40 adl. 220
III/1/41  221
III/1/42 adl. 222
III/1/43  223
III/1/44 adl. 224
III/1/45  225
III/1/46 adl. 226
III/1/47  227
III/1/48  228
III/1/49  229
III/1/50 adl. 230
III/1/51  231
III/1/52 adl. 232
III/1/53  233
III/1/54 adl. 234
III/1/55  235
III/1/56 adl. 236

III/1/57  237
III/1/58 adl. 238
III/1/59  239
III/1/60 adl. 240
III/1/61  241
III/1/62 adl. 242
III/1/63  243
III/1/64 adl. 244
III/2/1  308
III/2/3  309
III/2/4  310
III/3/1 372
III/3/2 adl. 373
III/4/1  90
III/4/2  91
III/4/3  92
III/4/4  93
III/13/1–3 104
III/13/4  105
III/13/5  106
III/13/5/2 409
III/13/5/3 410
III/13/6  107
III/13/7  108
III/13/8  109
III/13/9  405
III/13/10 406
III/13/11 adl. 407
III/13/12 408
III/13/13 411
III/13/15 412
III/13/16 413
III/13/17 414
III/13/18 415
III/13/19 416
III/18  393
III/19  392
III/27  156
III/32/1  550
III/32/2  551
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III/33/1  548
III/33/2  549
III/35  157
III/38  173
III/44  461
III/46  503
III/47  577
III/52  401
III/57/1  278
III/57/2  279
III/60  537
III/63  46
III/71  154
III/75   23
III/76  32
III/77  561
III/78  85
III/82  45
III/87  82
III/88  13
III/89  103
III/97  472
III/106  457
III/111/1–3 499
III/111/4–6 500
III/111/1–7 501
III/111/8–12 502
III/112  89
III/113  83
III/122/1 79
III/122/2 80
III/122/3 81
III/127  121
III/129/1 573
III/129/2 574
III/129/3 575
III/129/4 576
III/135  474
III/136  475
III/137  37

III/138/1 314
III/138/2 315
III/138/4 316
III/139/2 34
III/139/6 35
III/140/5 26
III/140/6 adl. 27
III/140/29 496
III/140/30 adl. 497
III/140/39 158
III/140/52/2 166
III/140/52/3adl. 167
III/140/59 159
III/141/1 263
III/141/2 264
III/141/3 266
III/141/4 267
III/141/5 268
III/141/7 269
III/141/8 270
III/142/2 265
III/147  47
III/150/1 96
III/150/2 97
III/153  545
III/154  329
III/155  456
III/158  489
III/161  588
III/165/1 364
III/166  63
III/169  430
III/171  152
III/172  330
III/178  488
III/181  42
III/190  31
III/200  84
III/201/1 1
III/201/2 2
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III/201/3 3
III/201/4 4
III/211  252
III/212  261
III/260/1 304
III/260/2 305
III/260/3 306
III/260/4 307
III/262/1 505
III/262/2 506
III/262/3 adl. 507
III/271  313
III/274  141
III/275  530
III/291  540
III/310  558
III/311  581
III/313  255
III/315/1 291
III/315/2 292
III/315/3 293
III/319  493
III/326  245
III/327/2 359
III/327/3 360
III/336  262
III/356 adl. 510
III/395  400

P
P/567 19
P/568  275
P/570  111
P/570/2  112
P/570/5  113
P/573  10

Indeks
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Klett, Eberhard  
32

Späth, Johann Michael
24

Veith, –
558

A U R I C H

Winter, August Friedrich
578

B A S E L  

Brandmüller, Johann
304–307

Rudolphi, Johann 
79–81

B A U T Z E N

Richter, David
85

Zeidler, Andreas 
85

B A Y R E U T H
Lübeck, Johann Andreas
512 

B E R L I N 

Belitz & Braun
111–113

A L T D O R F

Grebner, Stephan
459–460

Meyer, Johann Georg 
487

A L T O N A 

Eckstor�, Caspar Christoph
374–375

Korte,–
280–282

A L T O R F I I   N O R I C O R U M 
zob. A L T D O R F

A M S T E R D A M

Chatelain, Zacharias 
90–93

Plaats, François van-der 
248

Uytwerf, Hermannus
90–93

A R G E N T O R A T I  
zob. S T R A S B U R G

A U G S B U R G

Bencard, Johann Caspar
98

Hertel, Johann Georg
24
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Decker, George
155

Decker, Georg Jacob
394, 457, 516–517

Gedicke, Gottfried 
326

Haude,– 
386

Kunst, Christian Ludewig
405–416

Liebpert, Ulrich 
31, 42

Nauck, Gottfried Carl
16–17

Nicolai, Friedrich
110 

Pauli, Joachim 
14–15, 34–35, 347, 436 

Pitra, Samuel 
256

Rüdiger, Johann Michael 
430, 588

Schleuen, J.D.  
461

Spener, Christian Sigismund
386, 538

Süssmilch, Christoph
154

Unger, Johann Friedrich Gottlieb
358–360, 399

Verlag der Buchhandlung der Realschule
75–76, 250, 493, 536, 582–583

Voß, Christian Friedrich
384

Waisenhaus
104–109, 456

Wever, Arnold
169, 361, 556
[s.n.]
5–11

B R A N D E N B U R G 

Halle, Johann Samuel 
43–44, 251

Halle, Johann Wendelin
43–44, 251 

B R A U N S C H W E I G

Orphanotropheum
571

Schulbuchhandlung
422

Waisenhaus-Buchhandlung
421
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B R E M E N 

Förster, Georg Ludwig 
539

Grimm, Johann Andreas
401

Ho�er, Rudol� 
401

B Ü T Z O W  

Berger, Johann Andreas 
25, 122, 134

Boedner,–
25, 122, 134

C A S S E L 

Waisenhaus-Buchdruckerey
474–475

C Ö L L N   AN   DER   S P R E E  
zob. B E R L I N

C O L O N I Æ   A L L O B R O G U M  
zob.  G E N E W A

C O L O N I Æ  
B R A N D E N B U R G I C A E 
zob. B E R L I N

D E S S A U

Buchhandlung der Gelehrten  
48–49

DILLINGEN a.d. DONAU

Bencard, Johann Caspar
98

D R E S S D E N 

Walther,–
402, 563

E I S E N A C H

Grießbachische Ho�uchhandlung
320

E R F U R T 

Hohmeyersche Buchhandlung
170

Ritschel, Hieronim Philipp
389, 391

F L E N S B U R G

Korte, Johann Christoph
94, 280–282

Serringhaus
96–97

F R A N K F U R T / M A I N 

Andreae, Matthias 
23, 38–40

Gensch, Christian
157
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Hermann,–
78, 126–131

Hutter, Philipp Heinrich
63

Jung, Johann Adam 
23, 392–393, 545

Knoch, Friedrich
173

Ritschel, Hieronim Philipp
389, 391

Schönwetter, Johann Martin 
13

Zunner, Johann David
392–393, 545  

Zunnerischen Erben
23

[s.n.] 
400, 555

F R A N K F U R T/M A I N  /  
L E I P Z I G

Fleischer, Johann Georg
153

Förster, Nikolaus
261

Garben, Johann Gottlieb Erben 
271 

Hanisch, Johann Gottfried
479

Monath, George Peter 
174

Nicolai, Christoph Gottlieb
530

Nöller, Georg Matthias
490

Ritschel, Hieronim Philipp
389, 391

Spring, Wolfgang Ludwig
271

Weber, Georg Christoph
50

Zimmermann, Gottfried  
491

[s.n.]
18, 60, 398, 417–418

F R A N K F U R T/O D E R

Conradi, Johann Gottfried 
99–102, 527

Hartmann, Johann Christoph 
313 

Kleyb, Johann Christian 
115–116

Schrey, Jeremias 
313
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Zeitler, Christoph 
313

[s.n.]  
478 

G D A Ń S K

Knoch, Georg Markus 
276, 546

G E N E W A

Cramer,–
548–549

Tournes, de
550–551

G I E S S E N 

Krieger,–
87

GOTHA

Dieterich, Johann Christian 
163

G Ö T T I N G E N

Barmeier,–
344

Bibliopolii Academici Privilegiati   
560

Bossiegel, Viktorin 
494 

Dieterich, Johann Christian 
161, 163, 434

Pockwitz,–  
344

Ruprecht,–
162 

Schmid, Johann Wilhelm 
125

Vandenhoeck, Abraham
162

Vandenhoeck (Wittwe)
431– 433

[s.n.]
543

G R E I F S W A L D

Röse, Anton Ferdinand
369, 397

G Ü S T R O W 

Berger, Johann Andreas
134

Fritz, Johann Gotthel�
143–151

Russworm, Johann Heinrich
532–533, 541–542 

G V E L P H E R B Y T I 
zob. W O L F E N B Ü T T E L
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H A L L E

Gebauer, Johann Jacob 
158–159, 166–167, 513–514

Gebauer, Johann Justinus
26–27, 496–497

Hemmerde, Karl Hermann
540

Hendel, Johann Christian 
48–49, 572

Ho�mann, Julius 
388

Kümmel, Carl Christian 
283

Orphanotropheum / Waisenhaus
51, 59, 103–109, 156, 456, 522–525

Renger,–
52, 438, 534

Salfeldius, Christoph
535

Schnorr, Paul Dietrich 
540

Waisenhaus / Orphanotropheum
51, 59, 103–109, 156, 456, 522–525

Zedler, Johann Heinrich
186–244

[s.n.]
5–6, 362

H A M B U R G 

Bohn, Carl Ernst 
64, 66–74, 123–124, 260, 374–375, 439

Bohn, Johann Carl 
65

Harmsen, Diedrich Anton 
508  

König, Conrad
486

Reuß, Johann Philipp Christian 
381–383

Wiering, `omas Erben
331–333, 510, 521

H A M B U R G/L E I P Z I G

Adreßcomptoir  
Bohn, Carl Ernst 
Bohn'sche Buchhandlung 
Hilscher, Christian Gottlob 
Hilschersche Buchhandlung  
Intelligenz-Comptoir 
579–580

Grund, C.G. 
136–137

Holle, Adam Heinrich
136–137 

H A N N O V E R 

Förster, Nikolaus
88, 327, 344, 526 
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Helwing,–
139–140

Schmidt, Johann Wilhelm 
246

L A  H A Y E

Chatelain, Zacharias 
90–93

Hondt, Pierre, de 
372–373

Uytwerf, Hermannus
90–93

HILDBURGHAUSEN

Hanisch, Johann Gottfried
479

H I R S C H B E R G 
zob. J E L E N I A   G Ó R A

H O F  I M   V O I GT L A N D E
zob. H O F/S A A L E

H O F/S A A L E

Schultzen, Johann Ernst 
200

I L F E L D  

[s.n.]  
520

J E N A 

Bielcke, Johann Felix
587

Crökerus, Henrich Christoph
504

Hartung, Johann Wilhelm
464

Hellerus, Bernhard
172

Mauke, Johann Michael 
458

J E L E N I A   G Ó R A

Krahn, Immanuel
330

K I E L  

Bartsch, Michael Friederich 
427–428

Bonisch,–
95

K Ö N I G S B E R G

Hartung, Gottlieb Leberecht 
368

Hartung, Johann Heinrich (Erben)
365–367, 395

Zaenker, Johann David
257
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Zeise, Johann Daniel
365–367

K O P E N H A G A

Glasing, Christoph Georg 
537

Møller, Nicolaus 
466, 537

Preus, Jacob 
273

L E I P Z I G zob. też  

F R A N K F U R T/ M A I N /
L E I P Z I G
H A M B U R G / L E I P Z I G
WEISSENFELS / LEIPZIG

L E I P Z I G  

Arkstee, Johann Caspar
263–270

Bauch, Christian
253–254

Berger, Johann Andreas
134

Breitkopf
94

Breitkopf & Härtel
3–4

Breitkopf, Johann Gottlob Immanuel 
(Sohn und Compagnie)
1–2

Crusius, Siegfried Leberecht 
477

Decker, Georg Jacob 
394, 516–517 

Dyk,–
377

Fleischer, Christoph
253–254

Fleischer, Johann Benjamin Georg
462

Fritsch, `omas 
152, 308–310

Fritz, Johann Gotthel�
143–151

Gleditsch, Johann Friedrich  
164–165, 173, 252, (und Sohn: 284–
297), 314–316, 323–325

Gleditsch, Johann Gottlieb 
258

Gleditsch, Johann Ludwig 
84, 429, 488  

Gleditschens Buchhandlung  
299

Grä�, Heinrich 
385

Halle, Johann Samuel 
251
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Halle, Johann Wendelin
251

Hartung, Gottlieb Leberecht 
368

Hartung, Johann Heinrich 
395

Heinsius, Johann Samuel 
121, 480–482

Holle, Adam Heinrich 
469–470, 472

Hubert, Michael
505–507

Iversen, David 
476

Jacobi, Carl Ludwig 
544

Junius, Johann Friedrich 
37

Knoch, Friedrich
173

Koppe, Johann Christian
345 

Korte, Johann Christoph
94, 280–282

Kunkel, Johann
387, 390

Lanckisch, Friedrich 
36

Langenheim, Johann Friedrich (Ex 
O�cina Langenhemiana) 
557, 562

Martini, Johann Christian 
141, 573–577 

Meisner, Johann Christoph 
171, 351–357

Merkus, Henricus
263–270

Müller, J.G.
142

Nicolai, Christoph Gottlieb
530

Richter, David 
85

Rüdiger, Johann Andreas
430

Russworm, Johann Heinrich
532–533, 541–542 

Schwickert, Engelhart Benjamin 
483

Solbrig, Christian Friedrich 
477

Starck, Johann Christian 
84
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Walther,–
402, 563

Weidmann und Reich 
21–22, 176–184

Weidmann, Moritz George 
84, 176–184, 364, 429, 488–489

Weygand (Weygandschen 
Buchhandlung)
133, 138, 423

Zedler, Johann Heinrich
186–244

Zeidler, Andreas
85

[s.n.] 
12, 168, 478

L E M G O 

Meyer (Meyersche Buchhandlung)
277, 426

L U B E K A

Böckmann, Peter Andreas
62

Green, Johann Nicolaus
132, 322, 492

Willebrand, Johann Peter 
581 

L Ü N E B U R G

Schmidt, Johann Wilhelm 
246

Stern, Cornelius Johann 
511

M A G D E B U R G

Scheidhauersche Buchhandlung 
350

M A N N H E I M

Schwan und Götz
495

M A R I E N W E R D E R 

Kanter,–
175

MEININGEN

Hanisch, Johann Gottfried
479

M Ü N S T E R 

Perrenon,–
328

`eißing, Friedrich Christian 
328

N E U B R A N D E N B U R G 

Korb, Christian Gottlob
318, 349
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N Ü R N B E R G

Arnold, Michael
317

Bauer, Martin Jacob 
249

Bieling, Andreas
338–342

Bieling, Lorenz 
334–337

Cremer, Johann Jacob
569

Endter, Johann Andreå (Sohn und 
Erben)
46

Endter, Martin
278–279

Felsecker,–
343

Grattenauer, Ernst Christoph
300, 311–312  

Lochner, Johann Georg  
29, 272

Lochner, Paul
272

Mayer,– 
272

Monath, Peter Konrad
317

Raspe, Gabriel Nikolaus
346, 498–502

Schneider, Adam Gottlieb
553–554

Weber, Georg Christoph
50

Weigel, Christoph 
334–343, 553–554

Zeh, Johann Eberhard
378–380

O P L O E S T

 I det Kongelige Videnskabernes Selskab 
Aar 
86

O S N A B R Ü C K 

Schmid, J.W.
440

PARYŻ

Chez Favre, Libraire rue de Savoie
463

P E T E R S B U R G 

Kayserliche Academie der 
Wissenscha[en
30
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P O T S D A M

Horvath, Carl Christian 
19, 28

Neumann, Bartholomäus
247

P O Z N A Ń

Typis S. R. M. Clari Collegii Soc. JESU
114

P R E N Z L A U 

Ragoczy, Christian
245

R A T Z E B U R G

Ho�mann, Sigismund 
45

R E G E N S B U R G/W I E N

Bader, Emerich Felix
298

R I G A

Hartknoch, Johann Friedrich 
301–303

Nöller, Georg Matthias
490

R O S T O C K

Adler, Johann Jacob (Adlerschen 

O�cin) 
117–118, 371, 509, 531, 559 

Berger, Johann Andreas
519

Koppe, Johann Christian 
345, 547

Müller, Christian 
584–585

Röse, Anton Ferdinand 
61, 369

Warningck,– 
403

[s.n.] 
119

S C H W A B A C H

Steinmarck, Christian Hannibal 
503

S C H W Ä B I S C H  H A L L

Messerer, Johann Christoph
255 

S C H W E R I N

Bärensprung, Wilhelm 
424, 465

Boedner,–
559
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STENDAL

Franz und Grosse
552

S T R A S B U R G

Dulssecker, Johann Reinhold
561

Lorenz & Schuler 
21–22

S T U T T G A R T 

Metzler, Johann Benedict
467

S Z T O K H O L M

Å nyo uplagd i Kongl. Tryckeriet
448–454

Gre/ng, Lorentz Ludwig 
441–447, 455 

Hesselberg, Peter 
437

Nyström, Peter Jöransson
529

Salvius, Lars 
82–83, 89

Swederus, Magnus
396–397

[s.n.]
329 

T O R U Ń 

Nicolai, Johann 
425

T Ü B I N G E N  

Cotta, Christian Gottfried 
47

Cotta, Johann Georg 
47

U L M

Bartholomäus, Albrecht Friedrich
586

Stettinische Buchhandlung
473

W A R S Z A W A 

Drukarnia J.K. Mci. y Rzeczypospolitey, 
u XX Scholarum Piarum
41

WEISSENFELS / LEIPZIG 

Severin, Friedrich
381–383

W E N E C J A

Zerletti, Guglielmo
33

W I E N 
zob. też  R E G E N S B U R G / W I E N
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W I E N

Bader, Emerich Felix
298

Hausen, Karl Renatus
275

Kurzbeck, Joseph Edlen, von 
262 

Mößle, Johann Georg  
321 

[s.n.]
435

W I S M A R 

Berger, Johann Andreas 
25, 122, 134, 519

Boedner,–
25, 122, 134, 559

Heinsius, Johann Samuel
515

Hornejus, Friederich Gottlieb  
484–485

Winckler, Andreas Sebastian 
484, 515 

Zander, Johann 
485

W I T T E N B E R G

Gottlieb, Ludwig, Christian  
564–568

Zimmermann, Gottfried 
528

W O L F E N B Ü T T E L

Meisner, Johann Christoph
171, 351–357

W R O C Ł A W 

Bauch, Christian
253–254

Fleischer, Christoph
253–254

Gutsch, Christian Friedrich 
274

Hubert, Michael
505–507

Korn, Johann Jacob 
348, 518, 570

Korn, Wilhelm Gottlieb
160, 404

Löwe, Gottlieb  
376

Z Ü R I C H

Orell, Conrad, Geßner, Füßli und 
Comp. 
53–58, 468
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Brak miejsca druku i/lub drukarza
5–11, 20, 77, 120, 135, 185, 259, 319, 
363, 370, 419–420, 472
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Andreae, Christophori 
317 

Arnim, von
101–102

Bageritz, G. Fr.
89

Barth zob. Gerichts-Bibliothek zu Barth 
oraz Koeniglich Preussisches Amtsgericht Barth

Behring, C. 
143–151

Beijeri [Beyeri], J.
258

Berlin zob. Koeniglich Preussisches Geheimes Staat-Archiv Berlin oraz Märkisches 
Museum Stadt Berlin

Białystok zob. Kammer zu Byalistock 

Biblioteka Instytutu Historii Uniwersytetu Warszawskiego 
79–81, 311–312

Bibliotheca Böttigeri zob. Böttiger 

Bibliotheca Friederici Roth-Scholtzii zob. Roth-Scholtz, Friedrich

Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt – Gimnazjum Groeninga 
w Stargardzie było spadkobiercą powołanego w 1633 r. Collegium Groeningianum, 
którego bibliotekę odziedziczyło. Wiek XVIII przyniósł szkole status Collegium Ilustrae. 
Na początku XIX stulecia Collegium połączono ze Szkołą Ratuszową i Szkołą Realną, 
tworząc Königliches und Groeningsches Stadtgymasium. Tamtejsza biblioteka szkolna, 
wzbogacana licznymi darami, zgromadziła cenne rękopisy, stare druki, w tym inkunabuły
26–27, 159, 245, 253–254, 271, 276, 304–307, 359–360, 438, 496–497, 518, 530, 534–535, 
546 
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Bibliothecae Christophori Andreae zob. Andreae, Christophori

Bibliothek der Gesellscha^ für Pommmersche Geschichte und Alterthumskunde 
in Stettin – biblioteka Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie 
sięgająca początkami 1824 r. W okresie ponad stu lat swego istnienia zgromadziła bogaty 
księgozbiór z różnych dziedzin wiedzy.
7–9, 13, 25, 33, 60, 63, 77, 125, 138, 152, 158, 161–165, 168, 174, 248, 257, 260–262, 283, 
291, 299–300, 323–326, 362–364, 386, 395, 399–400, 417, 429–430, 463, 473, 477–478, 
488– 489, 498, 504–507, 536, 541–542, 545, 569–571, 573–576, 581, 588

Bibliothek der Königlichen Kreisgerichts Commission Franzburg 
52, 494, 559 

Bibliothek der Regierung zu Stralsund
36, 101–102, 351–357, 412, 441–455, 520, 522–524, 531, 564–568

Bibliothek des Königlichen Kreisgerichts zu Stralsund  
52, 494

Bibliothek des Königlichen Ministeriums für Landwirtscha^lichten  
Angelegenheiten 
404

Bibliothek des Königlichen Preussischen Ministeriums für Landwirthscha^, 
Domänen und Forsten  
328, 434, 578

Bibliothek des Oberlandesgerichts in Stettin 
393

Bibliothek des 7. Pommersches Infanterie-Regiment Nr. 54. 
358

Biereye, W.[ilhelm] (1882 – ) prawdopodobnie historyk, genealog, archiwista  – autor 
opracowań historycznych dotyczących dziejów Niemiec (w tym Pomorza) i Skandynawii
94

Bilikow, U. 
584
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Bisthum Cammin 
326

Bohlen auf Bohlendorf Casimir Johann Ludwig Julius, von (1820-1882) - właściciel 
majątków ziemskich w Bohlendorf i Streu na Rugii, badacz i miłośnik historii, autor 
opracowań historycznych dotyczących dziejów Pomorza, właściciel bogatego księgozbioru 
i archiwaliów
5–6, 18, 24, 30, 61, 82, 86, 88–89, 116–119, 122, 133, 136, 171–172, 246–247, 249, 256, 
259, 272, 277, 301–303, 317–319, 321, 327, 329, 334–345, 348, 365–371, 376, 381–383, 
385, 394, 401, 403, 421–424, 427–428, 435, 437, 459–462, 465–466, 468–472, 475, 479, 
485, 487, 490, 492, 499–502, 508–510, 512, 514–515, 521, 529, 532–533, 537, 543, 557, 
560, 562, 572, 584, 587

Boichorst zob. Sche_er, Adam Henning

Bolte, J. J. 
143–151

Böttiger być może Böttiger, Karl August (1760–1835) – niemiecki /lolog, archeolog, 
pedagog, pisarz, właściciel dwudziestotysięcznego księgozbioru 
513

Brauser, Romanus (1689–1744) – pochodzący z Regensburga syndyk, członek rady 
miejskiej Regensburga
429

Breitkopf, Johann Gottlob Imanuel (1719–1794) – niemiecki drukarz 
280–282

Brunstein, J. E.
564–568

Bryczkowski, Mieczysław (1873–1947) – ks., wyświęcony na kapłana w katedrze 
lwowskiej, administrator para/i Szczecin-Wielgowo w okresie pionierskim (1946–1947) 
98

Bücherei des Staatsarchivs in Stettin zob. Königlich Staats-Archiv zu Stettin 

Busse, C.
490, 529, 560 



220 Stare druki XVIII wieku...

Bydgoszcz zob. Koeniglich Preussische Regierung zu Bromberg/ Królewsko Pruska 
Regencyja w Bydgoszczy 

Carstens, – 
99–100

CFS 
142 

Dannehll, J. W.
544

Derling, G. 
26–27

Dinnies, J[ohann] A[lbert] (1727–1801) – niemiecki polityk, burmistrz i kronikarz 
Stralsundu, właściciel wielkiej prywatnej biblioteki
5–6, 116 

Ekerman, Johem Paul 
441–455

Emmerich, Ernesti 
21–22

Enckevortsche Bibliothek Vogelsang 
59, 166–167 

Endter, Joh[ann] Martin 
334–343

Feuerlein, Johann Conrad  (1725–1788) – niemiecki prawnik
588 

Fielow,–? 
561

Frank, A.
5– 6
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Franzburg zob. Bibliothek der Königlichen Kreisgerichts Commission Franzburg 

Gauss, Gustav
398 

Genez, Ludwig 
47

Genez, W. ? 
61

Gerichts-Bibliothek zu Barth 
62, 134, 173

Gierke, *eodor
311–312 

Gimnazjum Henryka Pobożnego w Szczecinie
26–27, 159, 496–497 

Grosherzoglich Bibliothek Neustrelitz 
61, 345

Grotefend, Hermann (1845–1931) – niemiecki historyk i archiwista
484

Gueck, F.
88

Gumbinnen zob. Koeniglich Regierungs-Bibliothek zu Gumbinnen  

Gymnasium Palaeo-Sedinense (Ex Biblioth. Gymn. Pal. Sedin.)
19, 294–297 

Hagen, –
398

Hagen, J. G. F., von
31
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Heinrichs, Johannes? 
278

Hofmann, C. 
588

Hubener, Fr. 
23

Jordan, – 
284

Kameke, Ernestus 
250

Kamień Pomorski zob. Bisthum Cammin 

Kammer zu Byalistock/ Kamera Wojenno-Skarbowa w Białymstoku 
64

Knevels, *eodorus 
266

Koeniglich Coslinsches Hofgericht – Sąd Nadworny w Koszalinie działał w latach 1720–
1809 był sądem wyższym dla wschodniej części prowincji pomorskiej (Hinterpommern)
384

Koeniglich Kreis Gericht Stettin 
393 

Königlich Landes Oeconom Collegium 
34–35

Koeniglich Preussische Regierung zu Bromberg/ Królewsko Pruska Regencyja 
w Bydgoszczy 
49

Koeniglich Preussisches Amtsgericht Barth
99–100
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Koeniglich Preussisches Geheimes Staat-Archiv Berlin
10–11

Koeniglich Preussisches Geheimes Staats und Cabinets Archiv 
474

Koeniglich Regierungs-Bibliothek zu Gumbinnen 
64 

Königlich Staats-Archiv zu Stettin 
1–6, 12, 18, 24, 30, 51–59, 61, 66–73, 79–84, 86, 88–93, 116–119, 122, 133, 136–137, 
143–151, 157, 166–167, 171–173, 175–184, 186–244, 246–247, 249, 252, 256, 259, 272, 
277, 280–282, 285, 287–290, 301–303, 308–312, 314–319, 321, 327, 329, 334–345, 348, 
365–373, 376, 381–383, 385, 392–394, 396–397, 401, 403, 419, 421–424, 427–428, 
433, 435, 437, 459–462, 464–466, 468–472, 474–476, 479, 484–485, 487, 490, 492, 494, 
499–502, 508–510, 512–515, 521, 527–529, 532–533, 537, 539–540, 543, 550–551, 557, 
559–560, 562, 572, 584–585, 587

Koeniglich Westpreussische Regierung Bibliothek 
90–93, 280–282, 372–373

Königliche Regierungsbibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis 
der 
Hauptbücherei der Regierung Stettin
14, 20, 29, 32, 38–40, 43–44, 50, 74, 76, 78, 87, 104–109, 115, 123, 126–131, 135, 139–140,  
142,153, 160, 169, 170, 263–264, 266, 267–270, 274, 320, 346, 349, 361, 378–380, 402, 
405–411, 418, 420, 426, 431–432, 439–440, 458, 467, 480–483, 486, 495, 538, 547, 552–
556, 563, 579–580, 582–583, 586

Korn,– 
516–517 

Koszalin zob. Koeniglich Coslinsches Hofgericht oraz Regierung Bibliothek Coeslin

Künne, Carl
75, 113, 503

Lacroix,–
457 
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Landraths Amt Schivelbein
103

Lentz,– 
401, 510

Lieber, F.W.
66–73

Lüdeke, J.E. 
304–307

Magistrat der Stadt Treptow 
347

Maler, C.M.
252

Mariensti^s-Gymnasium zu Stettin zob. Gymnasium Palaeo-Sedinense (Ex Biblioth. 
Gymn. Pal. Sedin.)

Märkisches Museum Stadt Berlin – muzeum założone w Berlinie w 1874 r., gromadziło 
archiwalia, księgozbiór, numizmatykę, dzieła sztuki
31, 46, 65, 75, 85, 112–113, 141, 155–156, 185, 250, 255, 278–279, 298, 313, 413–416, 
491, 493, 503, 558, 577

Marwitz, v.d. – [być może] Johannes Georg von der Marwitz (1856–1929) pruski 
generał, dowódca wojskowy w czasie I wojny światowej
26–27, 159, 359–360, 496–497

Mayer, Fr.
143–151 

Meissner,– 
516–517 

Milżyński, Xawery
17
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Mooyer, E. F.
537

Mroczkowski, Michaelis 
41

Mueller, Julius ( 1819–1892) : J. Mueller : Wiesbad Stettin – asesor sądowy i kolekcjoner 
z Wiesbaden, członek Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie 
13, 33, 60, 63, 125, 138, 161–165, 174, 248, 260–262, 291, 364, 400, 429, 473, 489, 498, 
504, 588

Nemanns, P.
548–549

Neumann,– 
292–293 

Neustrelitz zob. Grosherzoglich Bibliothek Neustrelitz

Nonnemann, J.C.
20, 29, 50,  78, 115, 170,  349, 361, 378–380, 402, 467, 480–482, 486, 495, 538, 
547, 553–554, 556, 579–580, 582–583, 586,

Obüt, Friedrich 
155

Pitzschky, –
386

Pommersches Museum 
186–244

Potius esse quam haberi 
30, 171, 247, 249, 277, 317, 321, 327, 334–344, 365–368, 381–383, 421–423, 499–502, 508,

Prall, J.H.
99–100 

Regierung Bibliothek Coeslin
124
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Roth-Scholtz, Friedrich (1687–1736) – niemiecki księgarz i wydawca, bibliograf 
literatury alchemicznej
31

Rounberg, J. B. J.
143–151

Samsel, Wojciech – pracownik Archiwum Państwowego w Szczecinie w latach 40. XX w.
41, 98

Schalckii (Schalcke ?), Francisci Jacobi
258

Sche_er, Adam Henning, (Boichorst)  – prawdopodobnie prawnik niemiecki pochodzący 
z rodu Sche�er-Boichorst osiadłego w Münster
156 

Schmidt, E.G.L. 
168, 536

Schmiedicke, Ernestus Bogislaus 
 51

Schriver, Walter
 256 

Schulzt, G. 
516–517

Schurich, – 
24

Schwartzer, Carl, von – prawdopodobnie Schwartzer, Carl Fredrik, von (1738–1804) 
szwedzki wojskowy i polityk
376

Seyler, Georg Daniel (1686–1745) – rektor Gimnazjum w Elblągu
425
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Sielmann, [Samuel]
425

Sinklair, E.C.
89

Stadtbibliothek Stettin – biblioteka miejska Szczecina otwarta w 1905 r.
186–244

Stargard zob. Bibliotheca Gymnasii Regii et Groeningensis Stargardt 

Steinbrück,–
516–517 

Steinwehr, Friedrich Wilhelm Franz Henrich 
350

Stralsund zob. Bibliothek der Regierung zu Stralsund oraz Bibliothek des Königlichen 
Kreisgerichts zu Stralsund 

Synodal Bibliothec
273

Świdwin zob. Landraths Amt Schivelbein

trew ist wildbrat
12

Trzebiatów zob. Magistrat der Stadt Treptow 

Tytz, Daniel? 
457

Szczecin 
zob.

Bibliothek des Oberlandesgerichts in Stettin 
Bücherei des Staatsarchivs in Stettin 
Gimnazjum Henryka Pobożnego w Szczecinie
Gymnasium Palaeo-Sedinense (Ex Biblioth. Gymn. Pal. Sedin.)
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Koeniglich Kreis Gericht Stettin 
Königlich Staats-Archiv zu Stettin
Königliche Regierungsbibliothek zu Stettin / Eingetragen in das Bücherverzeichnis der 
Hauptbücherei der Regierung Stettin
Pommersches Museum 
Stadtbibliothek Stettin 

Vogelsang zob. Enckevortsche Bibliothek Vogelsang 

Warszawa zob.: Biblioteka Instytutu Historii Uniwersytetu Warszawskiego oraz 
Wydział II Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego 

Weisemann,– 
493

Wellmann, Alb.[ert]
53–58, 314–316 

Willmanns,–?  
37

Wolfgramm,– ? 
120

Wydział II Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego 
436

Ziegleri, J.E.W.
36

Brak proweniencji lub proweniencja nieczytelna
15–16, 28, 42, 45, 48, 63, 95–97, 110–111, 114, 121, 132, 154, 162, 251, 257, 265, 275, 284, 
286, 322, 330–333, 374–375, 377, 387–391, 425, 429, 456, 466, 484, 511, 519, 525–526

Wykaz skrótów
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acc. – accedit

adl. – adligat

Biblioth. – Bibliotheca

brosz. – broszura, broszurowana

egz. – egzemplarz

eksl. – ekslibris

ex Typogr. – ex Typographia

frontisp. – frontispis

i.e. – id est

il. – ilustracja, ilustracje

k. – karta, karty

Nb. – notabene

nlb – nieliczbowane

nr – numer

Opr. – oprawa

pap. – papier

perg. – pergamin, pergaminowy

piecz. – pieczątka, pieczęć

podp. – podpis
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portr. – portret

poz. – pozycja

półsk.– półskórek

prow. – proweniencja

s. – strona

s.a. – sine anno

s.l. – sine loco

s.n. – sine nomine

s. tyt.  – strona tytułowa

sk. – skóra

sygn. – sygnatura

tabl. – tablica

tekt. – tektura

t. – tom

tyt. – tytuł, tytułowa

zob. – zobacz

Streszczenie



235 Streszczenie

Streszczenie

Prezentowany katalog starych druków jest czwartą publikacją rejestrującą 
najstarsze zbiory biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie. Trzy poprzednie 
ukazały się w latach 2013, 2016 i 2017. Były to katalogi zawierające pomeranica, oraz 
katalog starych druków XV–XVII w., wydanych w tym okresie w Europie z wyłączeniem 
pomeraniców Niniejsze opracowanie odnosi się do starych druków wydanych 
w osiemnastym stuleciu w Europie. Wszystkie wymienione w katalogu dzieła notowane 
są w bibliogra/ach starych druków, oraz reprezentowane licznymi egzemplarzami 
w polskich i europejskich bibliotekach. Rys indywidualny egzemplarzom z zasobu 
biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie nadają ślady czytelnictwa, zapiski 
własnościowe, dedykacje, i notatki.

Kolekcja starych druków biblioteki Archiwum Państwowego w Szczecinie 
w której dzieła osiemnastowieczne reprezentowane są najliczniej, to pozostałość po 
księgozbiorach Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie (Gesellscha[ 
für Pommersche Geschichte und Alterthumskunde in Stettin), oraz powstałego w 1831 r. 
Archiwum Prowincjonalnego (Provinzial Archiv für Pommern in Stettin), w którym 
z czasem biblioteka Towarzystwa znalazła swoje miejsce. Książki napływały do tych 
księgozbiorów drogą wymiany i darów oraz zakupu. Wśród dominującej tematyki 
wyodrębnimy m.in. historię, geogra/ę, ekonomię, prawo, prawo międzynarodowe, 
wojskowość, nauki przyrodnicze, dzieje kultury, genealogię, biogra/e, numizmatykę, 
heraldykę, sfragistykę, zagadnienia /lozo/czno-etyczne, religioznawstwo, oraz 
czasopisma i kalendarze.

 Pod względem proweniencji najliczniej w katalogu reprezentowane są biblioteki 
Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza w Szczecinie oraz dawnego Archiwum 
Prowincjonalnego w Szczecinie, jak też książnice rejencji szczecińskiej oraz stralsundzkiej, 
zbiory biblioteczne Gimnazjum Groeninga w Stargardzie i Märkisches Museum 
w Berlinie. Wśród właścicieli księgozbiorów prywatnych najczęściej notujemy nazwiska 
Juliusa Bohlena von Bohlendorfa, Juliusa Muellera, J.C. Nonnemanna, oraz zasób 
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opatrzony ekslibrisem „Potius esse quam haberi”. Pojedyncze egzemplarze noszą ślady 
wcześniejszej przynależności do wielu różnych bibliotek oraz osób prywatnych. 

Niniejszy katalog druków XVIII został przygotowany w oparciu o zasady 
opracowania starych druków, miejscami zmody/kowane, i dostosowane do charakteru 
zbioru. Katalog uzupełniają: zestawienie sygnatur książek z numerami katalogu, oraz 
indeksy topo-typogra/czny, i proweniencyjny. 
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Summary

`e presented catalogue of old prints is the fourth publication with the oldest 
collections of the library of the State Archive in Szczecin. `e three previous catalogues 
were published in 2013, 2016 and 2017. ̀ ese catalogues presented the pomeranica, as well 
as a set of old prints  from 15th to 17th century published at that period thorough Europe 
excluding the pomeranica. `e scope of this summary includes old prints published 
in Europe in the 18th century. All the works listed in the catalogue are included in the 
bibliographies of old prints and are present in numerous copies in Polish and European 
libraries. ̀ e marks le[ by the readers, owners’ notes, dedications, and comments provide 
the copies from the library of the State Archive in Szczecin with a unique touch.

`e collection of old prints from the library of the State Archive in Szczecin, in 
which 18th century works are dominant, is a remnant of the book collection of the Society 
for the History and Antiquity of Pomerania in Szczecin (Gesellscha[ für Pommersche 
Geschichte und Alterthumskunde in Stettin) and the Provincial Archive (Provinzial 
Archiv für Pommern in Stettin) founded in 1831, whose location eventually became 
the location of the Society library. `e collections grew over time, as new books were 
donated, purchased or exchanged for other works. ̀ e key /elds include, among others: 
history, geography, economics, law, international law, military, natural sciences, cultural 
history, genealogy, biographies, numismatics, heraldry, sigillography, philosophical and 
ethical issues, religious studies, as well as magazines and calendars.

 In terms of origin, the libraries of the Society for the History and Antiquity 
of Pomerania in Szczecin and the former Provincial Archive in Szczecin, the libraries 
of the Szczecin and Stralsund regions (Regierungsbezirk), the library collections of 
the Groening Middle School (Gymnasium Groeningianum) in the city Stargard, and 
the Märkisches Museum in Berlin are represented most numerously in the catalogue. 
Among the names of the owners of private book collections we found Julius Bohlen von 
Bohlendorf, Julius Mueller, and J.C. Nonnemann most o[en, as well as works with a 
“Potius esse quam haberi” bookplate. Individual copies also bear marks that they formerly 
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used to belong to di�erent libraries and private collections. 
`is catalogue of XVIII prints was developed based on the principles of preparing 

old prints, adjusted at some points, and adapted to the nature of the collection. `e 
catalogue is complemented by a list of book signatures together with catalogue numbers 
and, an index of places and printers, an index of origins. 
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Il. 1–2. Przykłady pieczątek bibliotecznych.
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Il. 3. Proweniencja, nr 31.
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Il. 4. Winieta nagłówkowa, nr 261.
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Il. 5. Wizerunek mnicha z kongregacji kanoników regularnych św. Rufusa, 
nr 263.
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Il. 6. Wizerunek mnicha z kongregacji kanoników regularnych św. Rufusa, 
(il. kolorowa), nr 265.
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Il. 7. Wizerunek psa, nr 278.
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Il. 8. Wizerunek kota, nr 278.
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Il. 9. Frontispis, nr 284.
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Il. 10. Frontispis i strona tytułowa, nr 429.
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Il. 11–18. Sztychy z dzieła: Ch.B. Rode, Les actions glorieuses 
de Frederic le Grand..., Berlin 1760, nr 461.
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Il. 19. Strona tytułowa, nr 513.
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Il. 20–3 . Sztychy z dzieła J.P.Voita, Faßliche Beschreibung der 

gemeinnützlichsten Künste und Handwerke für junge Leute mit 

Kupfern..., Nürnberg 1791, nr 553.
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